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1 ÚVOD 

11..11  CCHHAARRAAKKTTEERRIISSTTIIKKAA  OOPPEERRAAČČNNÍÍHHOO  PPRROOGGRRAAMMUU  PPRRŮŮMMYYSSLL  
AA  PPOODDNNIIKKÁÁNNÍÍ  

Operační program Průmysl a podnikání 2004-2006 (OPPP) je základním programovým 

dokumentem politiky hospodářské a sociální soudržnosti v sektoru průmyslu a podnikání. 

Konečná verze dokumentu OPPP byla komisařem Evropské komise – DG REGIO panem 

Barnierem oficiálně potvrzena dopisem ze dne 18. 12. 2003 a dále Rozhodnutím Komise ze 

dne 21. 6. 2004 (CCI: 2003 CZ 16 1 PO 003). 

OPPP rozpracovává příslušnou část Národního rozvojového plánu (NRP) na léta 2004 až 

2006, zaměřenou na oblast hospodářského rozvoje, a byl jedním z podkladů pro vyjednávání 

Rámce podpory Společenství (RPS) pro regiony soudržnosti NUTS II České republiky 

spadající pod Cíl 1. OPPP je financován pouze z jednoho strukturálního fondu, a to 

z Evropského fondu pro regionální rozvoj. Podíl OPPP na celkové podpoře činí 17,94% 

z finančních prostředků vyčleněných ze strukturálních fondů na operační programy Cíle 1, 

jedná se o 260,8 mil. €. 

tabulka 1 - Finanční prostředky alokované pro OPPP na programovací období 2004 až 2006 (v €) 

Priorita OPPP EU (ERDF) 
75% 

SR (MPO) 
25% Celkem 

1. Rozvoj podnikatelského prostředí 130 426 070 43 475 356 173 901 426 
2. Rozvoj konkurenceschopnosti 
podniků 119 991 986 39 997 328 159 989 314 

3. Technická pomoc 10 434 086 3 478 028 13 912 114 
Celkem 260 852 142 86 950 712 347 802 854 

Cílem podpory v rámci Operačního programu Průmysl a podnikání je zachovat a dále 

rozvíjet konkurenceschopný a efektivně vyrábějící průmyslový potenciál, účinně přispívat ke 

zvyšování hospodářské výkonnosti výrobní základny a podpořit potřebné strukturální změny 

průmyslu tak, aby ČR na konci následující programovací periody přestala být jako celek méně 

rozvinutým regionem EU. Analýzou specifických cílů operačního programu a s přihlédnutím 

ke globálnímu cíli byly vymezeny dvě věcné priority a technická pomoc, následně 

nadefinováno 9 opatření rozpracovaných do 11 programů podpory a dvou projektů. 
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tabulka 2 - Struktura Operačního programu Průmysl a podnikání 

PRIORITA OPATŘENÍ PROGRAM PODPORY 
1.1 Infrastruktura pro průmyslový výzkum, vývoj 

a inovace (1) PROSPERITA 

1.2 Rozvoj podnikatelské infrastruktury (2) REALITY 
1.3 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů 

v průmyslu a podnikání 
(3) ŠKOLICÍ 
STŘEDISKA 
(4) KLASTRY 
Registr poradců (projekt) 

1. Rozvoj 
podnikatelského 

prostředí 
Celkově 50 % 

prostředků OPPP. 1.4 Rozvoj informačních a poradenských služeb Projekt rozvoje 
informační a 
poradenských služeb pro 
mezinárodní obchod 
(5) START 
(6) KREDIT 
(7) ROZVOJ 2.1 Zakládání a rozvoj MSP 

(8) MARKETING 
2.2 Podpora inovací výrobků, technologií a služeb (9) INOVACE 

(10) ÚSPORY 
ENERGIE 

2. Rozvoj 
konkurenceschopnosti 

podniků 
Celkově 46 % 

prostředků OPPP. 2.3 Snižování energetické náročnosti a vyšší 
využití obnovitelných zdrojů energie (11) OBNOVITELNÉ 

ZDROJE ENERGIE 
3.1 Technická pomoc při řízení a implementaci 
programu  3. Technická pomoc 

Celkově 4 % OPPP. 3.2 Ostatní technická pomoc  



      
KVANTIFIKACE CÍLŮ A ZAMĚŘENÍ PROGRAMU 

Označení 
indikátoru Název Druh Měřící 

jednotka
Počáteční 

hodnota (2001) 
Cílová hodnota 

(po skončení programu)

Hodnota indikátoru z 
rozhodnutých projektů 

k 31. 12. 2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů k 31. 12. 

2007 

Zdroj 

OP 01 
Tvorba přidané hodnoty z výroby 
v podpořených podnicích (vliv na 
růst HDP) 

Dopad mld. Kč 
(mld. €) 

HDP – 2157,8 
mld. Kč 
(63.31 mld. €) 
(současné ceny) 
Přidaná hodnota z 
výroby 468,2 mld. 
Kč 

Tvorba přidané hodnoty 
v podporovaných 
podnicích (růst 5-10% 
ročně), což se projeví 1 % 
přírůstkem absolutního 
podílu zprac. průmyslu na 
tvorbě HDP 

125,681mld. Kč
(4,764 mld.  €)

38,696 mld. Kč 
(1,466 mld.  €) ISOP 

OP 02 

Růst produktivity práce 
v podporovaných podnicích (vliv 
na růst produktivity práce za celý 
zprac. průmysl) 

Dopad tis. Kč 
(€) 

336,1 tis. Kč/zam. 
(9861 €/ zam.) 

10-15% za dobu trvání 
programu, což se projeví 
cca 1% přírůstkem na 
prod. práce za celý zprac. 
průmysl 

3 658,516 tis Kč
138 685  €      

852,160 tis Kč  
32 303  €        ISOP 

OP 03 Počet čistých vytvořených 
pracovních míst Dopad počet 0 6 000 

9 941,76
(hrubá vytvořená 

pracovní místa)
z toho 2 916 ČMZRB

3 630,1 
(hrubá vytvořená 

pracovní místa) 
ISOP 

OP 04 Uskutečněné soukromé 
spolufinancování Výsledek € 0 

160 000 000 € 
 

(kurz přepočtu 
CZK/EUR = 26,380) 

334 505 305,57 €

8 824 249 960 CZK

148 794 410,88 € 
 

3 925 196 559 CZK 
ISOP 

SU 06 Počet podpořených projektů 
(dotace/úvěry) Výstup počet 0 5 000 2 873 (1 632 úvěry a 

1 241 dotace)
2 208 (1 590 úvěry a 

618 dotace) ISOP 

SU 35 Počet podpořených podniků 
v rámci realizace projektů Výsledek počet 0 5 000 3 407 2 392 ISOP 

Kurz 26,380 CZK/EUR 

V případě indikátoru "OP 03 – Počet čistých vytvořených pracovních míst" jsou uváděna hrubá pracovní místa vzhledem k ne zcela přesné  

metodice poskytované EK a z toho plynoucí značné složitosti výpočtu (zahrnutí nepřímých vlivů jako multiplikační efekt, ztráta mrtvé váhy 

atd.). Uvedení hrubých pracovních míst se pak odráží i v překročení stanovené hodnoty na počátku programu. Je zřejmé, že při uvedení počtu 

čistých pracovních míst, zohledňující úbytek pracovních míst v důsledku realizace projektu i v rámci odvětví, by dosažená hodnota byla menší. 
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Nedosažení cílové hodnoty u indikátorů "SU 06 – Počet podpořených projektů" a "SU 35 

– Počet podpořených podniků v rámci realizace projektů" je dáno tím, že implementace OPPP 

byla pro ŘO první zkušeností s tvorbou programů a počáteční odhad se zde ukazuje být 

nadsazený, zejména vzhledem k objemu finančních prostředků poskytovaných na jednotlivé 

projekty obzvláště v rámci Priority 1. Tento stav lze pozorovat například v tabulce č. 8 na 

straně 25, kdy jen v roce 2007 bylo vydáno Rozhodnutí pro 12 projektů v programech 

PROSPERITA  a REALITY v částce přesahující 630 mil. Kč. 

11..22  AANNAALLÝÝZZAA  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  OOPPPPPP  

1.2.1 Začlenění OPPP v rámci strukturální pomoci Evropské unie 

OPPP je součástí Rámce podpory Společenství (RPS), který má charakter smlouvy mezi 

vládou České republiky a Evropskou komisí. Tato smlouva specifikuje závazek obou stran 

poskytnout finanční prostředky na dosažení cílů uvedených v RPS na principu kofinancování, 

tj. 75% finančních prostředků z ERDF a 25% ze státního rozpočtu. Výchozím dokumentem 

pro negociace RPS byl Národní rozvojový plán (NRP). 

RPS vymezuje strategii, priority a cíle, které mohou být spolufinancovány ze 

strukturálních fondů a Fondu soudržnosti za předpokladu, že projekty budou plně v souladu 

s legislativou Společenství v oblastech jako je regionální politika, ochrana životního prostředí, 

zadávání veřejných zakázek a finanční řízení a kontrola. 

Konečná verze dokumentu RPS byla Evropskou komisí oficiálně potvrzena dne 

18. 12. 2003. Celková alokace 1,454 mld. € odpovídá finančním zdrojům pro realizaci Cíle 1 

regionální a strukturální politiky EU na zkrácené programovací období 2004 až 2006.  

RPS je implementován prostřednictvím čtyř sektorově zaměřených operačních programů 

a jednoho regionálně zaměřeného: 

(1) Operační program Průmysl a podnikání (OPPP) 

(2) Operační program Infrastruktura (OP Infrastruktura) 

(3) Operační program Rozvoj lidských zdrojů (OP RLZ) 

(4) Operační program Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (OP RVMZ) 

(5) Společný regionální operační program (SROP). 
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tabulka 3 - Finanční prostředky RPS pro Cíl 1 (celá ČR mimo hl. m. Prahy; běžné ceny v €) 

RPS  (Cíl 1) 2004 – 2006 2004 2005 2006 SF EU Podíl na 
RPS v %

OPPP 260 852 142 60 798 079 87 082 257 112 971 806 ERDF 17,94

OP Infrastruktura 246 360 355 57 420 408 82 244 353 106 695 594 ERDF 16,94

OP RLZ 318 819 283 74 308 763 106 433 869 138 076 651 ESF 21,92

OP RVMZ 173 901 427 40 532 052 58 054 838 75 314 537 EAGGF, 
FIFG 11,96

SROP 454 332 571 105 893 505 151 673 302 196 765 764 ERDF, ESF 31,24

Celkem 1 454 265 778 338 952 807 485 488 619 629 824 352   100,00

1.2.2 Hospodářský vývoj ČR v roce 2007 

Rok 2007 byl pro Českou republiku ve znamení udržení nastoupeného tempa relativně 

vysokého hospodářského růstu a snižování míry nezaměstnanosti. Naopak se v závěru roku 

výrazně zvýšila míra inflace.  

KONTEXTOVÉ INDIKÁTORY 

Označení 
indikátoru Název indikátoru Druh 

indikátoru
Měřící 

jednotka 

Kvantifikace 
(Počáteční hodnota 

rok 2001) 

Hodnota za 
rok 2007 

Zdroj 
dat 

CO 01 
HDP na 1 obyvatele 
v PPS 
(včetně Prahy) 

Kontext tis. PPS 
  

10,349 (1995) 
 

- ČSÚ 

CO 02 

Míra 
nezaměstnanosti, 
regiony Cíle 1  
(kromě Prahy) 

Kontext % 9,9 (2002) 6,56 MPSV 

CO 03 
Hrubá přidaná 
hodnota z výroby 
(včetně Prahy) 

Kontext 

v tis. € na 
zaměstnance 
v průmyslu, 
s. c. 

12,034 21,465 (2006) ČSÚ 

CO 04 V&V jako % z HDP Kontext % 1,20 1,54 (2006) Eurostat

CO 05 
Zaměstnanost ve vědě 
a technologii na 1000 
obyvatel 

Kontext ‰ 5,52 9,89 Eurostat

HLAVNÍ EKONOMICKÉ INDIKÁTORY ČR V ROCE 2007 
Ekonomický indikátor Jednotka 2007 
Hrubý domácí produkt meziroční změna, %, stálé ceny 6,5
Hrubý domácí produkt meziroční změna, %, běžné ceny  10,1
Hrubý domácí produkt běžné ceny, mld. Kč 3 557,7
Index průmyslové produkce meziroční změna, % 8,2
Míra inflace roční klouzavý průměr, % 2,8
Míra nezaměstnanosti konec období, % 6,0
Míra registrované nezaměstnanosti   %, průměr  6,62
Obecná míra nezaměstnanosti %, průměr 5,4
Míra dlouhodobé nezaměstnanosti  %, průměr 2,4
Saldo státního rozpočtu konec období, v mld. Kč -66,4
Vývoz zboží meziroční změna, % z běžných cen 15,3
Dovoz zboží meziroční změna, % z běžných cen 13,2
Saldo obchodní bilance mld. Kč 117,5
Přímé zahraniční investice mld. USD 9,3
Pramen: ČSÚ, ČNB, MPSV 
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Růst HDP ve stálých cenách dosáhl hodnoty 6,5 %, tedy nejvíce od vzniku samostatné 

České republiky, a ČR tak potvrdila svou pozici jedné z nejrychleji rostoucích ekonomik EU. 

Více než 6% růst byl dosažen v 11 po sobě jdoucích čtvrtletích. Nicméně se zdá, že ČR 

zároveň loni dosáhla vrcholu hospodářského cyklu – např. ČNB počítá v následujících dvou 

letech se zpomalením tempa růstu na 4,0 až 4,5 %. 

Na  nárůstu hrubé přidané hodnoty jako rozhodující položky HDP počítaného produkční 

metodou, se jednou třetinou podílelo zvýšení celkové zaměstnanosti a dvěma třetinami růst 

souhrnné produktivity práce (vzrostla o 4,5 %). Z hlediska výdajové metody výpočtu HDP 

vykázala relativně nejvyšší růst tvorba hrubého kapitálu 9,2 %, čímž domácí investice 

přispěly k růstu HDP 2,5 p. b. Tvorba hrubého fixního kapitálu pak vzrostla meziročně 

o 6,1 %. K růstu HDP ovšem nejvíce přispěla celková konečná spotřeba (2,9 p. b.), z hlediska 

užití HDP naopak nejméně hospodářskému růstu pomohl čistý export (1,1 p. b.). 

Zvyšování výkonu ekonomiky bylo podle výběrových šetření pracovních sil ČSÚ v roce 

2007 spojeno s růstem zaměstnanosti o 1,9 % (průměr čtvrtletních údajů). Míra zaměstnanosti 

tak ve čtvrtém čtvrtletí dosáhla dle údajů Eurostatu 66,5 % (o 0,9 p. b. více než na konci roku 

2006). Česká republika tak směřuje k naplnění jednoho z cílů Lisabonské strategie – hodnota 

míry zaměstnanosti v EU by měla v roce 2010 dosáhnout 70 %. Z hlediska odvětví se 

zaměstnanost nejvíce zvýšila ve zpracovatelském průmyslu, kde podle ČSÚ přibylo přes 60 

tisíc pracovníků. Podíl pracujících v tomto sektoru na pracovní síle dosáhl 28,8 %, což je 

nejvíce ze všech zemí EU. Zhruba o 10 tisíc se zvýšil i počet podnikatelů. 

Počet nezaměstnaných naopak k třetímu čtvrtletí 2007 meziročně klesl o 25,5 % na 

nejnižší úroveň od roku 1997 a průměrná míra registrované nezaměstnanosti klesla z 8,13 % 

na 6,62 %, přičemž na konci roku byla již pouze 5,9% se sestupným trendem. I přes postupné 

snižování zůstává v rámci EU relativně vysoký podíl dlouhodobě nezaměstnaných na počtu 

nezaměstnaných celkem (48,6 %). Regionální míra nezaměstnanosti se na konci roku 2007 

pohybovala od 2,2 % v Praze a 2,7 % ve Středočeském kraji až po 8,3 % v Karlovarském 

a 9,3 % v Ústeckém kraji. 71,5 % nezaměstnaných tvoří osoby se základním vzděláním nebo 

středním vzděláním bez maturity, naopak vysokoškolsky vzdělaní vykázali pouze 1,8% 

a středoškolsky vzdělaní s maturitou 3,0% nezaměstnanost.  

Tempo inflace se v roce 2007 výrazně zvýšilo, nicméně ČNB během roku několikrát 

sáhla k opatřením restriktivní měnové politiky (klíčová sazba ČNB vzrostla postupně z 2,5 % 

na 3,5 %). Inflace měřená deflátorem HDP činila 3,4 %, inflace vyjádřená přírůstkem indexu 
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spotřebitelských cen ke stejnému měsíci předchozího roku postupně akcelerovala z lednových 

1,3 % na 5,4 % v prosinci. V průběhu předcházejícího roku přitom inflace decelerovala. 

V roce 2007 zároveň výrazně posílila česká koruna vůči euru a dalším volně směnitelným 

měnám. 

I přes výrazné posilování české měny a současné zrychlení inflace vzrostl v roce 2007 

vydatně český export – v běžných cenách o takřka 15 %, přičemž rostl i v závěru roku, kdy 

koruna nejvíce apreciovala a zároveň nejvíce akceleroval růst cen. Nicméně v listopadu 

a prosinci meziroční růst exportu po sezónním očištění zpomalil až na nejnižší hodnotu od 

září 2005, podobně se však vyvíjel i dovoz, takže měsíční obchodní bilance neskončila ani 

v prosinci výrazným deficitem. Celkový přebytek obchodní bilance byl nejvyšší v historii ČR, 

a to 117,5 mld. Kč v běžných cenách. Jednoznačně největší měrou ke konečnému aktivu 

obchodní bilance v komoditním členění přispěla třída 7 SITC (stroje a dopravní prostředky), 

přebytek přesáhl 300 mld. Kč v běžných cenách. Pokračoval i příliv přímých zahraničních 

investic, který dosáhl hodnoty 185 mld. Kč oproti 136 mld. Kč v roce 2006 (oba údaje 

v běžných cenách). 

Z hlediska regionálních disparit ČR stále charakterizují spíše mikroregionální rozdíly 

(úroveň NUTS 4 a nižší), zatímco ukazatele na úrovni NUTS 2 (s výjimkou Prahy) tak 

výrazné diference nevykazují. Tomu rovněž odpovídá zaměření české regionální politiky 

z hlediska rozsahu regionů (administrativní území okresů a obcí s rozšířenou působností). 

Z pohledu politiky soudržnosti je naopak třeba stále řešit celkově podprůměrnou 

hospodářskou úroveň vůči EU 27 ve všech regionech soudržnosti vyjma Prahy. 

PRŮMYSL A SLUŽBY 

V roce 2007 byl nárůst hrubé přidané hodnoty zpracovatelského průmyslu ve stálých 

cenách o 11,1 % nejvýraznějším činitelem růstu HDP z pohledu agregátní nabídky – průmysl 

přispěl  3,0 p. b. k růstu produktu. Meziroční index průmyslové produkce zároveň dosáhl 

hodnoty 108,2. Na růstu zpracovatelského sektoru se tradičně nejvíce podílela výroba 

dopravních prostředků a zařízení (22,0 %) a výroba elektrických a optických strojů a zařízení 

(16,5 %). 

Zaměstnanost v průmyslu včetně stavebnictví vzrostla o 73,1 tis. osob. Na tomto nárůstu 

se nejvíce podílel zpracovatelský průmysl (39,4 tis. osob), konkrétně skupiny výroba 

elektrických a optických přístrojů (7,8 tis. osob), výroba a opravy strojů a zařízení (7,4 tis. 

osob) a výroba pryžových a plastových výrobků (6,6 tis. osob). Podíl sekundéru na 
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zaměstnanosti dosáhl na konci roku 2007 hodnoty 40,6 %, zpracovatelský průmysl se na 

zaměstnanosti podílel 31,1 %. Průměrná měsíční nominální mzda v sektoru zpracovatelského 

průmyslu  v roce 2007 vzrostla o 4,4 %. Zaměstnanost v terciárním sektoru se zvýšila v roce 

2007 o 36,7 tis. osob, celkový podíl služeb na zaměstnanosti dosáhl 56,0 %. Zaměstnanost 

vzrostla nejvíce v odvětví nemovitostí, pronájmu a podnikatelských činností a finančního 

zprostředkování. Například v ubytování a stravování naopak zaměstnanost klesla. 

Podíl průmyslu bez stavebnictví na HPH dosáhl 32, % (zpracovatelský průmysl 27,5 %) 

a podíl služeb 58,9 %.1

                                                           
1 Použité zdroje: ČSÚ (http://www.czso.cz), Eurostat (http://epp.eurostat.ec.europa.eu), ČNB 
(http://www.cnb.cz), odbor ekonomických analýz MPO 
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2 MONITOROVÁNÍ, IMPLEMENTACE A HODNOCENÍ OPPP 

22..11  PPOOKKRROOKK  VV  IIMMPPLLEEMMEENNTTAACCII  PPRROOGGRRAAMMUU  

2.1.1 Aktivity podniknuté ŘO OPPP k zajištění efektivnosti řízení programu 

Na úrovni Řídicího orgánu byly v průběhu roku 2007 uskutečněny dvě významné 

reorganizace. K 1.3.2007 vznikla z původního odboru strukturálních fondů sekce 

strukturálních fondů, která se nově skládala ze dvou odborů  

� odbor koordinace SF, odpovědný za oblast veřejné podpory, operačního programu, 

monitorování, metodiky a nesrovnalostí,  

� odbor implementace SF, odpovědný za oblast tvorby programů podpory, hodnocení 

projektů, autorizace plateb, technické pomoci a ISOP.  

K 1.10.2007 byla realizována další reorganizace, jíž došlo k přehlednějšímu členění na 

jednotlivá oddělení v rámci sekce. Nejvýznamnějšími změnami byl vznik nových oddělení 

v odboru koordinace SF, a to oddělení školení a vzdělávání, koordinace s OP VaVpI 

a sloučení agendy metodiky a informačního systému. V odboru implementace SF pak došlo 

k rozdělení dříve jediného oddělení odpovědného za tvorbu programů a jejich hodnocení na 

tři nová oddělení, mezi něž byly programy rozděleny dle jejich příbuznosti (programy 

energetické a infrastrukturální, programy pro malé a střední podniky, programy s prvkem 

inovace, výzkumu a vývoje). 

JEDNA ZPROSTŘEDKUJÍCÍ AGENTURA 

Na základě opatření č. 44/2007 ministra průmyslu a obchodu byla veškerá administrace 

spojená s příjmem žádostí o podporu i následného monitorování a vyřízení žádostí o platby 

z programu OPPP (i OPPI) převedena z České energetické agentury (ČEA) a agentury na 

podporu obchodu CzechTrade na agenturu pro podporu podnikání a investic CzechInvest. 

Následně byla ČEA zrušena a část pracovníků zajišťující agendu týkající se OPPP přešla do 

agentury CzechInvest. 

ZJEDNODUŠENÍ A ZEFEKTIVNĚNÍ IMPLEMENTAČNÍCH PROCESŮ  

Řídicí orgán využil zkušeností z programovacího období 2004-2006 významně při 

nastavování systému implementace pro období 2007-2013, zejména systém elektronické 

výměny údajů a dokumentů ve vztahu s žadateli - eAccount. Některé ze zlepšovacích návrhů 

však byly realizovány již v programovacím období OPPP. Zejména se jedná o kontrolu 
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projektů na místě u vzorku, opakovaná dokladová kontrola Řídicím orgánem u vzorku žádostí 

o platbu, outsourcing v oblasti autorizace plateb a kontrol na místě. Zavádění takových 

inovací si vyžádá určitou dobu na nutné přesvědčení pracovníků s přínosy takové změny 

a určitý čas je nutný i na metodickou přípravu a úpravu v informačním systému. Dlouhodobě 

však začínají převažovat celkové pozitivní přínosy takových opatření, které ústí především do 

úspory pracnosti na úrovni implementační struktury i žadatelů. 

2.1.2 Aktivity Monitorovacího výboru pro OPPP 

V roce 2007 se uskutečnila dvě řádná zasedání MV pro OPPP. V průběhu roku 2007 

nebyly zřízeny MV žádné pracovní skupiny. 

9. JEDNÁNÍ MV (4. 6. 2007) 

Deváté jednání Monitorovacího výboru OPPP se uskutečnilo dne 4. června 2007 v hotelu 

JALTA, Václavské nám. 45, Praha.  

Program 9. jednání: 

1) Úvodní slovo místopředsedy MV OPPP JUDr. Ing. Břetislava Grégra 

2) Informace ŘO o plnění úkolů z minulého jednání výboru 

3) Projednání a schválení Výroční zprávy OPPP za rok 2006 

4) Aktuální stav realizace OPPP k 31. 3. 2007 

5) Projednání a schválení změn Programového dodatku k OPPP 

6) Informace k plnění plánu Technické pomoci k OPPP 

7) Informace o Komunikačním akčním plánu  

8) Různé 

Závěry jednání: 

1) MV schválil Výroční zprávu OPPP za rok 2006, která byla zaslána dle daných 

pravidel ke schválení EK. 

2) MV schválil změnu Programového dodatku k OPPP. 

3) MV vzal na vědomí informaci o aktuálním stavu realizace OPPP k 31.3.2007, 

informaci o realizaci Plánu Technické pomoci a informaci o Komunikačním akčním 

plánu. 
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10. JEDNÁNÍ MV (15. - 16. 11. 2007) 

Desáté jednání Monitorovacího výboru OPPP se uskutečnilo ve dnech 15. – 16. 11. 2007 

v hotelu ZLATÁ HVĚZDA, Masarykovo náměstí 107, 379 01 Třeboň. Jednání se zúčastnili 

zástupci Evropské komise, DG REGIO – pan Michel Wolf a paní Denisa Perrin v poradní 

roli. 

Program 10. jednání: 

15. 11. 2007 

1) Exkurze členů MV OPPP do projektu Třeboňské inovační centrum, ENKI o.p.s., 

realizovaného v Jihočeském kraji v rámci Opatření 1.1 - Prosperita 

2) Zahájení 10. jednání MV 

3) Vystoupení zástupce Jihočeského kraje Ing. Pavla Pavla 

4) Vystoupení místopředsedy MV OPPP JUDr. Ing. Břetislava Grégra 

5) Vystoupení zástupce Evropské komise, DG REGIO (p. M. Wolf) 

6) Informace ŘO o plnění úkolů z minulého jednání výboru 

7) Aktuální stav realizace OPPP k 30. 9. 2007 

8) Rizika implementace a řízení OPPP – informace o stávajících i možných 

budoucích problémech spojených s implementací OPPP a o možnostech jejich 

řešení 

9) Diskuse 

16. 11. 2007 

1) Pokračování 10. jednání MV 

2) Představení projektu realizovaného v rámci Opatření 2.2 – Inovace – systém 

GTFacility a projektu realizovaného v rámci Opatření 1.4 – Klastry založení - 

EKOGEN, o.s., Klastr zabývající se zpracováním jemných anorganických 

odpadních materiálů ve stavebnictví v Jihočeském kraji 

3) Projednání plnění plánu Technické pomoci k OPPP 

4) Informace o realizaci Ročního komunikačního akčního plánu 

5) Různé 

Závěry jednání: 

1) MV vzal na vědomí "Informaci o aktuálním stavu realizace OPPP (k 30. 9. 2007)", 

"Informaci o rizicích implementace a řízení OPPP", "Informaci o plnění plánu 

Technické pomoci k OPPP" a "Informaci o realizaci Ročního komunikačního 

akčního plánu". 
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POPIS ROZHODNUTÍ, KTERÁ BYLA V ROCE 2007 MV PŘIJATA 

MV v roce 2007 přijal tyto zásadní rozhodnutí: 

1) na devátém jednání schválil Výroční zprávu o provádění OPPP za rok 2006 

2) na devátém jednání schválil změnu Programového dodatku k OPPP spočívající 

v možnosti hradit výdaje spojené s úvodní informační činností o přípravě 

a zahájení implementace nového operačního programu pro období let 2007 – 2013 

(před schválením nového Komunikačního plánu pro OPPI) z OPPP - Opatření 3.2 

Technická pomoc – ostatní. 
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22..22  FFIINNAANNČČNNÍÍ  ŘŘÍÍZZEENNÍÍ  AA  KKOONNTTRROOLLAA  OOPPPPPP  

2.2.1 Autorizace plateb 

V průběhu roku 2007 došlo k opětovnému nárůstu čerpání. Řídící orgán autorizoval 

k 31.12.2007 platby v hodnotě 5 441 mil. Kč, z čehož bylo 5 364 mil. Kč do konce roku 2007 

proplaceno na účty konečných uživatelů. 

Zároveň bylo vypracováno a odesláno na Platební a certifikační orgán celkem pět 

souhrnných žádostí, na základě kterých byla provedena refundace výdajů ze strukturálních 

fondů na příjmový účet MPO v celkové výši 1 602 mil. Kč. 

V roce 2007 proběhla jedna řádná (k 31.5.) a dvě mimořádné (k 30.9. a 30.11.) certifikace 

výdajů OPPP ze strukturálních fondů ERDF. Certifikace probíhá dle termínů, stanovených 

Platebním a certifikačním orgánem, přičemž poslední termín certifikace v běžném roce se 

obvykle nekryje s kalendářním koncem roku. Certifikovány byly žádosti v celkové hodnotě 

1 546 mil. Kč, od začátku realizace OPPP již bylo certifikováno celkem 3 417 mil. Kč. 

tabulka 4 - Přehled žádostí o platbu proplacených konečným uživatelům k 31.12.2007 

  Autorizováno OSF Proplaceno na účty konečných 
uživatelů 

Program Počet 
projektů Objem (Kč) Počet 

projektů Objem (Kč) 

1.1 PROSPERITA 24 392 402 588 22 373 515 785
1.2 REALITY 80 1 180 207 848 80 1 156 551 030
1.3 ŠKOLICÍ STŘEDISKA 41 98 482 444 39 96 377 638
1.4 KLASTRY- ZALOŽENÍ 4 11 345 659 4 11 345 659
1.4 KLASTRY - VYHLEDÁVÁNÍ 29 19 141 082 29 19 141 082
1.4 MEZINÁRODNÍ OBCHOD 1 55 598 688 1 55 598 688
1.4 REGISTR PORADCŮ 1 297 500 1 297 500
2.1 MARKETING 260 104 570 704 253 101 886 420
2.1 ROZVOJ 106 686 682 240 106 683 067 646
2.1 ROZVOJ II 95 309 178 568 94 303 178 568
2.1 KREDIT 1 991 447 098 1 991 447 098
2.1 START 1 238 684 157 1 238 684 157
2.2 INOVACE DOTACE 56 770 537 588 56 769 016 588
2.2 INOVACE DOTACE II 13 108 192 333 12 94 178 903
2.2 INOVACE KOMBINOVANÁ 
(DOTACE A ÚVĚR) 

1 4 956 553 1 4 956 553

2.3 OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE 33 265 296 246 32 260 812 246
2.3 ÚSPORY ENERGIE 30 79 390 941 30 79 390 941
3.1 TECHNICKÁ POMOC 4 37 734 368 4 37 734 368
3.2 TECHNICKÁ POMOC ostatní 4 86 398 974 4 86 398 974
Celkem 784 5 440 545 579 770 5 363 579 844
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tabulka 5 - Přehled certifikací provedených v roce 2007 

Období Celkem ERDF Zasláno PO na EK Pořadí 
Od Do CZK EUR CZK EUR Částka Datum 

1. - 7. 01.05.04 30.11.06 2 494 917 337,72 85 614 678,56 1 871 187 878,14 64 211 002,92 64 211 002,84   
8 01.12.06 31.05.07 328 169 927,00 11 662 261,54 246 127 430,00 8 746 695,59 8 746 695,59 17.7.2007 
9 01.06.07 30.09.07 1 328 302 771,00 47 148 920,31 996 227 023,00 35 361 688,25 35 361 688,23 29.10.2007
10 01.10.07 30.11.07 404 463 017,00 15 058 191,32 303 347 239,00 11 293 642,63 11 293 642,61 21.12.2007
Celkem za rok 2007 2 060 935 715,00 73 869 373,17 1 545 701 692,00 55 402 026,47 55 402 026,43   
Celkem 4 555 853 052,72 159 484 049,59 3 416 889 570,14 119 613 029,39 119 613 029,27   

2.2.2 Kontrolní činnost 

Při provádění kontrol na místě je postupováno dle Manuálu implementace Operačního 

programu Průmysl a podnikání (MI OPPP), kapitola 7 – Kontrolní systém a zde uvedených 

pravidel a metodik. Kontrola na místě podle nařízení EK (ES) č. 438/2001 článek 10-11 je 

prováděna na vzorku 5 % projektů OPPP formou veřejnosprávní kontroly, dle zákona 

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole a dle Opatření ministra č. 14/2002, které obsahuje 

relevantní postupy a formuláře.  

Delegace této veřejnosprávní kontroly je upřesněna opatřením ministra č. 18/2004 

s odkazem na zajišťování výkonu této činnosti odborem 01200 MPO. Přitom je respektována 

Metodika finančních toků a kontroly strukturálních fondů, vydaná Ministerstvem financí 

v platném znění. 

tabulka 6 – kontroly dle čl. 10 nařízení EK (ES) č. 438/2001 

Statisticky sledované informace o 
kontrolách na místě v roce 2007 Dotace Úvěry*) 

Počet projektů OPPP kontrolovaných 
projektů v rámci vzorku 5 % 28 0 
Objem kontrolovaných finančních 
prostředků v Kč 108 496 368,- 0 

*) Úvěrové projekty OPPP nebyly odborem 01200 MPO zařazeny do plánu kontrol pro rok 2007 

Řídící orgán Operačního programu Průmysl a podnikání zajistil ve 4. čtvrtletí 2008 na 

základě schválené žádosti (v měsících prosinci 2007 až únoru 2008) dohled rizikových 

projektů OPPP. Na základě výběrového řízení (4.10.2007) byly návazně uzavřené mandátní 

smlouvy (15.10.2007) s externími firmami Facility spol. s r.o. a Speakers spol. s r.o. Podle 

předaných seznamů projektů OPPP z MPO – Řídícího orgánu OPPP byla externími firmami 

zahájena delegovaná kontrolní činnost k posouzení reálného čerpání již rozpracovaných 

projektů OPPP, které musí být dofinancovány do referenčního termínu 30. 9. 2008 respektive 

do konce roku 2008. 
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Celkem bylo kontrolováno cca 70 projektů z různých programů podpory OPPP. 

Provedené kontroly na místě u příjemců dotace prokázaly účelnost vynaložených nákladů na 

takto zadanou externí kontrolní činnost, která přispěla k získání relevantního obrazu ještě 

očekávaného čerpání zbývajících finančních prostředků vyčleněných pro OPPP 2004-2006. 

Příjemci dotace byli těmito externími kontrolami upozorněny v předstihu na zjištěné 

nedostatky a na nutnost dokončit realizaci projektu OPPP včas. Současně byli při prováděné 

kontrolní akci na místě informováni o urgentním požadavku na dodržení stanovených termínů 

pro podání posledních žádosti o platbu u projektů OPPP v roce 2008. 

Odbor kontroly a interního auditu vykonal systémový audit programů START a KREDIT 

na základě požadavku CHJ MF u ČMZRB. Cílem bylo ověřit postup banky při poskytování 

zvýhodněných úvěrů START a KREDIT (OPPP) v letech 2004-2006 a podat výrok o tom, 

zda banka respektovala dohody mezi ní a MPO a zda uplatňovala kontrolní mechanismy, 

které by zabránily následném vzniku nesrovnalostí. Bylo konstatováno, že řídící a kontrolní 

systém je zaveden a funkční. Banka podmínky Dohody respektovala a ve stanoveném rozsahu 

plnila. 

Dokladová kontrola je prováděna u 100 % předložených žádostí o platbu. Pro zaručení 

korektnosti a náležitého nastavení kontrolních postupů vydal Řídící orgán Metodiku pro 

výběr vzorku projektů ke kontrole na místě, v níž jsou stanovena pravidla pro výběr jen 

určitého procenta projektů OPPP ke kontrole na místě agenturou. 

KONTROLY NA MÍSTĚ REALIZACE PROJEKTŮ DLE ČL. 4 NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) Č. 438/2001 

Při provádění kontrol dle čl. 4 nařízení EK č. 438/2001 se v rámci OPPP postupuje 

rovněž dle Manuálu implementace OPPP. V roce 2007 se zprostředkující subjekty CI a ČEA 

podílely na provádění kontrol na místě realizace projektů OPPP a užívaly pro kontrolní 

činnost informační systém ISOP++. 

Delegace pravomocí u kontrol podle čl. 4 (Nařízení EK č. 438/2001) vychází a je plně 

v souladu s Manuálem implementace OPPP, kapitolou č. 7, a je zajišťována na úrovni 

zprostředkujících subjektů, u dotačních programů agenturami CzechInvest a Českou 

energetickou agenturou. Od 1.10. 2007 pak pouze agenturou CzechInvest. U agentury 

CzechTrade není Manuálem implementace OPPP uloženo provádět kontrolu projektů podle 

článku 4 na místě u příjemce podpory, jelikož se nejedná o investiční realizaci (a to zejména 

z hlediska nákladů na kontrolu v porovnání s výší poskytované podpory u programu 

Marketing). Před poskytnutím dotace je však pracovníky agentury CzechTrade zajišťována 
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100% dokladová kontrola uznatelných nákladů s doložením neinvestičních realizací 

a dokladováním zpracovaných výstupů u jednotlivých projektů.  

V informačním systému jsou plánovány jednotlivé kontroly, generovány patřičné 

dokumenty a vytvářeny souhrnné statistiky. Dané statistiky jsou užívány k orientaci 

a sledování počtu přijatých žádostí o platbu, naplánovaných kontrol, provedených kontrol, 

výše zkontrolovaných projektů a výsledků jednotlivých kontrol. V následující tabulce je 

uveden počet provedených kontrol na místě za celý rok 2007. 

tabulka 7 - kontroly dle čl. 4 nařízení EK (ES) č. 438/2001 

Statisticky sledované informace o 
kontrolách na místě v roce 2007 Dotace Úvěry 

Počet kontrol. projektů OPPP 
*)před platbou 280*) 166 
Objem kontrolovaných požadavků na 
proplacení podpory v Kč 2 521 529 231,- 423 085786,- 

CzechInvest 

Pracovníci agentury CzechInvest provedli kontroly dle čl. 4 Nařízení EK č. 438/2001 

 v roce 2007 u většiny projektů výše uvedených, v celkovém objemu 2 229 516 071 Kč. 

Největší počet kontrol na místě byl proveden v rámci programu PROSPERITA.  

Kontroly na místě byly provedeny ještě před proplacením dotace na účet konečného 

uživatele. Vzhledem k počtu provedených kontrolních akcí zejména u programu 

PROSPERITA, lze považovat kontrolní činnosti za osvědčené a efektivní. Projektoví 

i regionální manažeři, kteří kontroly na místě vykonávali, získali již patřičné zkušenosti.  

Nastavený systém kontrolní činnosti včetně využívání informačního systému při 

sledování stavu uskutečněných kontrol se plně osvědčil, statistické výstupy byly průběžně 

k dispozici. 

Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) 

Pracovníci ČMZRB prováděli v průběhu roku 2007 kontroly realizovaných projektů na 

místě. Uznatelné náklady byly kontrolovány u 21 obchodních případů v programu START 

a u 141 obchodních případů v programu KREDIT. Zjištěné nálezy u 6 obchodních případů 

byly charakteru drobných nedostatků, které byly odstraněny. 

Česká energetická agentura (ČEA) 

Na úrovni agentury ČEA bylo v roce 2007 provedeno za oba programy OBNOVITELNÉ 

ZDROJE ENERGIE (OZE) a ÚSPORY ENERGIE (ÚE) celkem 36 kontrol na místě 
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v celkové výši dotací 168 649 000 Kč (jde jak o jednotlivé etapy projektů, tak i dokončené 

projekty), z toho 5 kontrol projektů na místě proběhlo po sloučení s agenturou CzechInvest. 

PROCESNÍ KONTROLY 

Sekce strukturálních fondů (SSF) kontroluje u subjektů implementační struktury 

dodržování postupů, vyplývajících z manuálu implementace, u CI, CT a ČEA dodržování 

postupů, vyplývajících z Opatření ministra průmyslu a obchodu č. 18/2004 o rozdělení 

činností při implementaci OPPP a dále plnění dohody ze strany ČMZRB. Tuto kontrolu 

provádí na základě analýzy rizik – vytipováním rizikových uzlových bodů v procesu 

implementace nebo ad hoc, a to minimálně jedenkrát ročně u každého kontrolovaného 

subjektu. SSF vytvoří indikativní roční plán procesních kontrol. 

V roce 2007 byly vykonány nad zprostředkujícími subjekty celkem čtyři procesní 

kontroly týkající se OPPP, z toho dvě na agentuře CzechInvest (2x opožděné žádosti o platbu, 

Registrační žádosti), jedna na agentuře CzechTrade (1.4, TP) a v ČMZRB na Nesrovnalosti. 

2.2.3 Interní a externí audity 

V roce 2007 byla nově vymezena pravidla k zajištění výkonu funkcí auditního orgánu 

(v pozici MF) a pověřeného auditního subjektu (za OPPP/MPO odbor 01200) při realizaci 

programů (OPPI), schválených pro čerpání finančních prostředků Evropské unie 

v programovém období let 2007 – 2013.  

Předložený návrh vychází z Nařízení Rady (ES) č. 1083/2006, které stanoví v čl. 59 

povinnost členských států určit pro jednotlivé operační programy, kde jsou využívány 

strukturální fondy, auditní orgán. V programovém období let 2007-2013 je auditním orgánem 

stanoveno usnesením vlády č. 198 /2006 Ministerstvo financí (MF). 

INTERNÍ AUDITY 

Audit s označením A 010/07 jehož cílem bylo poskytnout přiměřené ujištění, že 

nastavený vnitřní řídící a kontrolní systém zavedl, udržuje a rozvíjí efektivní nástroje pro 

zamezení korupce a podvodů v rámci plnění úkolů souvisejících se zajištěním programu 

OPPP a čerpání prostředků ze SF v odboru koordinace strukturálních fondů /08100/. 

Aktualizace rizik za sekci 08000 se provádí ke konci každého roku, na základě 

doporučení, které vychází z provedeného interního auditu. Nejedná se tak o samostatný audit, 

ale pouze o plnění doporučení. Analyzovaná rizika za sekci 08000 slouží pro Pověřený 

auditní subjekt (PAS) k dalšímu využití při plánování auditů, s cílem poskytnout nezávislé 
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ujištění o funkčnosti a nastavení vnitřního řídícího a kontrolního systému, souvisejícího se 

zajišťováním funkčnosti procesů v rámci programu OPPP. 

Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) 

V průběhu roku 2007 byly interním auditem ČMZRB provedeny kontroly s těmito cíli: 

1. Ověřit spolehlivost informací předávaných Úsekem obchodním prostřednictvím 

ISOP++ Ministerstvu průmyslu a obchodu. 

 Zaměření kontroly se týkalo kompletnosti dat ISOP++, kontroly fyzické realizace 

projektu, hlášení nesrovnalostí, publicity OPPP zajišťované ČMZRB a vnitřního 

kontrolního systému. 

2. Ověřit postup ČMZRB při poskytování zvýhodněných úvěrů Start a Kredit v letech 

2004 – 2006 a podat výrok o tom, zda banka respektovala dohody mezi ní a MPO, 

zda používala před poskytnutím úvěrů kontrolní mechanizmy tak, aby v maximální 

možné míře zabránila následnému vzniku klasifikovaných úvěrů, resp. rizikových 

obchodních případů. 

Zaměření kontroly se týkalo ověření správnosti přenosu programových a jiných 

podmínek z Dohod s MPO do metodiky, tj. vnitřních předpisů banky, prověření 

vnitřních předpisů banky ve smyslu existence kontrolních mechanizmů pro snižování 

klíčových rizik (z hlediska Řídícího orgánu), testování vybraného vzorku obchodních 

případů a kontrolního systému. 

EXTERNÍ AUDITY 

V roce 2007 byly na Řídícím orgánu OPPP provedeny následující audity:  

1. Audit Nejvyššího kontrolního úřadu (NKÚ) – „Finanční prostředky určené na 

Operační program Průmysl a podnikání“. Tento audit probíhal v období od 6.2.2007 

do 24.8.2007. Kontrolovanými subjekty byly Ministerstvo průmyslu a obchodu, agentura 

CzechInvest a vybraní příjemci dotace. Předmětem kontroly bylo ověření nastavení 

řídících a kontrolních systémů na úrovni Řídícího orgánu (Sekce strukturálních fondů), 

finančního útvaru (Odbor rozpočtu a financování), útvaru pro kontrolu vzorku operací 

a interního auditu (Odbor kontroly a interního auditu) a zprostředkujícího subjektu 

(agentura CzechInvest). Z kontrolního protokolu NKÚ č. 07/05 vyplynuly dva druhy 

zjištění:  
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a) pochybení nižší závažnosti (administrativní nedostatky), spočívající 

v nedodržení interních předpisů, jako např. chybějící přílohy u Podmínek 

poskytnutí dotace, chybějící podpisy nadřízených pracovníků na kontrolních 

listech pro interní účely, nedodržování lhůt. 

b) zjištění, která jsou spojena spíše s jiným odborným názorem NKÚ na danou věc. 

2. Audit NKÚ s názvem "Finanční prostředky státního rozpočtu a Evropské unie 

vynaložené na pořízení a fungování informačních systémů (ISOP++) pro čerpání 

pomoci ze strukturálních fondů Evropské unie a fondu soudržnosti". Tento audit byl 

zahájen v dubnu 2007 a byl zaměřen na interní informační systém MPO 

a zprostředkujících subjektů OPPP pro využívání strukturálních fondů (zkratka ISOP++). 

Protokol z kontroly se zjištěnými nálezy byl předán MPO v říjnu 2007.  

3. Audit Evropského účetního dvora s názvem „Audit průběžných plateb u OPPP“, který 

proběhl ve dnech 11.6. až 27. 7. 2007. Řídící orgán byl o závěrech z provedených šetření 

v roce 2007 předběžně vyrozuměn dopisem vedení NKÚ. Závěrečný protokol z auditu 

EUD v Lucemburku nebyl dosud MPO předán. V hodnocení auditní zprávy EUD byla 

uvedena kritická zjištění ve vztahu k časovému nedodržování termínů uvedených 

v Manuálu implementace OPPP pro vyřizování žádostí o platby ale i upozornění na 

pravděpodobné chyby u některých případů (4) vybraného a kontrolovaného vzorku 12 

realizovaných projektů OPPP. Tyto případy jsou šetřeny na úrovni Řídícího orgánu po 

stránce podezření na nesrovnalost, které budou v kontextu na úkony dalších státních 

orgánů (Finančních úřadů a Policie ČR) jako nesrovnalost nepotvrzeny nebo naopak 

prokázány.  

4. Audit Evropské Komise – DG Regio „Systémový audit Operačního programu 

Průmysl a podnikání“, který proběhl 4.6 až 9.6.2007. Hlavním cílem auditu bylo ověřit, 

zda stávající řídící a kontrolní systémy odpovídají popisu předloženém EK a poskytují 

ujištění o správnosti, úplnosti a zákonnosti prohlášení o výdajích předkládaných EK. 

Auditní zprávu MPO dosud neobdrželo. 

Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMZRB) 

V roce 2007 proběhl externí audit Kontrolní skupiny MPO, Protokol č. 82/07/1200. 

Činnost kontrolní skupiny měla povahu auditu a předmětem byly úvěrové programy OPPP.  
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CzechTrade 

V rámci Auditu týkajícího se prohlášení o věrohodnosti účtů za rozpočtový rok 2007 - 

Evropský fond regionálního rozvoje, OPPP, proběhla dne 25.07.2007 na CT kontrola 

Evropského účetního dvora. Dne 22.01.2008 bylo agentuře CT doručeno Oznámení 

o předběžných zjištěních. CT podal k podrobnému popisu a k závěru EUD stanovisko, ve 

kterém požaduje, na základě nepřesných konstatování, nové vyhodnocení kontrolního zjištění. 

ZÁVĚR 

Lze konstatovat, že činnost Řídícího orgánu OPPP (OPPI) byla intenzivně monitorována 

a prověřena jak interními tak externími audity i z úrovně EK a EÚD. 

Mimo uvedené četné audity byla zajišťována rutinní kontrolní činnost u realizovaných 

projektů OPPP na místě (ve smyslu článku 10-12 po poskytnutí dotace) na úrovni finanční 

veřejnosprávní kontroly ve smyslu zákona č. 320/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

z pozice MPO, odboru 01200. 

Významnou úlohu plnily kontroly prováděné prostřednictvím zprostředkujících subjektů 

(ve smyslu článku 4) při úkonech spojených posuzováním předkládané žádostí o platbu. 

Provedení 30 kontrol na místě u vytipovaných rizikových projektů OPPP, poskytlo 

důležitou informaci k výhledu na dočerpání prostředků vydělených pro účely OPPP 

v posledním roce 2008. 

2.2.4 Úpravy procesů implementace OPPP 

Během roku 2007 byly změněny vnitřní předpisy ČMZRB, vztahující se k úvěrovým 

programům, a to  v dokumentu „Předpis Úvěry v OPPP“  - Verze 16 (účinnost od 1. 6. 2007).  

Hlavními změnami byly aktualizace postupů v případě porušení podmínek programu 

(dříve „nesrovnalost“) dle MI OPPP, dále zrušení předpisu „Úvěry INOVACE“ a zapracování 

interních postupů při sledování úvěru INOVACE a specifikace interních postupů při 

sledování úvěrů, uplatňování sankcí a vymáhání pohledávek 
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2.2.5 Nesrovnalosti 

Na základě společného stanoviska Řídícího orgánu a MF byla (14. 12. 2007) vyjasněna 

aplikace pojmu nesrovnalosti u podpory poskytované formou zvýhodněného úvěru takto: 

V případě úvěrového fondu se za nesrovnalost považuje pouze pochybení ze strany 

ČMZRB a.s. jakožto správce fondu, které zapříčinilo, že byly porušeny právní předpisy 

Společenství. 

Porušení podmínek úvěrových smluv příjemci podpory nebude považováno za 

nesrovnalost. Vývoj úvěrů se zvýšením rizikem jejich nesplacení je Řídícím orgánem 

monitorován na základě pravidelných informací, zasílaných ČMZRB a. s. 

Evidence případů podezření na nesrovnalost v ISOP++, modul nesrovnalosti, byla 

koncem roku 2007 ukončena. 

Rizikové obchodní případy (úvěrem podporované projekty OPPP) se v roce 2007 

vyvíjely takto: 

• Program Start: 

Vymáháno finančními úřad…….…67 obchodních případů v hodnotě 25,551 mil. Kč 

Vymáháno ČMZRB………………14 obchodních případů v hodnotě 1,137 mil. Kč 

(dvě pohledávky ve výši 0,45 mil. Kč byly uhrazeny). 

• Program Kredit: 

Vymáháno finančními úřady……....35 obchodních případů v hodnotě 49,350 mil. Kč 

Vymáháno ČMZRB………………23 obchodních případů v hodnotě 14,378 mil. Kč 
(tři pohledávky ve výši 5,332 mil. Kč byly uhrazeny). 

Pokud se týká podezření na nesrovnalosti u dotačních případů projektů OPPP 

posuzovaných Řídícím orgánem OPPP v roce 2007 byla zaměřena pozornost na případy 

oznámené na základě provedeného externího auditu Evropského účetního dvora (projekt 

OPPP ev. č. 2.1 II/089) dále nahlášených případů, které vyplynuly z kontrol na místě 

finančních úřadů (OPPP ev. č. 2.1 R/217) a na základě zjištění oddělení auditu CzechInvest 

(OPPP ev. č. 2.2 D/092 a ev. č. 2.1 M/039).  

Nedostatky byly různého charakteru, počínaje administrativním pochybením, kdy 

finanční úřad vyměřil pokutu jako mimořádný odvod, až po podezření na neoprávněný výdaj 

ve vztahu k pořízenému stroji (projekt OPPP ev. č. 2.1 II/089), kde bylo zpochybněno datum 

jeho výroby a termín dodání k příjemci dotace.  
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Všechny případy byly posuzovány na úrovni Řídícího orgánu OPPP ve smyslu Manuálu 

implementace OPPP, kapitoly č. 8 a podle závažnosti byly vloženy do informačního systému 

MSSF a předány k vymáhání neuznatelných nákladů (respektive k uplatnění sankčního 

odvodu) příslušným finančním úřadům.  
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22..33  MMOONNIITTOORROOVVÁÁNNÍÍ  AA  HHOODDNNOOCCEENNÍÍ  PPRROOGGRRAAMMUU  

2.3.1 Monitorování programu 

V příloze č.3 je uvedena tzv. Standardní monitorovací tabulka k 31.12.2007 v měnové 

jednotce €. Z tabulky vyplývá, že ke konci roku 2007 byly uskutečněny výdaje v celkovém 

objemu 206 237 513 €, což představuje téměř 60% alokace na celé programovací období 

2004 – 2006. Nejvíce prostředků bylo vyčerpáno v Opatření 2.1, a to celkem 88 345 821 €, 

následuje Opatření 1.2 s 44 738 736 €.  

Certifikováno bylo k 31.12.2007 celkem 159 484 049,59 €, což činí 45,9 % alokace na 

OPPP. Celkové přehledy certifikovaných výdajů jsou uvedeny v kapitolách 3 a 4 u popisu 

daných prioritních os. 

tabulka 8 - Stav realizace OPPP dle opatření za rok 2007 
Vydaná rozhodnutí 2007 
(+ uzavřené úvěry+ akce) 

Ukončené projekty 2007 
(+ uzavřené úvěry+ akce)   

Program 
Počet  Objem (Kč) Počet  Objem (Kč) 

  Opatření 1.1 PROSPERITA 3 391 404 000 0 0 
  Opatření 1.2 REALITY 9 240 127 500 49 710 680 272 
  Opatření 1.3 ŠKOLICÍ STŘEDISKA 0 0 28 76 234 306 
   1.4 Program podpory KLASTRY 4 70 760 000 20 13 673 141 
   1.4 Projekt REGISTR PORADCŮ 18 (akcí) 22 738 780 1 (akcí) 297 500 
   1.4 Projekt MEZINÁRODNÍ OBCHOD 8 (akcí) 8 969 500 50 (akcí) 23 821 912 
  Opatření 1.4 Rozvoj informačních 

a poradenských služeb celkem 30 102 468 280 71 37 792 553 

Priorita 1 celkem 42 733 999 780 148 824 707 131 
   2.1 Program podpory KREDIT 0 0 79 213 071 032 
   2.1 Program podpory START 0 0 140 57 417 409 
   2.1 Program podpory MARKETING 0 0 176 69 396 876 
   2.1 Program podpory ROZVOJ 0 0 18 98 590 921 
   2.1 Program podpory ROZVOJ II 0 0 58 180 649 322 
Opatření 2.1 Zakládání a rozvoj MSP 

celkem 0 0 471 619 125 560 

  Opatření 2.2 INOVACE 0 0 38 538 253 592 
   2.3 Program podpory OBNOVITELNÉ 

ZDROJE ENERGIE 0 0 21 171 178 368 

   2.3 Program podpory ÚSPORY ENERGIE 0 0 22 56 659 856 
  Opatření 2.3 Snižování energetické 

náročnosti a vyšší využití OZE celkem 0 0 43 227 838 224 

Priorita 2 celkem 0 0 552 1 385 217 376 
  Opatření 3.1 TP při řízení a 

implementaci programu 135 (akcí) 48 175 849 79 (akcí) 14 754 160 

  Opatření 3.2 Ostatní TP 60 (akcí) 32 509 380 35 (akcí) 25 784 228 
Priorita 3 celkem 195 (akcí) 80 685 228 114 (akcí) 40 538 388 

Celkem OPPP 237 814 685 009 814 2 250 462 895 
* v tomto objemu je zahrnuto i 40% prostředků pořízených ČMZRB 
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V roce 2007 docházelo především ukončování projektů, nejvíce jich pak bylo ukončeno 

v rámci Opatření 2.1 Zakládání a rozvoj MSP. V programech tohoto Opatření START, 

KREDIT, MARKETING a ROZVOJ bylo ukončeno celkem 471 projektů, což je více než 

polovina všech ukončených projektů a akcí za rok 2007, z toho bylo 219 projektů ukončeno 

v rámci úvěrů poskytovaných v programech START a KREDIT, které jsou administrovány 

ČMZRB.  

Realizace projektů i následná administrace Žádostí o platbu v rámci Priority 1 je časově 

náročnější, zejména z důvodu prováděných stavebních prací. Proto například v programu 

podpory PROSPERITA byl první projekt ukončen až v lednu roku 2008.  

tabulka 9 - Stav realizace OPPP dle regionů soudržnosti NUTS II a NUTS III za rok 2007 

Vydaná rozhodnutí projekty 2007 
(+vyčerpané úvěry + akce) 

Ukončené projekty 2007 
(+vyčerpané úvěry + akce)   

Kraj (realizace projektu) 
Počet  Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

Hl. m. Praha (NUTS II a NUTS III) 0 0 0 0 
Region soudržnosti Střední Čechy 3 195 283 000 56 208 932 153 
Středočeský kraj 3 195 283 000 56 208 932 153 
Region soudržnosti Jihozápad 0 0 85 596 523 510 
Jihočeský kraj 0 0 44 152 392 086 
Plzeňský kraj 0 0 41 444 131 424 
Region soudržnosti Severozápad 1 23 428 000 43 121 556 275 
Karlovarský kraj 0 0 18 64 934 967 
Ústecký kraj 1 23 428 000 25 56 621 308 
Region soudržnosti Severovýchod 4 330 059 000 146 502 813 883 
Liberecký kraj 0 0 26 77 387 136 
Královéhradecký kraj 2 30 265 000 66 255 174 830 
Pardubický kraj 2 299 794 000 54 170 251 917 
Region soudržnosti Jihovýchod 2 23 555 000 156 364 324 279 
Kraj Vysočina 0 0 50 103 057 588 
Jihomoravský kraj 2 23 555 000 106 261 266 691 
Region soudržnosti Střední Morava 3 83 970 500 91 222 938 358 
Olomoucký kraj 3 83 970 500 34 85 585 479 
Zlínský kraj 0 0 57 137 352 880 
Reg. soudržnosti Moravskoslezsko 3 45 996 000 72 168 716 639 
Moravskoslezský kraj 3 45 996 000 72 168 716 639 
Celkem projekty TP a opatření 1.4 221 112 393 509 165 64 657 800 

Celkem OPPP 237 814 685 009 814 2 250 462 895 

Nejvyšší počet projektů byl ukončen v regionu soudržnosti Jihovýchod a Severovýchod, 

nejvíce pak v Jihomoravském kraji. Nejméně projektů bylo ukončeno v regionu soudržnosti 

Severozápad, konkrétně v Karlovarském kraji. 
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2.3.2 Pokrok dosažený u indikátorů 

Systém pro sledování přínosů OPPP je vytvořen na principu stanovení měřitelných 

indikátorů, které umožňují monitorovat realizaci programu a hodnotit jeho výkonnost 

vzhledem ke stanoveným cílům. Indikátory byly stanoveny jako kvantifikace operačních, 

specifických a globálních cílů operačního programu. Pro potřeby monitorování rozlišujeme 

indikátory na následujících úrovních: 

1. kontextové indikátory - týkají se kontextu, ve kterém je implementován operační 

program (dokreslují makroekonomickou situaci v ČR, ve které se operační program 

realizuje). Seznam kontextových ukazatelů je uveden v kapitole 1.2.2 Hospodářský 

vývoj ČR v roce 2007. 

2. programové indikátory, resp. indikátory na úrovni celého programu a jednotlivých 

priorit. Seznamy těchto ukazatelů jsou uvedeny v kapitolách 1.1, 2.5.1, 3.1.3, 4.1.3 

a 5.1.2. 

3. projektové indikátory, resp. indikátory na úrovni jednotlivých projektů. 

REVIZE INDIKÁTORŮ 

V průběhu roku 2007 se spolu s postupným ukončováním projektů, a tím i naplňováním 

hodnot indikátorů, začaly projevovat některé nesrovnalosti při dosahování cílových hodnot 

stanovených na začátku programu. Nejvýraznější odchylka byla zjištěna v programu 

REALITY kde byla cílová hodnota mnohonásobně překročena. Na základě tohoto nesouladu 

byla provedena kontrola na které spolupracovali projektoví manažeři agentury CzechInvest, 

gestorské útvary MPO a zástupci Řídícího orgánu. Kontrola odhalila chybu v algoritmu 

výpočtu hodnoty indikátoru, která byla následně odstraněna. 

Za účelem zjištění obdobných nedostatků v zaznamenaných hodnotách byly provedeny 

kontroly všech programů podpory, přičemž byly zjištěny nepřesnosti při výpočtu indikátorů 

i u některých dalších programů. Konkrétní nepřesnosti jsou uvedeny v kapitole 3 a 4 u popisu 

těchto programů. 

Zjištěné nepřesnosti se týkaly chyb lidského faktoru na straně pracovníků implementační 

struktury v průběhu realizace programu, ať již chybným nastavením výpočtu indikátorů, nebo 

nedbalostí při vkládání údajů do informačního systému. Náprava pak probíhala na úrovni 

agentury CzechInvest a dodavatele informačního systému firmy ASD Software s. r.o., 

žadatelé byly kontaktováni jen v případě nutnosti potvrzení správných vstupních hodnot. 
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2.3.3 Informační systém Operačního programu Průmysl a podnikání 
(ISOP++) 

V roce 2007 nebyly realizovány významnější zásahy do systému ISOP++. Průběžně 

probíhalo zapracování drobných požadavků, jimiž se zvyšuje uživatelské pohodlí. Převažující 

kapacita dodavatelské firmy ASD Software s.r.o byla vázána na vývoj nového informačního 

systému ISOP7-13 pro účely implementace Operačního programu Podnikání a inovace 

v programovém období 2007-2013.  

Dílčí úpravy nastavení přístupových práv byly provedeny v souvislosti s realizací 

outsourcingu v autorizaci plateb.  

U programu Reality bylo zjištěno, že agregace hodnot načítaných indikátorů nebyla 

nastavena od počátku implementace správně (viz kapitola 2.3.2).  

V modulu kontroly byl vyřešen problém týkající se kontrolovaného období (správné 

generování) a v části „Kontrolu navrhl“ byl přidán subjekt MPO – Odbor podnikání. Byly 

provedeny zásadní kroky k zlepšení funkcionality i ve zbylých částech modulu.  

V průběhu roku 2007 byl zapracován modul změnové řízení (ZŘ). Projektoví manažeři 

CI nyní vystupují v rolích příjemců podpory v rámci ZŘ a mohou na základě komunikace 

s žadatelem opravit formální nedostatky v žádostech o podporu. 

Flexibilně docházelo k průběžným úpravám v šablonách, byly prováděny změny 

a nastavování práv pro uživatele v souvislosti se změnou, příchodem, resp. odchodem 

zaměstnanců CI a Odboru podnikání (MPO). 

2.3.4 Hodnocení programu 

V roce 2007 nebyla realizována žádná externí hodnocení Operačního programu Průmysl 

a podnikání formou veřejných zakázek externím hodnotitelům.   

Počátkem roku 2008 byl vedením sekce strukturálních fondů MPO schválen záměr na 

externí zpracování projektu „Celkové vyhodnocení výsledků a dopadů realizace Operačního 

programu Průmysl a podnikání 2004 – 2006“. 

Výstupem tohoto projektu a obsahem závěrečné zprávy k projektu bude celkové 

zhodnocení realizace OPPP z hlediska naplnění jeho globálního cíle a specifických cílů, 

zhodnocení dosažených výsledků OPPP z hlediska nastavených cílových hodnot jeho 

ukazatelů (indikátorů), analýza použití zdrojů a vyhodnocení účinnosti a výkonnosti 

intervencí a rozsah naplnění očekávaných efektů, udržitelnost výsledků a dopadů. Projekt tak 
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bude analyzovat rozsah a využití finančních zdrojů poskytnutých ve zkráceném 

programovacím období v rámci OPPP z Evropského fondu pro regionální rozvoj, efektivnost 

a efektivitu poskytnuté podpory z veřejných zdrojů. Dokončení projektu se předpokládá 

v listopadu 2008. 

2.3.5 Hlavní problémy vyskytující se v rámci procesu implementace OPPP 

OPOŽDĚNOST PROJEKTŮ 

Na straně příjemců dotací dochází často k opoždění při realizaci projektů. Toto se 

promítá do zpomalení procesu čerpání a rovněž generuje dodatečnou administrativní zátěž, 

neboť je třeba z tohoto důvodu často vytvářet a schvalovat Dodatky k Rozhodnutí 

a Podmínkám. Tento problém se vyskytuje především u projektů se zastoupením většího 

podílu stavebních prací nebo u dodávek komplikovaných technologických celků (především 

v energetice). Řídicí orgán v tomto směru zadal zakázku na externí výkon kontrol na místě, 

které mají u největších projektů se zmíněnými problémy průběžně dohlížet na jejich realizaci, 

aby Řídicí orgán měl kvalitní informace a mohl včas reagovat na příslušná rizika.  

NEOCHOTA ŽADATELŮ 

Množství příjemců neochotně reaguje na výzvy k odstraňování nedostatků v žádostech 

o platbu. Některé tyto případy vznikají z objektivních důvodů (např. dlouhodobá pracovní 

neschopnost účetního nebo statutárního orgánu firmy), v některých případech se však může 

jednat o obyčejnou lhostejnost nebo nerespektování stanovených podmínek. Řídicí orgán 

v tomto směru navrhuje změnu, aby příjemce byl opakovaně vyzván a při neobdržení reakce 

by dotčené výdaje mohly být kráceny. Tento postup se v současné době diskutuje z hlediska 

přínosů a rizik a bude implementován v úvodu roku 2008. 

KONCENTRACE ÚKOLŮ V ROCE 2007 

Rok 2007 byl kritickým z hlediska koncentrace dvou z hlediska implementace 

významných procesů. Jednak byla do tohoto roku soustředěna hlavní práce související se 

zahájením nového programovacího období (příprava a vyhlášení prvních výzev, příjem 

registračních a plných žádostí, tvorba počátečního zadání pro informační systém), jednak 

dospěla oblast autorizace plateb a kontrol na místě do období, kdy se požadavky příjemců 

kumulují v čase více než tomu bylo v předešlých letech. Tato skutečnost klade zvýšené 

požadavky na plné nasazení pracovních sil, především na straně projektových manažerů 

agentury CzechInvest. V tomto směru přijal Řídicí orgán opatření k posílení personální 
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kapacity na CzechInvestu prostřednictvím outsourcingu v oblasti autorizace plateb a kontrol 

na místě, aby se uvolněné kapacity Agentury mohly více soustředit na nové programovací 

období, jehož implementace bude stále více nabývat na významu. 

VÝMĚNA VEDENÍ NA CZECHINVESTU 

Ke krátkodobému zpomalení procesů implementace došlo v prvním pololetí z důvodu 

významné změny ve vedení agentury CzechInvest. Výměna vedení vedla i k významné 

obměně pracovníků na nižších úrovních organizační struktury. Díky zásahu Řídicího orgánu 

se však v řádu týdnů podařilo situaci stabilizovat a proces implementace byl navrácen do 

standardního režimu. Řídicí orgán dále prostřednictvím pravidelných školení usiluje o to, aby 

míra znalostí a zkušeností pracovníků agentury CzechInvest byla opět na stejné, ne-li ještě 

lepší úrovni, než jak tomu za předešlého vedení. 

22..44  IINNFFOORRMMAAČČNNÍÍ  AA  PPRROOPPAAGGAAČČNNÍÍ  AAKKTTIIVVIITTYY  OOPPPPPP  

2.4.1 REALIZACE ROČNÍHO KOMUNIKAČNÍHO PLÁNU PRO OPPP 
NA ROK 2007 

IMPLEMENTACE INFORMAČNÍCH A PROPAGAČNÍCH OPATŘENÍ 

Koordinace propagačních a informačních opatření v rámci implementační struktury pro 

Operační program Průmysl a podnikání (OPPP), kterou má v gesci Ministerstvo průmyslu 

a obchodu ČR (MPO), nově pro Operační program Podnikání a inovace (OPPI) je zajištěna 

Pracovní skupinou Publicita, řízenou komunikačním úředníkem sekce strukturálních fondů 

(SSF). Tato pracovní skupina připravuje a schvaluje propagační opatření vždy na období 

jednoho roku včetně rozpočtu na jejich zajištění. Průběžně kontroluje plnění ročního plánu 

a na základě vývoje přijímá mimořádná opatření pro zvýšení publicity programů podpory 

z OPPP/OPPI, a to i na základě marketingových výzkumů, které monitorují dopad těchto akcí 

(monitorovací indikátor dopadu) na cílové skupiny. 

V souladu s Nařízením ES č. 1828/2006 byl připravován Komunikační plán pro OPPI na 

léta 2007 – 2013 (KoP OPPI) a v návaznosti i Roční komunikační plán 2007 pro OPPI (RKoP 

2007). 

Řídící orgán OPPP již nepřipravoval samostatný dokument pro propagaci OPPP, ale 

veškeré aktivity spojené s propagací dosažených úspěchů, úspěšných projektů a informace pro 

příjemce pomoci o aktualitách spojených s ukončováním programovacího období 2004 – 
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2006 zapracoval do jednoho společného dokumentu RKoP 2007 s cílem využít synergických 

efektů propagace OPPP pro potenciální žadatele z OPPI. 

RKoP pro OPPI 2007 byl po revizi prostředků TP pro OPPP na jaře 2007 značně omezen 

a realizovány byly pouze vybrané akce. 

ROZPOČET RKOP 2007 

Rozpočet, který byl vypracován pro rok 2007 na realizaci RKoP zahrnuje větší množství 

aktivit hrazených ve prospěch informačních a propagačních opatření pro OPPI. 

Následující tabulka rekapituluje pouze výdaje na propagační a informační opatření 

ve vztahu k OPPP. 

tabulka 10 - Stav prostředků TP čerpaných na OPPP v Kč 

Realizátor Rozpočet  Vyčerpáno (zrealizované propagační akce) 

ŘO OPPP – SSF 3 000 000 2 942 680 

CzechInvest 3 100 000 3 090 846 

ČMZRB 0 0 

CzechTrade 0 0 

ČEA 0 0 

CELKEM 6 100 000 6 033 526 

Z hlediska četnosti akcí a vynaložených nákladů bylo v roce 2007 realizováno nejvíce 

akcí a opatření Řídícím orgánem a agenturou CzechInvest. Jak vyplývá ze srovnání 

plánovaných a skutečných nákladů vynaložených na informační a propagační opatření (viz. 

tabulka výše), rozdíly oproti plánovanému rozpočtu u ŘO a CzechInvestu byly minimální. 

Oba tyto subjekty se ve většině oblastí držely plánovaného rozpočtu. ČEA, CzechTrade 

a ČMZRB nerealizovali žádnou z aktivit plánovaných v RKoP pro rok 2007 v rámci OPPP. 

CÍLOVÉ SKUPINY (CS) KAP 

� koneční příjemci podpory 

� ekonomičtí (hospodářští) a sociální partneři (svazy, sdružení) 

� široká veřejnost (média, občané EU) 
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REALIZACE ROČNÍHO KOMUNIKAČNÍHO AKČNÍHO PLÁNU PRO OPPP NA 
ROK 2007 

V rámci plnění KAP pro OPPP se implementační subjekty a ŘO OPPP soustředily na 

naplňování informačních a propagačních opatření s využitím zejména těchto nástrojů 

informovanosti a publicity: 

Nejvýznamnější akce: 

� Internetový portál implementační struktury a ŘO OPPP – on-line statistiky čerpání 

dotací z programů podpory OPPP a prezentování úspěšných projektů OPPP, 

aktualizace všech dokumentů souvisejících s ukončováním programovacího období 

� Jedná se především o rozsáhlou inzertní kampaň v celostátním tisku (HN, EURO, 

PROFIT) – představení úspěšných projektů, dále byla zrealizována informační 

brožura Úspěšné projekty v OPPP – inspirace pro budoucnost (vydána v červnu), 

která formou krátkých případových studií představuje projekty realizované v 11 

programech podpory z OPPP. 

� Populární publikace „VZ OPPP 2006“, která ve zkrácené verzi poskytuje informace 

o vývoji OPPP, je tradičně výborně přijímána hlavně představiteli státní správy 

a hospodářskými partnery. 

� V červnu na mezinárodní konferenci MPO „OPPI – Investice do Vaší 

budoucnosti“, vystoupili i podnikatelé, kteří uspěli v již uzavřeném programovacím 

období, ale projekty předložili v programech, které mají své následovníky i v OPPI. 

� Zrealizovány byly i semináře ve spolupráci s týdeníkem PROFIT „Podnikatelská 

akademie 2007“ pro malé a střední podnikatele, jejichž součástí byla i prezentace 

programů podpory z OPPI, které navazují na úspěšné programy podpory z OPPP 

zaměřené na MSP. Na příkladech zrealizovaných projektů byly podnikatelům 

prezentovány programy podpory pro MSP 

� V červnu 2007 navázal Řídící orgán OPPP/OPPI spolupráci s vydavatelstvím 

Economia a prostřednictvím periodika Dotační věstník, nově periodika 

DOTACE začal propagovat možnosti získání podpory z OPPI. Na úspěšných 

projektech OPPP formou případových studií bylo v každém vydání prezentováno, jak 

přistoupit k tvorbě projektu, který má naději na podporu ze SF EU. 
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� Na závěr roku se s velkým úspěchem setkal nástěnný kalendář „OPPP 2008 – 

úspěšné projekty", který byl distribuován hospodářským a sociálním partnerům 

a členům MV OPPP. 

� V roce 2007 také bylo publikováno v médiích CZ více jak 1300 zpráv a informací 

vztahujících se k problematice OPPP a SF EU. 

MONITOROVÁNÍ REALIZACE KAP OPPP NA ROK 2007 

Indikátory výstupu a výsledku  

Indikátory výstupu a výsledku jsou sledovány v roční zprávě o realizaci RKoP (RKAP), 

která je podkladem pro Výroční zprávu OPPP za daný rok (Příklad indikátoru: nástroj: 

semináře, výstup: počet seminářů, výsledek: počet účastníků) 

Nástroj/opatření Cílová skupina Výstupový/Výsledkový 
indikátor 

Dopadový 
indikátor 

Internet: www.mpo.cz
+ 
implementační struktury 
www.czechinvest.org
www.czechtrade.cz
www.cmzrb.cz
www.ceacr.cz
 
 
 
 
 
 
Propagace webu na 
vybraných portálech 
(klíčová slova, bannery, 
atd.) 

Všechny cílové 
skupiny 

Provoz: 12 měsíců 
 na stránku OPPP/ OPPI 
(rozcestník přes logo, 
vstup z celé 
implementační 
struktury) 
Počet návštěv: 
22 241/49 075 
Počet uživatelů: 
18 277/32 393 
statistiky internetových 
přístupů agentur jsou 
dále sledovány separátně 
 
Počet prokliků 
Seznam.cz: 22 300 

marketingový 
výzkum leden 
2008 

Tištěné materiály  
Brožura "Úspěšné projekty v 
OPPP" 

Všechny cílové 
skupiny 

Počet druhů: 1  
Počet vydaných 
publikací: 30 000 ks 
Počet distribuovaných 
publikací: 29 200 ks 
Distribuční kanály: 
implementační struktura, 
akce MPO, hospodářští 
a sociální partneři 

marketingový 
výzkum leden 
2008 

http://www.mpo.cz/
http://www.czechinvest.org/
http://www.czechtrade.cz/
http://www.cmzrb.cz/
http://www.ceacr.cz/
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Výroční zpráva OPPP 2006 Všechny cílové 
skupiny 

Počet vydaných 
publikací: 1 000 ks  
Počet distribuovaných 
publikací: 1 000 ks 
Distribuční kanály: 
MPO, vláda ČR, 
hospodářští a sociální 
partneři, MV OPPP 

nerealizován 

Inzerce 

Koneční 
příjemci dle 
jednotlivých 
opatření; široká 
veřejnost 

Počet vytvořených 
inzerátů: 24 
Náklad média HN: 
80 000/výtisk 
Náklad média EURO: 
35 000/výtisk 
Náklad média 
Ekonom: 26 000/výtisk 
Distribuční kanály:  
HN, EURO, Ekonom 

 
 
 
 
marketingový 
výzkum leden 
2008 

Inzerce úspěšných projektů 
OPPP 

Všechny cílové 
skupiny 

Počet vytvořených 
inzerátů: 3 
Počet uveřejnění: 
3x21 000 ks 
Distribuční kanály: 
DOTACE (Dotační 
věstník)/EKONOM 

 
 
marketingový 
výzkum leden 
2008 

Tiskové a mediální výstupy Média, 
veřejnost  

Počet zpráv a 
informací v médiích 
CZ: 1 300 

 
marketingový 
výzkum leden 
2008 

Propagační předměty Všechny cílové 
skupiny 

Počet druhů: 1 
Distribuční kanály: 
implementační struktura, 
akce MPO (semináře, 
konference), krajské 
úřady, eurocentra 

 
 
marketingový 
výzkum leden 
2008 

Semináře 
Všechny cílové 
skupiny, 
zejména MSP 

Počet seminářů: 6 
- vlastní: 6 
Počet proškolených 
osob: 
cca 500  
- cizí: cca 75 
Počet proškolených 
osob: 
cca 5 500 

 
 
 
 
marketingový 
výzkum leden 
2008 

Konference 
"OPPI - Investice do Vaší 
budoucnosti" 

Všechny cílové 
skupiny 
 

Počet konferencí: 1 
(MPO) 
Počet účastníků: 
160 

 
marketingový 
výzkum leden 
2008 



   

  Strana 35 (celkem 98) 

Indikátory dopadu – Výzkum veřejného mínění 

Dopady uspořádaných informačních a propagačních akcí a spokojenost klientů 

s jednotlivými marketingovými nástroji byla hodnocena výzkumem veřejného mínění. 

Řídicí orgán zadal v prosinci 2007 opakovaný sociologický výzkum: „Výzkum 

povědomí české podnikatelské veřejnosti o OPPP respektive OPPI“. Jednalo se již 

o čtvrtou vlnu výzkumu, která navazovala na výzkumy provedené v letech 2004 až 2006. 

Vzhledem k definovaným cílům projektu byl výzkum realizován metodou telefonického 

dotazování. 

Subjekty výzkumu byly cílové skupiny podpory z OPPP/OPPI – s důrazem na malé 

a střední podniky (dle odvětví podnikání (OKEČ/NACE) a místa (7 regionů NUTS II – 

vyjma Prahy). 

Celkem bylo uskutečněno 610 telefonických rozhovorů s představiteli cílových skupin, 

z toho: 

� 483 rozhovorů – malé a střední podniky (MSP); 

� 50 rozhovorů – VŠ, výzkumné instituce, inovační centra a podnikatelské 

inkubátory; 

� 26 rozhovorů – Svazy, asociace, sdružení; 

� 51 rozhovorů – Městské, magistrátní a krajské úřady. 

Výzkum byl ukončen 25. ledna 2008 a výsledky prezentovány MPO a implementační 

struktuře na zasedání PS Publicita dne 27. února 2008.  

Výsledky odrážejí aktuální názory veřejnosti jak na Operační program Průmysl 

a podnikání (OPPP), tak i na Operační program Podnikání a inovace (OPPI), přičemž výzkum 

byl primárně směřován na zjištění informovanosti rozhodujících cílových skupin o věcném 

zaměření jednotlivých programů OPPI. Poznatky ze sociologického výzkumu týkající se 

OPPP jsou následující: 

a) Znalost a využívání OPPP v jednotlivých cílových skupinách 

Nejvyšší povědomí o průběhu Operačního programu Průmysl a podnikání v letech 2004 – 

2006 (OPPP) panuje u představitelů skupiny VŠ, výzkumné instituce, inovační centra 

a podnikatelské inkubátory, kde znalost tohoto programu deklarovalo 90 % dotázaných. 

Zároveň je v této skupině i nejvyšší podíl těch, kteří využili nějaký z programů podpory 

OPPP (42 %). Další skupiny s vysokým podílem znalosti o průběhu OPPP jsou: veřejná 

správa (84%) a svazy, asociace (73%). Nejnižší povědomí o průběhu OPPP prokázali 
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představitelé cílové skupiny MSP (71 %). Nicméně, srovnáme-li výsledky odpovědí 

z předchozích let, povědomí o programu u MSP je od roku 2004 stále vyšší. 

Ve srovnání s OPPP došlo významnějšímu posunu ve vnímání hlavního možného přínosu 

OPPI pro malé a střední podniky, které si výrazně více uvědomují, že za pomoci 

finančních prostředků ze SF/OPPI mohou docílit zvýšení konkurenceschopnosti jak na 

domácích, tak zahraničních trzích.  

b) Reklamní spot a logo 

Jednotný grafický vzhled a logo OPPI, které navazuje na dřívější grafické provedení loga 

a celkový vzhled OPPP, pomáhá při orientaci v množství materiálů o strukturních 

fondech přibližně polovině všech dotázaných. 

c) Prospěšnost dotace pro rozvoj firmy 

O prospěšnosti dotace z některého z dílčích programů OPPP / OPPI pro rozvoj firmy je 

přesvědčeno 71 % zástupců malých s středních podniků, 72 % zástupců vysokých škol, 

výzkumných institucí a podnikových inkubátorů, 58 % zástupců svazů a asociací a 61 % 

zástupců veřejné správy. 

d) Informační zdroje a jejich kvalita 

Všechny cílové skupiny si vesměs pochvalují spolehlivost, dostupnost a přínos informací 

o OPPP/OPPI – konkrétně internetové stránky agentury CzechInvest a Ministerstva 

průmyslu a obchodu. 

Cenným zdrojem informací jsou také konzultace a informace získané v regionálních 

kancelářích Czechinvestu. 

Ze sociologického výzkumu vyplynulo, že více než dvě třetiny dotazovaných zástupců 

cílových skupin deklarovalo, že pro ně bylo získání informací o OPPP/OPPI jednoduché, 

avšak některé cílové skupiny, přibližně 20 až 30 % zástupců jednotlivých segmentů, mají 

problémy s orientací v informačních zdrojích (internet, tištěné materiály) a postrádají 

v nich detailnější a pro ně specifické informace. 

Stejně jako v předchozích letech všichni zástupci CS nejčastěji jmenují tři oblasti zájmu, 

ve kterých by podle nich mělo dojít ke zlepšení: mít přístup k informacím s určitým 

časovým předstihem, vzorové postupy k využití jednotlivých podpůrných programů 

a dostupnost informací na příslušných internetových stránkách. 

Závěr: 

Současná komunikační strategie přinesla solidní výsledky ve znalosti obsahu OPPP 

a OPPI cílovými skupinami. Ze 4. vlny výzkumu jasně vyplynulo, že zvolená komunikační 
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strategie je nastavena kvalitně a cíleně. V budoucnu je i nadále nutné diverzifikovat 

komunikační nástroje směrem k jednotlivým CS, zejména zintenzívnit komunikaci směrem 

k MSP.  

Nejvýznamnější poznatky z výzkumu, které se vztahují k roku 2007, lze porovnat 

s výsledky odpovědí na obdobné otázky představitelů cílových skupin z předchozích let. 

Jednoznačně nejužívanějším a nejpřínosnějším zdrojem informací je i nadále 

INTERNET, kde by podle zástupců dotázaných skupin bylo žádoucí uveřejňovat aktuální 

informace o změnách v programech operačních programů s dostatečným předstihem 

a případně tyto informace doplnit i o další informační zdroje jako jsou brožury, vzorové 

postupy k využití jednotlivých podpůrných programů či návody. Výzkum dále ukázal, že 

méně využívaným, avšak nepostradatelným zdrojem informací pro potenciální žadatelé 

o podporu z OPPI, jsou kromě přímých konzultací v regionálních kancelářích CzechInvestu, 

seminářů a souvisejících konferencí k OPPI i tisk a inzerce. Vzhledem k rostoucí znalosti 

Operačních programů ze strany podnikatelů a veřejnosti, očekává ŘO nárůst nových žadatelů, 

kterým by tyto informace měly být přizpůsobeny.  

Nejzásadnější změnou pro podnikatele oproti OPPP je dvoukolový proces pro podávání 

žádostí o dotaci a nová forma časově omezených výzev k podání žádostí do jednotlivých 

dílčích programů podpory OPPI, kde došlo k regulaci délky možnosti předkládat žádost 

o podporu, a proto se jeví jako jednoznačně nepostradatelné řešení zintenzívnit komunikaci 

a zvýšit informovanost o těchto změnách s využitím všech médií pro příjemce, potenciální 

příjemce o dotaci a širokou veřejnost. 

22..55  SSLLUUČČIITTEELLNNOOSSTT  SS  PPOOLLIITTIIKKAAMMII  SSPPOOLLEEČČEENNSSTTVVÍÍ  

2.5.1 Horizontální politiky Společenství 

OPPP sleduje následující horizontální priority Společenství, které vycházejí z RPS: rovné 

příležitosti, udržitelný rozvoj, informační společnost a vyvážený rozvoj regionů. Soulad 

s horizontálními prioritami je v implementačním procesu zakotven při přijímání žádostí 

o podporu a slučitelnost s politikami Společenství je zajištěna v průběhu celého 

programového a projektového cyklu. Do hodnotícího procesu byly v rámci OPPP přijímány 

pouze projekty, které jsou zaměřeny přímo na podporu jedné z výše uvedených priorit nebo 

na ně mají pozitivní či neutrální dopad. Do hodnotícího procesu nebyly přijímány projekty 

s negativním dopadem na horizontální priority Společenství. 
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Označení 
indikátoru Název indikátoru Druh 

indikátoru Měřící jednotka 

Kvantifikace 
(Počáteční 

hodnota rok 
2001) 

Hodnota za 
rok 2007 

Zdroj 
dat 

Emise  
(posuzované jako dopad 
na životní prostředí ve 
formě zvýšení nebo 
snížení znečistění CO2, 
NOx) 

Dopad Megatuny 
Kilotuny 

CO2 – 124,1 mil. t 
 
 

NOx – 318,4 tis. t 
(2002) 

CO2 – 128,8 
mil. t (2006) 

 
NOx   –  284,8 

tis. t 
(2006) 

MŽP 

Rozsah rekultivace    
environmentálně 
poškozených 
průmyslových oblastí 

Výsledek Hektary 0 45,28 ISOP 

Trvale 
udržitelný 
rozvoj 

Podporované projekty s 
pozitivním vlivem na 
životní prostředí 

Výstup % z projektů 0 30,48 ISOP 

Index nezaměstnanosti 
podle pohlaví Dopad 

Poměr 
nezaměstnanosti 

žen v % 

49,9 (koncem roku 
2002) 56,8 ČSÚ 

Index hrubých 
vytvořených pracovních 
míst podle pohlaví  Výsledek 

Poměr žen u nově 
vytvořených 

pracovních míst v 
% 

0 35,89 ISOP 
Rovné 
příležitosti 

Počet nových MSP 
založených ženami  Výstup Počet 0 428 ISOP 

Výdaje IKT (Informační 
a komunikační 
technologie) jako % 
HDP 

Dopad % 5 (2002) 5 ČSÚ 

Počet nových MSP 
rozvíjejících IT a 
podnikajících v oblasti 
informačních 
technologií 

Výsledek Počet 0 19 ISOP 
Informační 
společnost 

MSP, které pravidelně 
využívají internet pro e-
business 

Výstup % 26,6 60,09 ISOP 

Meziregionální 
variabilita HDP Dopad Koeficient 

variability (%) 4,52 (2000) 3,012 (2006) ČSÚ 

Počet nově vytvořených 
pracovních míst v 
každém regionu  

Výsledek Počet 0 9 875,76 ISOP Vyvážený 
rozvoj 
regionů Počet nových MSP 

založených v různých 
regionech 

Výstup Počet 0 1570 ISOP 

2.5.2 Ochrana životního prostředí 

Každý žadatel se při podpisu Podmínek poskytnutí dotace zavazuje dodržovat ustanovení 

příslušných právních předpisů ČR a EU pro oblast životního prostředí (EIA a NATURA 

2000) a u projektů, kde je to relevantní, musí žadatel předložit stanovisko dle zákona 

č. 114/1992 Sb., (ve znění pozdějších předpisů) o ochraně přírody a krajiny – NATURA 2000 

a zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění - EIA. 

                                                           
2 Odhad 
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V roce 2007 k již schváleným 808 projektům s deklarovaným pozitivním vlivem na 

životní prostředí přibyly ještě 4, přičemž největší posun byl samozřejmě očekáván v realizaci 

– mezi projekty, jejichž realizace byla ukončena v roce 2007, bylo 179 s pozitivním vlivem na 

životní prostředí. Během roku 2007 vzrostla hodnota indikátoru Rozsah rekultivace 

environmentálně poškozených průmyslových oblastí z 25,38 ha na 45,28 ha. 

2.5.3 Rovné příležitosti pro muže a ženy 

V průběhu implementace OPPP byly plně respektovány právní předpisy Společenství 

týkající se rovnosti příležitostí. V rámci programů podpory OPPP bylo v roce 2007 

zrealizováno 152 projektů s pozitivním vlivem na rovnost příležitostí. Meziročně se zvýšil 

podíl žen na nových pracovních místech generovaných operačním programem z 32,26 % na 

35,89 %.  

Počet nových MSP založených ženami se nezměnil. Hodnota podílu nezaměstnaných žen 

na počtu nezaměstnaných v ČR naopak vzrostla z 51,9 % v roce 2004 na 56,8 %, ovšem při 

absolutním i relativním poklesu celkové nezaměstnanosti. 

2.5.4 Veřejná podpora 

V rámci OPPP jsou plně respektována ustanovení čl. 87 – 89 Smlouvy vztahující se 

k pravidlům veřejné podpory. Podrobnosti jsou stanoveny v textech programů podpory, ve 

výzvách jednotlivých programů podpory a dále v manuálu implementace OPPP. 

Vzhledem k ukončení platnosti Regionální mapy veřejné podpory pro Českou republiku 

pro období 2004-2006 k 31.12.2006 (na jejíž platnost se poskytování podpory v rámci OPPP 

vázalo), nebylo v roce 2007 v rámci OPPP již vydáno žádné Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 

respektive Smlouva o podpoře obsahující prvek veřejné podpory ve smyslu čl. 87 (1) 

Smlouvy EU. 

V roce 2007 se Řídící orgán věnoval zajišťování souladu nového operačního programu 

s pravidly pro státní pomoc pro programovací období 2007 –2013. 

2.5.5 Veřejné zakázky 

Veřejné zakázky jsou vyhlašovány a zadávány v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb. 

22..66  RREEAALLIIZZAACCEE  VVEELLKKÝÝCCHH  PPRROOJJEEKKTTŮŮ  AA  GGLLOOBBÁÁLLNNÍÍCCHH  GGRRAANNTTŮŮ  

V roce 2007 nebyly v OPPP realizovány žádné velké projekty ani globální granty, které 

se v OPPP se neaplikují. 
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3 PRIORITA 1 OPPP „ROZVOJ PODNIKATELSKÉHO 
PROSTŘEDÍ“ 

33..11  NNAAPPLLŇŇOOVVÁÁNNÍÍ  CCÍÍLLŮŮ  PPRRIIOORRIITTYY  „„RROOZZVVOOJJ  PPOODDNNIIKKAATTEELLSSKKÉÉHHOO  
PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ““  

3.1.1 Stručný popis 

Cílem priority je zajistit podporu průmyslové a podnikatelské činnosti, která je zaměřena 

na vytváření podmínek pro zvyšování konkurenceschopnosti a posílení exportní výkonnosti 

podnikatelů. Priorita je především zaměřena na vytvoření fungující podnikatelské 

infrastruktury, na posílení a rozvoj podnikatelské sféry. K dosažení cíle této priority 

napomáhají opatření zaměřená na: 

� podporu investic do infrastruktury pro výzkum a vývoj prostřednictvím spolupráce 

s výzkumnými a technickými institucemi, dále investicemi do zajištění inovativních 

center a inkubátorů s cílem usnadnit vznik nové generace technologicky 

orientovaných podniků, 

� zajištění vhodné hmotné infrastruktury včetně kvalitních průmyslových parků 

a lokalit, 

� zajištění rozvoje podpory manažerských a školících center, aby české podniky měly 

přístup k odborným znalostem a školení v motivujícím prostředí, 

� podporu ekonomického růstu a konkurenceschopnosti ekonomiky rozvojem 

odvětvových seskupení – klastrů, 

� naplnění potřeb stávajících i budoucích českých podniků v oblasti poradenských 

a informačních služeb. 
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Uvedené zaměření jednotlivých opatření umožní stabilní růst a podpoří 

konkurenceschopnost českých podniků, potažmo jejich výrobků na mezinárodních trzích, 

a urychlí proces modernizace průmyslové základy. 

3.1.2 Finanční tabulky čerpání 
Vyčerpané a certifikované finanční prostředky PRIORITA Alokace na 

2004 – 2006* Celkem Státní rozpočet ERDF 
Priorita 1 – Rozvoj podnikatelského prostředí 4 270 959 617,88 1 243 360 347,11 310 840 120,41 932 520 226,70 
Opatření 1.1 – Infrastruktura pro průmyslový 
výzkum, vývoj a inovace 1 468 006 295,66 194 336 159,00 48 584 047,00 145 752 112,00 

Opatření 1.2 – Rozvoj podnikatelské 
infrastruktury 2 007 588 065,28 939 599 224,00 234 899 816,00 704 699 408,00 

Opatření 1.3 – Infrastruktura pro rozvoj 
lidských zdrojů v průmyslu a podnikání 336 613 310,98 71 126 216,00 17 781 562,00 53 344 654,00 

Opatření 1.4 – Rozvoj informačních a 
poradenských služeb 458 751 945,96 38 298 748,11 9 574 695,41 28 724 052,70 

1.4 Projekt Registru poradců 115 811 945,96 0 0    0 
1.4 projekt RIPS 105 520 000,00 31 776 776,11 7 944 200,41 23 832 575,70 
1.4 Klastry 237 420 000,00 6 521 972,00 1 630 405,00 4 891 477,00 

* Kurz CZK/EUR = 26,380



    
 

3.1.3 Kvantifikace cílů priority  
 

Označení Název Druh Měřící 
jednotka 

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová hodnota 
(po skončení 
programu) 

Hodnota indikátoru z 
rozhodnutých projektů 

k 31. 12. 2007 

Hodnota indikátoru z 
realizovaných projektů 

k 31. 12. 2007 
Zdroj 

PU 01 Počet nově vzniklých inkubátorů, 
vědeckotechnických parků a center 
pro transfer technologií 

Výstup počet 0 15 56 0 ISOP 

PU 02 Vybudované podnikatelské prostory 
a objekty (podlahová plocha 
vybudovaná, renovovaná, koupená) 

Výstup 
m2 z nichž: 
- nových 
- obnovených

0 
102 900

68 900
34 000

265 228,86
111 166,40
154 062,46

93 691,1 
36 740,0 
56 951,1 

ISOP 

PU 03 Zvýšení kapacity školicích středisek 
(počet míst) Výsledek počet 0 1 000 1 883 938 ISOP 

PU 04 Hrubý počet vytvořených pracovních 
míst Výsledek počet 0 4 000 3 728,06 1 177,9 ISOP 

PU 05 Nárůst přidané hodnoty z výroby u 
podpořených podniků Dopad % 0 10 18,53 103,05 ISOP 

Cílové hodnoty byly na začátku programovacího období nastaveny na nižší hranici předpokládané dosažitelné hodnoty, to se nyní projevuje 

v překročení stanovené cílové hodnoty, což lze obecně hodnotit jako pozitivní jev. Zkušenosti z programovacího období v letech 2004-2006 byly 

využity při stanovování cílových hodnot indikátorů v novém programovacím období. Podrobnější informace o naplňování indikátorů jsou 

uvedeny u jednotlivých programů podpory. 
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3.1.4 Sledování vývoje priority 

Konec roku 2006 znamenal ukončení přijímání žádostí o dotace a úvěry. Přijaté projekty 

byly pouze tři v rámci 3. kola procesu hodnocení projektů v programu REALITY, zbylých 15 

patří mezi akce Opatření 1.4 - Registr poradců a Mezinárodní obchod. 

V roce 2007 bylo vydáno sedm rozhodnutí v programech PROSPERITA a KLASTRY. 

V programu podpory REALITY bylo vydáno Rozhodnutí pro 9 projektů, opět v rámci 

vícekolového hodnocení žádostí. Z celkového počtu 42 vydaných rozhodnutí uvedených 

v tabulce pak 26 činí akce Opatření 1.4 - Registr poradců a Mezinárodní obchod. 

V roce 2007 docházelo především k ukončování projektů. Ukončení projektu je chápáno 

nejen ve smyslu fyzické realizace, ale i následného proplacení Žádosti o platbu poslední etapy 

projektu. V tomto ohledu bylo v Prioritě 1 ukončeno nejvíce projektů v rámci programu 

REALITY, a to 49 projektů v celkovém finančním objemu více než 700 mil. Kč. Naopak 

v programu PROSPERITA byl první projekt ukončen až v lednu roku 2008. 
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 

2007 PRIORITA 
Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

Priorita 1 – 
Rozvoj 

podnikatelského 
prostředí 

18 128 657 613 21 488 216 000 42 733 999 780 148 824 707 131 

 

33..22  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  11..11  --  IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRAA  PPRROO  PPRRŮŮMMYYSSLLOOVVÝÝ  VVÝÝZZKKUUMM,,  
VVÝÝVVOOJJ  AA  IINNOOVVAACCEE  

V tomto případě je opatření zároveň programem podpory „PROSPERITA“. 

3.2.1 Popis stavu projektů v rámci opatření 

V roce 2007 vzhledem k ukončení Programovacího období již Regionální kanceláře 

CzechInvestu nepřijaly žádný nový projekt. V roce 2006 proběhly všechny hodnotitelské 

komise, ve kterých bylo hodnoceno celkem 47 projektů. Z těchto 47 projektů přijatých v roce 

2006 bylo v roce 2007 dokončeno hodnocení zbývajících 7 projektů. 4 projekty byly 

zamítnuty, pro 3 projekty bylo vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace.  

K vydání rozhodnutí pro dva z těchto projektů došlo v roce 2007 až po registraci akcí na 

Ministerstvu financí (ve smyslu § 5 odst. 5 Vyhlášky Ministerstva financí č. 40/2001 Sb.). 

Z vytvořeného zásobníku projektů, který vznikl v roce 2006 a obsahoval 5 projektů, byl 

z důvodu využití nečerpaných zdrojů alokace vybrán jeden projekt, pro který bylo vydáno 
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Rozhodnutí o poskytnutí dotace (projekt Vědecko-technický park Mstětice). Ostatní projekty 

byly zamítnuty z důvodu nedostatku zdrojů. 
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 

2007 
Opatření / 
Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

1.1 
Infrastruktura 

pro průmyslový 
výzkum, vývoj a 

inovace / 
PROSPERITA 

0 0 4 462 896 000 3 391 404 000 0 0 

3.2.2 Regionální hledisko projektů v rámci opatření 

Počet projektů v zapojených regionech v roce 2007 oproti roku 2006 posílil ve 

Středočeském kraji (Vědecko-technický park Mstětice) a Pardubickém kraji (Technopark 

Pardubice). Spektrum žadatelů zůstalo obdobné – od účelově založených společností, přes 

zavedené provozovatele obdobných zařízení, podnikatelské subjekty, výzkumné organizace 

a vysoké školy. 

Ve vztahu k počtu přijatých projektů byly aktivní tradičně všechny „univerzitní“ regiony. 

Ani v roce 2007 nebyly žádné projekty předloženy v kraji Libereckém a Karlovarském. 

V kraji Vysočina nebyl nakonec podpořen po vyhodnocení žádný projekt. 
Vydaná rozhodnutí 2007 Ukončené projekty 2007 Opatření / 

Program 
podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 
projektu) Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 

Střední Čechy 91 610 000 1 0 0
Středočeský kraj 91 610 000 1 0 0
Jihozápad 0 0 0 0
Jihočeský kraj 0 0 0 0
Plzeňský kraj 0 0 0 0
Severozápad 0 0 0 0
Karlovarský kraj 0 0 0 0
Ústecký kraj 0 0 0 0
Severovýchod 299 794 000 2 0 0
Liberecký kraj 0 0 0 0
Královéhradecký kraj 0 0 0 0
Pardubický kraj 299 794 000 2 0 0
Jihovýchod 0 0 0 0
Kraj Vysočina 0 0 0 0
Jihomoravský kraj 0 0 0 0
Střední Morava 0 0 0 0
Olomoucký kraj 0 0 0 0
Zlínský kraj 0 0 0 0
Moravskoslezsko 0 0 0 0
Moravskoslezský kraj 0 0 0 0

1.1 
Infrastruktura 

pro průmyslový 
výzkum, vývoj a 

inovace / 
PROSPERITA 

Celkem  391 404 000 3 0 0
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3.2.3 Nejvýznamnější projekt 

Následující projekt lze pro program Prosperita považovat za nejvýznamnější jak 

vybudovanou plochou, objemem investice, tak i regionálním významem. 

Projekt vědeckotechnického parku a podnikatelského inkubátoru žadatele Technopark 

Pardubice, k.s. je dosud největším projektem z pohledu požadované dotace v celkové výši 

299 794 tis. Kč, tak i vybudováním 4 315 m2 plochy vědeckotechnického parku a 6 552 m2 

plochy podnikatelského inkubátoru. Výsledkem projektu bude další zapojení Univerzity 

Pardubice do spolupráce s průmyslem a vítané propojení možnosti exportovat výrobky 

a služby s vysokou přidanou hodnotou firem zasídlených ve VTP a inkubovaných firem díky 

vazbě na obchodní model free zone a projekt letiště Pardubice. Projekt tak získává zajímavý 

mezinárodní prvek, který se stane přínosem jednak pro komercionalizaci výzkumu a vývoje, 

rovněž dojde k posílení reálných vazeb akademické a podnikatelské sféry v daném regionu, 

což představuje naplnění cílů opatření 1.1. 

3.2.4 Problémový projekt 

Mezi podanými projekty nebyl žádný problémový projekt ve vztahu k formálním 

náležitostem. Problémovými oblastmi jsou následující témata – lidské zdroje, tj. dostatečné 

personální zajištění a dostatek zkušeností s obdobnými projekty, a soulad se zaměřením cílů 

opatření, resp. programu.  

U projektů, které měly zahájit v roce 2007 realizaci projektu výstavbou prostor, se stala 

limitujícím prvkem doba vydání stavebního povolení, a to konkrétně v případě projektu 

Podnikatelského centra RUMBURK, VTP, s.r.o nebo vazba na zpoždění výstavby většího 

investičního celku, ve kterém je projekt zakomponován v případě projektu INBIT - výstavba 

biotechnologického inkubátoru v rámci kampusu Masarykovy Univerzity. U těchto projektů 

se podařilo díky spolupráci pracovníků Řídicího orgánu (MPO) a implementační agentury 

CzechInvest nalézt řešení vzniklé situace a projekty pokračují v investiční akci dle nového 

harmonogramu a schváleného dodatku k vydanému Rozhodnutí. 

3.2.5 Vliv opatření na horizontální politiky společenství 
Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  2 0 1 
Vliv na životní prostředí  0 3 0 
Informační společnost  0 3 0 
Vyvážený rozvoj regionů  2 1 0 
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Stav = ukončený projekt Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  0 0 0 
Vliv na životní prostředí  0 0 0 
Informační společnost  0 0 0 
Vyvážený rozvoj regionů  0 0 0 

Projekty sledují zachování vzdělanosti v regionu, dále sledují zachování podpory 

inovačního podnikání a zohledňují princip rovných příležitostí. Rovněž se jedná o podporu 

sofistikovaných technologií s minimálním vlivem na životní prostředí. Rozvoj tzv. informační 

společnosti je již naprostým standardem při používání nejvyspělejší výpočetní a komunikační 

techniky. 

3.2.6 Věcné indikátory 

Označení Název Druh Měřící 
jednotka

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota 

(po 
skončení 

programu)

Hodnota 
indikátoru z 

rozhodnutých 
projektů 

k 31. 12. 2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů 

k 31. 12. 2007

Zdroj

PU 01 
SU 11 

Počet nově 
vzniklých 
inkubátorů, 
vědeckotechnických 
parků a center pro 
transfer technologií 

Výstup počet 0 15 56 0 ISOP

PU 02 
SU 10 

Vybudované 
podnikatelské 
prostory a objekty 
(podlahová plocha 
vybudovaná, 
renovovaná, 
koupená) 

Výstup m2 0 30 000 29 336,76 0 ISOP

SU 43 

Počet inovačních 
firem podpořených 
inkubátory, 
vědeckotech. parky a 
centry pro transfer 
technologií 

Výsledek počet 0 300 571 0 ISOP

SU44 

Počet projektů 
vedoucích k realizaci 
ochrany duševního 
vlastnictví 

Výsledek počet 0 50 52 0 ISOP

SU45 

Počet 
vědeckovýzkumných 
institucí a vysokých 
škol zapojených 
v rámci podpořených 
projektů 

Výsledek počet 0 20 67 0 ISOP

Na základě uvedených hodnot z projektů, které měly v roce 2007 podepsané Rozhodnutí 

o poskytnutí dotace a které byly v tomto roce realizovány, je patrné že cílové hodnoty 

nastavené na začátku programu byly podhodnoceny. 
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Také v tomto programu podpory proběhla revize indikátorů a při kontrole byly zjištěny 

nesrovnalosti při výpočtu hodnot indikátorů u PU02/SU10 a SU43, které budou v průběhu 

roku 2008 odstraněny. 

 V obou případech byly zjištěny nesrovnalosti při nastavení algoritmu sčítání v ISOP, kdy 

některé projekty byly započítány duplicitně. To vedlo ke snížení hodnoty indikátoru 

PU02/SU10 z hodnoty 53 625 m2 vybudovaných podnikatelských prostor uvedených ve VZ 

2006.  

Naopak jiná chyba při nastavení algoritmu výpočtu vedla k podhodnocení počtu firem 

inkubátory a VTP využívající – ve VZ 2006 byla hodnota tohoto indikátoru (SU43) 66 firem. 

3.2.7 Další směřování opatření a závěr 

Ve sledovaném období se naplnila očekávání získaná při konzultacích a akcích na 

podporu generování dalších projektů. Potvrdila se i náročnost přípravy a administrace žádosti 

o platbu, které v roce 2007 začala implementační agentura CzechInvest administrovat. 

Postupně se zlepšovala úroveň kvality podkladů od žadatele na kterých se pozitivně projevila 

aktivita agentury CzechInvest zvýšit podporu vzdělávání manažerů. Tomu napomáhají 

pořádaná setkání zpracovatelů stávajících i nových projektů na kterých jsou diskutovány 

zkušenosti z přípravy a realizace projektu včetně předání aktuálních informací 

administrátorem programu. Tyto akce jsou plánovány i na další období.  

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem lze předpokládat, že Opatření 1.1 splní svůj cíl 

a stane se významným nástrojem podpory inovačního podnikání v ČR. Nezbytnou součástí 

byla marketingová podpora CI a práce v regionech, včetně kontrol projektů v místě realizace. 

Parametry programu jsou plněny dle předpokladů a přes svoji náročnost jsou nastaveny 

přijatelně pro stranu předkladatelů i poskytovatele dotace. 
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33..33  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  11..22  ––  RROOZZVVOOJJ  PPOODDNNIIKKAATTEELLSSKKÉÉ  IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRYY  

V tomto případě je opatření zároveň programem podpory „REALITY“. 

3.3.1 Popis stavu projektů v rámci opatření 

V roce 2007 se nové žádosti o podporu v rámci programu Reality nepřijímaly, jejich 

přijímání bylo definitivně ukončeno k 15.11.2006. Byly však přijaty 3 žádosti o podporu ve 

3. stupni na základě Výjimky udělené koncem roku 2006, díky které bylo umožněno 

žadatelům projektů, které měly řádné Rozhodnutí ve 2. stupni, aby dodali podklady 

k Rozhodnutí ve 3. stupni až v roce 2007. Tato Výjimka vznikla na základě nezaviněného 

procesního zdržení při vydávání stavebních povolení a dalších okolností souvisejících se 

stavbami. Během roku nebyl vyřazen žádný projekt. 

Program podpory REALITY je rozdělen na několik dílčích typů projektů. Z tohoto 

hlediska byl největší zájem o Projekty rekonstrukce objektu, následuje Projekt výstavby 

objektu a Projekt rozvoje zóny. Projekt regenerace zóny, Projekt vyhotovení projektové 

dokumentace a Projekt výstavby zóny jsou zastoupeny shodně okolo 10 %. 

Hlavní OKEČ zaměření projektů představuje skupina 28000 – Výroba kovových 

konstrukcí a kovodělných výrobků (kromě strojů a zařízení), která představuje 25 % všech 

rozhodnutých projektů. Z typů žadatelů převažují MSP s 65 % podpořenými projekty, zbytek 

připadá na obce (26 %) a velké podniky (9 %). 
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 

2007 
Opatření / 
Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

1.2 Rozvoj 
podnikatelského 

prostředí / 
REALITY 

3 115 399 000 0 0 9 240 127 500 49 710 680 272 

3.3.2 Regionální hledisko projektů v rámci opatření 

Z hlediska územního rozložení schválených projektů za celé období platnosti programu 

Reality má nejvyšší zastoupení Moravskoslezský kraj (17 % projektů) a Plzeňský kraj (16 %), 

naopak nejnižší zastoupení má kraj Karlovarský (2 %) a Liberecký (2 %).  
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Územní rozložení projektů podle požadované výše dotace je vysoce nadprůměrné 

v Plzeňském kraji, což je dáno realizací mnoha nákladnějších projektů v bývalém areálu firmy 

Škoda. Nejmenší podíl na požadované výši dotace má Liberecký kraj. 
Vydaná rozhodnutí 2007 Ukončené projekty 2007 Opatření / 

Program 
podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 
projektu) Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 

Střední Čechy 103 673 000 2 29 509 000 3 
Středočeský kraj 103 673 000 2 29 509 000 3 
Jihozápad 0 0 442 109 104 14 
Jihočeský kraj 0 0 76 674 150 5 
Plzeňský kraj 0 0 365 434 954 9 
Severozápad 23 428 000 1 0 0 
Karlovarský kraj 0 0 0 0 
Ústecký kraj 23 428 000 1 0 0 
Severovýchod 7 226 000 1 43 115 726 9 
Liberecký kraj 0 0 0 0 
Královéhradecký kraj 7 226 000 1 23 490 726 5 
Pardubický kraj 0 0 19 625 000 4 
Jihovýchod 4 669 000 1 17 113 520 4 
Kraj Vysočina 0 0 0 0 
Jihomoravský kraj 4 669 000 1 17 113 520 4 
Střední Morava 83 970 500 3 67 039 930 9 
Olomoucký kraj 83 970 500 3 29 646 297 4 
Zlínský kraj 0 0 37 393 633 5 
Moravskoslezsko 17 161 000 1 111 792 992 10 
Moravskoslezský kraj 17 161 000 1 111 792 992 10 

1.2 Rozvoj 
podnikatelského 

prostředí / 
REALITY 

Celkem  240 127 500 9  710 680 272 49 

3.3.3 Nejvýznamnější projekt 

Za nejvýznamnější projekt lze považovat tříetapový projekt Regenerace a oživení 

průmyslového areálu bývalého podniku ROMO, a.s. ve Fulneku. Žadatel UNIS Invest, s. r. o. 

požádal v žádostech o dotaci o částku zhruba 119 mil. Kč. V rámci projektu byla realizována 

rekonstrukce objektu, která zahrnovala rekonstrukci a dostavbu výrobní haly a rekonstrukci 

administrativní části haly. Realizací projektu došlo k vytvoření více než 18 000 m² využitelné 

plochy pro investora z oblasti strojírenství. Do 5 let po dokončení projektu se předpokládá 

vznik 300 nových pracovních míst. 

3.3.4 Problémový projekt 

U několika projektů byla u Žádosti o platbu krácena výše dotace, ale nebyl důvod některý 

projekt označit za problémový. 
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3.3.5 Vliv opatření na horizontální politiky společenství 
Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 

Vliv na rovné příležitosti  1 6 2 
Vliv na životní prostředí  2 4 3 
Informační společnost  0 3 6 
Vyvážený rozvoj regionů  3 4 2 
 
Stav = ukončený projekt Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  3 26 20 
Vliv na životní prostředí  4 29 16 
Informační společnost  9 9 31 
Vyvážený rozvoj regionů  11 31 7 

3.3.6 Věcné indikátory 

Označení Název Druh Měřící 
jednotka 

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota (po 

skončení 
programu) 

Hodnota indikátoru 
z rozhodnutých 

projektů k 31. 12. 
2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů k 31. 12. 

2007 

Zdroj

PU 02 
SU 10 

Vybudované 
podnikatelské 
prostory a 
objekty (nové 
i obnovené) 

Výstup m2 0 72 900 
235 892,1 (z toho 
  92 938,0 nové 
142 954,1 obnovené) 

93 691,1 (z toho 
36 740,0 nové 
56 951,1 obnovené) 

ISOP

SU 16 

Velikost 
investičně 
připravených 
ploch, z toho 
brownfields a 
greenfields 

Výsledek ha 0 
550 (z toho 
220 ha nové 
a 330 ha 
renovované) 

495,48 (z toho 
443,53 ha nové a 
  51,95 ha renov.) 

156,97 (z toho 
132,50 ha nové a 
  24,47 ha renov.) 

ISOP

SU 46 

Míra 
obsazenosti 
investičně 
připravených 
ploch 
(brownfields, 
greenfields) 
po 1, 2 a 3 
letech od 
zahájení 
projektu 

Dopad % 0 
1. rok (10 %)
2. rok (30 %)
3. rok (50 %)

18,86 11,76 ISOP

V rámci věcného indikátoru PU 02, SU 10 Vybudované podnikatelské prostory a objekty 

(nové i obnovené) a u věcného indikátoru SU 16 Velikost investičně připravených ploch, 

z toho brownfields a greenfields byla vypracována nová metodika výpočtu.  

Hodnoty uváděné v předchozích výročních zprávách obsahovaly i podnikatelské plochy 

a prostory podpořené v rámci jiných podporovaných aktivit (například výstavba komunikací 

a inženýrských sítí) přímo nesouvisející s výstavbou budov. Dle nového algoritmu výpočtu 

jsou započteny pouze reálně vybudované podnikatelské kapacity. 
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3.3.7 Další směřování opatření a závěr 

Následující rok 2008 bude posledním rokem pro přijímání a vyřizování Žádostí o platbu. 

Konečné datum pro přijímání Žádostí o platbu je stanoveno na 30.9.2008. Do té doby musí 

být realizovány všechny etapy projektů a následně bude docházet už jen k ukončování 

projektů. 

Během roku je očekáváno velké množství změn Dodatků k Rozhodnutí a Podmínkám 

vzhledem k tomu, že je v rámci Podmínek rozhodnutí nastaveno velké množství závazných 

parametrů a položek rozpočtu, které příjemci dotace často nejsou schopni dodržet. 

33..44  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  11..33  ––  IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRAA  PPRROO  RROOZZVVOOJJ  LLIIDDSSKKÝÝCCHH  
ZZDDRROOJJŮŮ  VV  PPRRŮŮMMYYSSLLUU  AA  PPOODDNNIIKKÁÁNNÍÍ  

V tomto případě je opatření zároveň programem podpory „ŠKOLÍCÍ STŘERISKA“. 

3.4.1 Popis stavu projektů v rámci opatření 

V roce 2007 nebyly již přijaty žádné projekty do programu Školicí střediska, sběr žádostí 

byl ukončen v roce 2006. V roce 2007 probíhala realizace projektů, kterým bylo vydáno 

rozhodnutí v letech 2004 – 2006. Docházelo tedy k příjmu žádostí o platbu, administraci 

žádostí o platbu a proplácení dotací. Proplaceno bylo celkem 28 projektů (z celkem 79 

přijatých v letech 2004-2006) v celkové výši více než 76 mil. Kč. 
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 

2007 Opatření / Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

1.3 Infrastruktura pro 
rozvoj lidských zdrojů 

v průmyslu a 
podnikání / ŠKOLÍCÍ 

STŘEDISKA 

0 0 0 0 0 0 28 76 234 306 

3.4.2 Regionální hledisko projektů v rámci opatření 

Z ukončených projektů v roce 2007 byla největší částka vyplacena ve zlínském kraji na 

vybudování školícího střediska o kapacitě 130 míst pro firmu Slovácké strojírny a.s. Nejmenší 

částka pak připadla projektu pro vybavení oborového školícího střediska firmy ISOBAST 

s.r.o. v kraji Vysočina, avšak v tomto kraji budou v roce 2008 realizovány další čtyři projekty 

s celkovou požadovanou podporou přesahující 10 mil. Kč. 
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Vydaná rozhodnutí 2007 Ukončené projekty 2007 Opatření / 
Program 
podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 
projektu) Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 

Střední Čechy 0 0 6 704 000 1 
Středočeský kraj 0 0 6 704 000 1 
Jihozápad 0 0 8 036 000 2 
Jihočeský kraj 0 0 3 588 000 1 
Plzeňský kraj 0 0 4 448 000 1 
Severozápad 0 0 14 351 595 2 
Karlovarský kraj 0 0 10 826 175 1 
Ústecký kraj 0 0 3 525 420 1 
Severovýchod 0 0 6 136 856 5 
Liberecký kraj 0 0 2 491 266 1 
Královéhradecký kraj 0 0 1 191 247 1 
Pardubický kraj 0 0 2 454 343 3 
Jihovýchod 0 0 6 147 338 5 
Kraj Vysočina 0 0 400 000 1 
Jihomoravský kraj 0 0 5 747 338 4 
Střední Morava 0 0 23 595 886 6 
Olomoucký kraj 0 0 3 288 000 2 
Zlínský kraj 0 0 20 307 886 4 
Moravskoslezsko 0 0 11 262 631 7 
Moravskoslezský kraj 0 0 11 262 631 7 

1.3 
Infrastruktura 

pro rozvoj 
lidských zdrojů v 

průmyslu a 
podnikání / 
ŠKOLÍCÍ 

STŘEDISKA 

Celkem 0 0  76 234 306 28 

3.4.3 Nejvýznamnější projekt 

Za nejvýznamnější projekt je možné označit projekt firmy ESTO Cheb s.r.o., ve kterém 

se jednalo o výstavbu oborového školicího střediska v průmyslové zóně města Cheb 

s následným vybavením objektu, přesunem některých již zakoupených technologií 

a vybavením školicího střediska materiálem potřebným ke školení. 

Záměrem projektu bylo výstavbou školicího střediska vyškolit a certifikovat uživatele 

látek POVZ a OKSZ používaných v zařízení požární ochrany v ČR. Toto školicí středisko lze 

považovat za ojedinělý projekt v rámci celé ČR a vedle ekonomického přínosu s návratností 

vložených prostředků žadatelem je počítáno i s přínosem daným osobní účastí odpovědných 

osob uživatelů látek na školení.  

Projekt byl realizován ve třech etapách. Celkové náklady projektu činily 30 844 tis. Kč, 

uznatelné náklady představovaly celkem 24 285 tis. Kč, přičemž 6 559 tis. Kč byly náklady 

neuznatelné, výše požadované dotace činila 10 860 tis. Kč a proplaceno bylo celkem 

10 826 tis. Kč. 

3.4.4 Problémový projekt 

Za problémový projekt by se dal označit například projekt realizovaný společností 

Vodohospodářské stavby, která v roce 2007 od realizace projektu odstoupila z důvodu 

velkého zpoždění prací na projektu. 
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3.4.5 Vliv opatření na horizontální politiky společenství 
Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 

Vliv na rovné příležitosti  0 0 0 
Vliv na životní prostředí  0 0 0 
Informační společnost  0 0 0 
Vyvážený rozvoj regionů  0 0 0 
 
Stav = ukončený projekt Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  4 17 7 
Vliv na životní prostředí  4 13 11 
Informační společnost  13 14 1 
Vyvážený rozvoj regionů  6 19 3 

3.4.6 Věcné indikátory 

Označení Název Druh Měřící 
jednotka

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota (po 

skončení 
programu) 

Hodnota 
indikátoru z 

rozhodnutých 
projektů 

k 31. 12. 2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů 

k 31. 12. 2007

Zdroj

PU 03 
SU 23 

Zvýšení kapacity 
školicích zařízení 
(počet míst) 

Výsledek počet 0 1000 1 883 938 ISOP 

SU 17 

Počet 
modernizovaných a 
nových školících 
zařízení (2004-2006) 

Výsledek počet 0 27 64 27 ISOP 

SU 47 

Míra využití kapacit 
modernizovaných a 
nových školicích 
zařízení, školicích 
pomůcek nebo 
programů po 1, 2 a 3 
letech od zahájení 
projektu 

Dopad % 0 

 
1. rok (35%) 
 
2. rok (60%) 
 
3. rok (80%)

42,32 51,01 ISOP 

Indikátor PU 03/SU 23 (Zvýšení kapacity školicích zařízení) byl u rozhodnutých projektů 

překročen přibližně o 85 %. Vyplývá to jak z většího počtu rozhodnutých projektů oproti 

předpokladu tak z toho, že u několika projektů byla výrazně nadprůměrná hodnota tohoto 

ukazatele. Průměrná výše ukazatele je 38, u celkem 11 projektů je hodnota ukazatele rovna 

nebo větší než 80 a 5 projektů má ukazatel větší nebo roven 100.  

Překročení indikátoru SU 17 (Počet modernizovaných a nových školících zařízení) je 

způsobeno velkým zájmen žadatelů o program Školící střediska. Původní předpoklad byl, že 

se do programu zapojí pouze větší podniky s velkými projekty. Jak se ale ukázalo, o program 

byl velký zájem i ze strany menších podnikatelů. 

V současné době se nepředpokládá odstoupení většího počtu projektů, proto lze očekávat 

splnění indikátorů z rozhodnutých projektů pouze s minimálními odchylkami. 
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3.4.7 Další směřování opatření a závěr 

Vzhledem k tomu, že podnikatelé projevili o program velký zájem, již v roce 2006 bylo 

rozhodnuto o tom, že program bude ve velice podobné formě vyhlášen i v rámci navazujícího 

operačního programu – Operačního programu Podnikání a inovace. Od roku 2006 probíhala 

příprava programu a v lednu 2008 bude tento nový program vyhlášen. Podnikatelé budou 

moci předkládat projektové záměry na výstavbu, rekonstrukci a vybavení školících center 

nebo školících místností. Jsou očekávány nejrůznější typy projektů, od těch nejmenších 

(například nakoupení specifické školicí pomůcky) až po ty velké, v rámci kterých bude 

probíhat výstavba velkých školicích středisek na zelené louce, kompletní vybavení a pořízení 

velkých a drahých pomůcek. 

V roce 2007 tedy probíhala příprava textu programu i výzvy, připravoval se text a podoba 

registračních i plných žádostí o dotaci, seznam požadovaných příloh, příprava projektových 

záměrů a dalších dokumentů. 
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33..55  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  11..44  ––  RROOZZVVOOJJ  IINNFFOORRMMAAČČNNÍÍCCHH  AA  PPOORRAADDEENNSSKKÝÝCCHH  
SSLLUUŽŽEEBB  

Opatření zahrnuje jeden program podpory: Program vytváření klastrů – „KLASTRY“ 

(dále jen KLASTRY) a dva projekty: 1) Projekt zkvalitňování sítě poradenských subjektů – 

REGISTR PORADCŮ (dále jen RP) a 2) Projekt rozvoje informačních a poradenských služeb 

pro mezinárodní obchod (dále jen RIPS). 

3.5.1 Popis stavu projektů v rámci opatření 

KLASTRY 

Cílem programu je posílit konkurenceschopnost a zvýšit inovační potenciál regionálně 

silných odvětví pomocí rozvoje kooperačních seskupení – klastrů. Potenciál klastrů je 

zejména ve spolupráci odvětvově blízkých výzkumných institucí a institucí terciárního 

vzdělávání s podnikatelskými subjekty. Odvětvové vymezení projektů je velmi široké, což je 

plně v souladu s rozmanitostí regionálních ekonomik v rámci České republiky. Všechny 

projekty jsou zaměřeny do oblasti zpracovatelského průmyslu. 

V rámci fáze Vyhledávání vhodných subjektů pro klastr (projekty 1.4V) je celkem 

realizováno 42 projektů. V roce 2007 bylo ukončeno 20 projektů s celkovou vyplacenou 

podporou 13 673 tis. Kč. 

Cílem těchto projektů bylo zmapovat potenciál pro vznik a rozvoj klastru v daném 

regionu, nalézt a dát dohromady vhodnou členskou základnu a identifikovat společné potřeby 

a zájmy členů. Z 20 ukončených projektů skončilo celých 14 s pozitivním výsledkem 

v podobě založení nového klastru. Řadě z nich se podařilo úspěšně pokračovat ve svém 

rozvoji díky realizaci navazujícího projektu 1.4 Z - Založení a rozvoj klastru. Zbylé klastry 

představují skupinu potenciálních žadatelů pro první Výzvu do programu Spolupráce OPPI. 

V rámci fáze Založení a rozvoj klastru (projekty 1.4 Z) je realizováno celkem 14 

projektů. Z toho čtyřem projektům bylo vydáno Rozhodnutí v roce 2007 (s celkovou alokací 

70 760 tis. Kč). V roce 2007 nebyl žádný projekt ukončen, v rámci autorizace žádostí o platbu 

bylo v roce 2007 proplaceno 11 346 tis. Kč. 
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 

2007 
Opatření / 
Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

1.4 KLASTRY 
Vyhledávání 0 0 0 0 0 0 20 13 673 141 
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Přijaté projekty 
2007 

Zamítnuté projekty 
2007 

Vydaná rozhodnutí 
2007 

Ukončené projekty 
2007 

Opatření / 
Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

1.4 KLASTRY 
Zakládání 0 0 0 0 4 70 760 000 0 0 

PROJEKT ZKVALITŇOVÁNÍ SÍTĚ PORADENSKÝCH SUBJEKTŮ – REGISTR PORADCŮ 

Cílem projektu bylo rozvíjet registr špičkových poradců, kteří budou plnit náročné 

podmínky výběru včetně potřebné délky praxe. Národní registr poradců a služby poradců 

z registru byly již vytvořeny v rámci programu Phare. 

Poradci Národního registru poradců by měli poskytovat poradenské služby špičkové 

kvality v širokém spektru oblastí pro zvýšení konkurenceschopnosti a rozvoje podniků. 

Podnikatelským subjektům využívajícím služby poradců NRPo měla být garantována 

optimální kvalita poskytovaných služeb zejména tím, že poradci NRPo procházeli náročným 

procesem akreditace, monitorování a systematického vzdělávání.  

PROJEKT ROZVOJE INFORMAČNÍCH A PORADENSKÝCH SLUŽEB PRO MEZINÁRODNÍ OBCHOD  

Cílem projektu je rozvoj infrastruktury pro zvýšení objemu a kvality informačních 

a poradenských služeb podporujících konkurenceschopnost českých podniků na 

mezinárodních trzích, poskytovaných agenturou CzechTrade. V roce 2007 došlo k nárůstu 

počtu ukončených dílčích projektů, které byly zaměřeny především na prezentace průmyslu 

ČR na veletrzích a výstavách v zahraničí, další formy prezentace průmyslu ČR a služeb 

agentury CzechTrade a rozvoj infrastruktury služeb pro mezinárodní obchod. 

CzechTrade předložil v roce 2007 do žádosti o platbu v roce 2007 celkem 50 dílčích 

projektů v celkové hodnotě 36 000 tis. Kč. Dodavatelům služeb pro dílčí projekty bylo 

v průběhu roku 2007 uhrazeno celkem 14 342 tis. Kč, částka uvedená v tabulce č. 8 na str. 25 

zahrnuje i projekty, které byly uskutečněny v předchozím roce, ale proplaceny v roce 2007. 

Bylo zrealizováno 14 prezentací průmyslu ČR na veletrzích a výstavách v zahraničí (8 

prezentací se uskutečnilo v zemích EU, 5 prezentací proběhlo v Asii a 1 prezentace se konala 

v Jižní Americe). Celkové náklady na tyto aktivity činily 5 019 tis. Kč. Na stánky prezentující 

průmysl ČR bylo pozváno téměř 6 000 zahraničních subjektů, pro firmy z ČR bylo získáno 

více než 740 kontaktů na zahraniční firmy a na základě katalogových prezentací uzavřely 

firmy z ČR četné zakázky v zahraničí. 
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3.5.2 Regionální hledisko projektů v rámci opatření 

Z hlediska regionálního lze konstatovat, že největší počet žádostí byl podán na území 

NUTS II Moravskoslezsko, Jihovýchod, Severovýchod a Jihozápad. Regiony, v nichž se 

koncept klastrů rozvíjí nejúspěšněji a v nichž bylo podpořeno nejvíce projektů, představují 

kraje Moravskoslezský, Jihomoravský a Jihočeský. Naopak v kraji Ústeckém nebyl 

z programu klastry podpořen projekt žádný. 
Vydaná rozhodnutí 2007 Ukončené projekty 2007 Opatření / 

Program 
podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 
projektu) Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 

Jihozápad 0 0 1 455 807 2 
Jihočeský kraj 0 0 765 807 1 
Plzeňský kraj 0 0 690 000 1 
Severozápad 0 0 1 686 968 3 
Karlovarský kraj 0 0 1 686 968 3 
Severovýchod 0 0 2 726 720 4 
Liberecký kraj 0 0 323 966 1 
Královéhradecký kraj 0 0 1 671 087 2 
Pardubický kraj 0 0 731 667 1 
Jihovýchod 0 0 1 935 721 3 
Jihomoravský kraj 0 0 1 935 721 3 
Střední Morava 0 0 1 534 699 2 
Olomoucký kraj 0 0 785 148 1 
Zlínský kraj 0 0 749 551 1 
Moravskoslezsko 0 0 4 333 226 6 
Moravskoslezský kraj 0 0 4 333 226 6 

1.3 1.4 Rozvoj 
informačních a 
poradenských 

služeb / 
KLASTRY / 1.4 

Vyhledávání 

Celkem 0 0 13 673 141 20 
 

Vydaná rozhodnutí 2007 Ukončené projekty 2007 Opatření / 
Program 
podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 
projektu) Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 

Severovýchod 23 039 000 1 0 0 
Královéhradecký kraj 23 039 000 1 0 0 
Jihovýchod 18 886 000 1 0 0 
Jihomoravský kraj 18 886 000 1 0 0 
Moravskoslezsko 28 835 000 2 0 0 
Moravskoslezský kraj 28 835 000 2 0 0 

1.4 Rozvoj 
informačních a 
poradenských 

služeb / 
KLASTRY / 1.4 

Zakládání 
Celkem 70 760 000 4 0 0 

3.5.3 Nejvýznamnější projekt 

KLASTRY - PROJEKT 1.4 Z/010: KLASTR ČESKÝCH NÁBYTKÁŘŮ 

Jedním z úspěšně se rozvíjejících českých klastrů, jež vznikly díky podpoře z OPPP, je 

Klastr českých nábytkářů v Jihomoravském kraji, který již od počátku svého vzniku 

realizoval četné společné aktivity.  

Pilotním projektem klastru byla účast na mezinárodní výstavě Kyjev Expo Mebel na 

Ukrajině, která proběhla v říjnu roku 2006 a na které byl odborné veřejnosti prezentován 

vznik klastru. Tato akce měla velký ohlas, a tak následovala řada dalších. Za všechny je 
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možné zmínit například výstavní stánek klastru na veletrhu Mobitex 2007 v Brně, největší 

nábytkářské prezentační akci v ČR. Vedle propagačních aktivit je silnou stránkou klastru také 

orientace na činnosti inovačního charakteru. Klastr již pořídil řadu testovacích zařízení pro 

vývoj nábytku. Strojní vybavení je umístěno v akreditované zkušebně nábytku na Mendelově 

zemědělské a lesnické univerzitě v Brně, která je v České republice unikátní. 

PROJEKT ROZVOJE INFORMAČNÍCH A PORADENSKÝCH SLUŽEB PRO MEZINÁRODNÍ OBCHOD 
- CZECHTRADE 

Prezentace průmyslu ČR na veletrzích a výstavách v zahraničí 

Jako vzorový příklad tohoto druhu prezentace lze uvést „Prezentaci energetického 

průmyslu z ČR prostřednictvím CzechTrade v Petrohradě“ v Rusku. Účast byla hodnocena 

pozitivně. Celkové náklady této prezentace činily 435 tis. Kč, bylo získáno 65 kontaktů od 

firem, které měly konkrétní zájem o spolupráci s českými dodavateli. 

Ostatní formy prezentace průmyslu ČR a služeb agentury CzechTrade. 

Mezi úspěšné akce ostatních forem prezentace průmyslu ČR a služeb agentury 

CzechTrade lze zařadit zejména "Prezentaci poradenských služeb pro mezinárodní obchod 

formou časopisu". Celkové náklady dílčího projektu činily 1 660 tis. Kč. Časopis poskytl 

především malým a středním podnikům širší okruh informací ze světa mezinárodního 

obchodu, obchodního jednání a příkladů úspěšných exportních případů. Pravidelně přinášel 

aktuální informace o nových tendrech v zahraničním obchodě a také o specifikách 

zahraničních trhů v jednotlivých teritoriích. Články kromě tištěné formy jsou k dispozici také 

v elektronické podobě na webu CzechTrade a www.businessinfo.cz v rubrice zahraničního 

obchodu. Vydávání časopisu bude pokračovat i v roce 2008 a bude financováno ze zdrojů 

CzechTrade. 

Rozvoj infrastruktury služeb pro mezinárodní obchod. 

Jako příklad úspěšných akcí rozvoje infrastruktury služeb pro mezinárodní obchod lze 

zmínit zejména oborovou studii „Příležitosti pro české poskytovatele služeb v Dánsku“. 

Celkové náklady dílčího projektu činily 765 tis. Kč. Studie byla obsahově zaměřena zejména 

na analýzu vybraných oborů včetně důležitých webových adres a přehledu základních 

právních náležitostí. 

http://www.businessinfo.cz/
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3.5.4 Problémový projekt 

KLASTRY 

Český klastr přípojných vozidel a nástaveb, družstvo, zahájil svou činnost 1.7.2006. 

Od začátku realizace projektu se objevila řada komplikací, které vedly k nedostatečnému 

pokroku v rámci projektu a přispěly k neochotě a nedůvěře členů klastru financovat a podílet 

se na společných aktivitách a činnostech. Klastr realizoval na počátku své činnosti významný 

projekt v podobě účasti na Mezinárodním automobilovém veletrhu MIMS Moskva, který však 

byl jedinou aktivitou tohoto typu. Byly podány tři Žádosti o platbu, kde většinu 

deklarovaných nákladů tvořily náklady provozního charakteru. 

Další projekt, který lze označit jako problémový je Český nanotechnologický klastr. 

V průběhu projektu došlo k obměně členské základny klastru z důvodu nedostatečné ochoty 

členů financovat společné aktivity klastru a podílet se na společné činnosti. Klastr nepodal 

žádnou Žádost o platbu.  

3.5.5 Vliv opatření na horizontální politiky společenství 

1.4 KLASTRY – VYHLEDÁVÁNÍ 
Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 

Vliv na rovné příležitosti  0 0 0 
Vliv na životní prostředí  0 0 0 
Informační společnost  0 0 0 
Vyvážený rozvoj regionů  0 0 0 
 

Stav = ukončený projekt Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  1 5 14 
Vliv na životní prostředí  4 5 11 
Informační společnost  4 8 8 
Vyvážený rozvoj regionů  7 8 5 

 

1.4 KLASTRY – ZAKLÁDÁNÍ 
Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 

Vliv na rovné příležitosti  0 2 2 
Vliv na životní prostředí  1 1 2 
Informační společnost  1 1 2 
Vyvážený rozvoj regionů  2 2 0 
 

Stav = ukončený projekt Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  0 0 0 
Vliv na životní prostředí  0 0 0 
Informační společnost  0 0 0 
Vyvážený rozvoj regionů  0 0 0 
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3.5.6 Věcné indikátory 

Označení Název Druh Měřící 
jednotka 

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota 

(po skončení 
programu) 

Hodnota 
indikátoru z 

rozhodnutých 
projektů k 31. 

12. 2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů k 31. 

12. 2007 

Zdroj

SU 08 

Počet 
založených 
(vytvořených) 
společných 
služeb - 
klastrů 

Výstup počet 0 10 29 15 ISOP 

SU 48 

Procentuální 
vyjádření 
funkčních 
klastrů po 1, 2 
a 3 letech od 
zahájení 
projektu 

Dopad % 0 
1. rok (100%) 
2. rok (90%) 
3. rok (80%) 

64,4% 33,3% ISOP 

Hodnota indikátoru SU 08 (Počet založených klastrů) převýšila cílovou hodnotu o téměř 

300%. Vzhledem k tomu, že podpora vzniku a rozvoje klastrů v rámci OPPP byla v České 

republice pilotním projektem, byl odhad tvůrců programu (10 založených klastrů) racionální. 

Řada podpůrných aktivit (konference Klastry, regionální workshopy atd.) způsobila, že byl 

zájem o program vyšší, než byl původní předpoklad. 

Navíc je nutné doplnit, že ne každý z 29 klastrů je v současné době aktivní. S jistotou lze 

prokázat aktivitu u 14 klastrů, které čerpají podporu v rámci 2. fáze programu Klastry 

(Založení a rozvoj klastru). U ostatních založených klastrů platí spíše předpoklad, že jejich 

aktivity budou rozvíjeny až v závislosti na podpoře programu Spolupráce 2007 – 2013. 

Indikátor SU 48 – jedná se o podíl založených klastrů na celkovém počtu schválených 

projektů v OPPP Klastry. Více než 60% projektů v rámci programu OPPP Klastry vedlo 

k založení klastru, což je prvním předpokladem pro budoucí úspěšný rozvoj těchto 

kooperačních seskupení. Ne každý založený klastr bude ve svém dalším rozvoji úspěšný, 

přesto považujeme tento výsledek v rámci programu Klastry za velmi pozitivní. 

3.5.7 Další směřování opatření a závěr 

KLASTRY  

V 1. polovině roku 2008 budou ukončeny zbylé projekty v rámci fáze Vyhledávání 

vhodných firem pro klastr. Pro projekty Založení a rozvoj klastru bude 1. pol. roku 2008 

znamenat finalizaci společných projektů klastru. V tomto období se také rozhodne 
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o celkovém čerpání programu OPPP Klastry, protože některé klastry plánují realizaci řady 

náročných aktivit až v tomto období.  

Na základě informací dostupných počátkem roku 2008 předpokládáme, že alokace 

v programu OPPP Klastry nebude vyčerpána minimálně ve výši 50 mil. Kč. 

Podpora klastrů bude pokračovat i v programovacím období 2007 – 2013, a to v rámci 

programu Spolupráce. Ten podpoří nejen rozvoj klastrů, ale také technologických platforem.  

PROJEKT ZKVALITŇOVÁNÍ SÍTĚ PORADENSKÝCH SUBJEKTŮ – REGISTR PORADCŮ 

Z důvodu obav o přímé návaznosti projektu "Projekt zkvalitňování sítě poradenských 

subjektů – REGISTR PORADCŮ" na předchozí program Phare 2003 a pro ne příliš dostatečné 

zajištění jeho udržitelnosti v dalším období, je Projekt zkvalitňování sítě poradenských 

subjektů – REGISTR PORADCŮ utlumován. 

PROJEKT ROZVOJE INFORMAČNÍCH A PORADENSKÝCH SLUŽEB PRO MEZINÁRODNÍ OBCHOD 

U tohoto projektu dojde v průběhu první poloviny roku 2008 k postupnému ukončování 

všech dílčích projektů a následnému podávání žádostí o platbu a předpokládá se vyčerpání 

celé finanční alokace projektu. 
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4 PRIORITA 2 „ROZVOJ KONKURENCESHOPNOSTI 
PODNIKŮ“ 

44..11  NNAAPPLLŇŇOOVVÁÁNNÍÍ  CCÍÍLLŮŮ  PPRRIIOORRIITTYY  „„RROOZZVVOOJJ  
KKOONNKKUURREENNCCEESSCCHHOOPPNNOOSSTTII  PPOODDNNIIKKŮŮ““  

4.1.1 Stručný popis 

Cílem této priority je přímá podpora malých a středních podniků v jejich cestě k rozvoji 

a konkurenceschopnosti na tuzemském i zahraničním trhu. Snahou je pomoci podnikatelům 

ke snadnějšímu přístupu k investičnímu kapitálu nebo ke kapitálu pro začínající podnikatele. 

Finanční prostředky investované v rámci této priority podpoří ekonomický růst malých 

a středních nebo začínajících podnikatelů. Podpora je poskytována formou zvýhodněného 

úvěru nebo dotace. Podpora je zaměřena na podniky, které jsou schopny prokázat svou 

životaschopnost a udržitelnost, na podniky, které se podílejí na vývoji a uplatňování nových 

technologií a zvýšení jejich výkonnosti efektivním využíváním energie. 

K dosažení cíle této priority napomáhají opatření zaměřená na: 

� rozvoj malých a středních podniků, 

� podporu inovací, 

� snižování energetické náročnosti a vyšší využívání obnovitelných zdrojů energie. 

Opatření naplňující Prioritu 2 pomáhají vzniku většího počtu malých a středních podniků, 

stávajícím podnikům umožní uplatnit jejich přirozený vývojový potenciál, povzbudí investice 

do vnitropodnikového výzkumu a vývoje nových výrobků a procesů a dosáhnou výrazného 

snížení spotřeby energie. 

Investice v rámci této priority navazují na pomoc poskytovanou na zajištění 

podnikatelského prostředí v rámci Priority 1. 
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4.1.2 Finanční tabulky čerpání 
tabulka 11 - Alokace pro Prioritu 2 (v CZK) 

Vyčerpané a certifikované finanční prostředky PRIORITA Alokace na  
2004 – 2006* Celkem Státní rozpočet ERDF 

Priorita 2 – Rozvoj 
konkurenceschopnosti podniků 4 563 458 103,32 3 229 550 785,00 807 387 834,00 2 422 162 951,00 

Opatření 2.1 – Zakládání a rozvoj 
malých a středních podniků 2 378 887 330,30  2 281 297 130,00 570 324 387,00 1 710 972 743,00 

2.1 Marketing 263 800 000,00 78 874 570 19 718 696 59 155 874 
2.1 Rozvoj 1 022 955 330,30 972 291 305 243 072 873 729 218 432 
2.1 Kredit 870 540 000,00 991 447 098 247 861 777 743 585 321 
2.1 Start 221 592 000,00 238 684 157 59 671 041 179 013 116 
Opatření 2.2 – Podpora inovací 
výrobků, technologií a služeb 1 401 182 721,96 648 028 301 162 007 094 486 021 207 

Opatření 2.3 – Snižování energetické 
náročnosti a vyšší využití 
obnovitelných zdrojů energie 

783 388 051,06 300 225 354,00 75 056 353,00 225 169 001,00 

2.3 Obnovitelné zdroje energie 676 918 371,06 242 842 455 60 710 623 182 131 832 
2.3 Úspory energie 106 469 680,00 57 382 899 14 345 730 43 037 169 

* Kurz CZK/EUR = 26,380 



    
4.1.3 Kvantifikace cílů priority 

Označení Název Druh Měřící jednotka 
Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová hodnota
(po skončení 
programu) 

Hodnota 
indikátoru z 

rozhodnutých 
projektů 

k 31. 12. 2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů 

k 31. 12. 2007 

Zdroj 

PU 06 Zvýšení čistého obratu u 
podporovaných firem Výsledek % 0 15 63,16 33,4 ISOP 

PU 07 Počet podpořených MSP Výstup počet 0 1 600 2 540 2074 ISOP 

PU 08 Úspora energie Výsledek GJ/rok 0 120 000 164 161,40 95 318,8 ISOP 

PU 09 Energie vyrobená z obnovitelných a 
druhotných zdrojů energie Výsledek 

MW 
instalované/rok 

 
MWh vyrobené/rok

0 
15 

 
50 000 

48,27

204 051,72

21,75

80 148,61
ISOP 

PU 10 Podíl MSP na HDP 
(včetně Prahy) Dopad % 31,63 42,50 34,36 (rok 2006) - MPO/ČSÚ 

I v tomto případě platí, že cílové hodnoty byly na počátku programovacího období nastavovány spíše pesimisticky. Indikátor sledující 

podporu malých a středních podniků naplňují z největší části projekty administrované ČMZRB, tedy programy podpory START a KREDIT, 

které jsou primárně zaměřeny na podporu MSP, dalším v pořadí je pak program podpory MARKETING, kde podepsané Rozhodnutí mělo ke 

konci roku 2007 přes 500 malých a středních podniků. 

Oproti minulým Výročním zprávám byla upravena hodnota indikátoru "PU 10 – Podíl MSP na HDP", která nyní vychází ze zprávy Statistika 

malých a středních podniků, zpracovanou MPO. V této zprávě jsou data uvedena pouze za podnikatelskou sféru a proto jsou data v letech 1997 

až 2005 propočty MPO (zpřesněné údaje ČSÚ na základě semidefinitivního zpracování P 3-04). Za rok 2006 je uveden předběžný odhad ČSÚ. 

 

   Strana 64 (Celkem 98) 



   

  Strana 65 (Celkem 98) 

4.1.4 Sledování vývoje priority 

V roce 2007 již nebyly v dotačních programech podpory přijímány žádné projekty, ani 

nebylo vydáno žádné Rozhodnutí, výjimkou jsou pouze úvěrové programy START 

a KREDIT, kde bylo zamítnuto 7 projektů. 

Nejvíce ukončených projektů bylo v opatření 2.1, kde bylo v programech 

administrovaných ČMZRB ukončeno 219 projektů, v programu MARKETING pak 176. 
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 2007

PRIORITA 
Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

PRIORITA 2 – 
Rozvoj 

konkurencescho
pnosti podniků 

0 0 7 7 207 000 0 0 552 1 385 217 376 

44..22  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  22..11  ––  ZZÁÁKKLLÁÁDDÁÁNNÍÍ  AA  RROOZZVVOOJJ  MMAALLÝÝCCHH  AA  SSTTŘŘEEDDNNÍÍCCHH  
PPOODDNNIIKKŮŮ  

Kvantifikace cílů opatření 

Označení Název Druh Měřící 
jednotka

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota 

(po 
skončení 

programu)

Hodnota 
indikátoru z 

rozhodnutých 
projektů 

(schválených 
úvěrů) k 31. 12. 

2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů k 31. 

12. 2007 

Zdroj

PU 05 
SU 26 

Nárůst přidané 
hodnoty z výroby u 
podpořených podniků 

Dopad % 0 10% 51,19 53,92 ISOP 

SU 02 

Počet podpořených 
začínajících 
podnikatelů nebo 
podnikatelů v poč. 
stádiu vývoje 

Výstup počet 0 1 400 1130 - ISOP 

SU 31 

Procento žen 
podpořených jako 
začínající 
podnikatelky (u s.r.o. 
se jedná o společnost, 
ve které má žena/y 
více než 50% podíl na 
základním jmění) 

Výstup % 0 min. 25% 37,3% - ISOP 

HP RP Počet nových MSP 
založených ženami Výstup počet 0 - 555 - ISOP 

HP IS 
Počet nových MSP 
rozvíjejících IT a 
podnikajících v oblasti 

Výsledek počet 0 - 19 - ISOP 

PU 04 Hrubý počet 
vytvořených prac. míst Výsledek počet 0 4 000 5 587,1 2 532,4 ISOP 
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Popis stavu projektů v rámci opatření 
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 

2007 PRIORITA / 
Opatření Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

2.1 Zakládání a 
rozvoj malých a 

středních 
podniků 

0 0 7 7 207 000 0 0 471 619 125 560 

4.2.1 Program Start 

Opatření 2.1 - Zakládání a rozvoj malých a středních podniků – program podpory 

START. Cílem programu bylo umožnit pomocí zvýhodněných úvěrů realizaci 

podnikatelských záměrů občanů vstupujících do podnikání poprvé nebo s delším časovým 

odstupem. 

Podpora byla poskytována ve formě bezúročných úvěrů na pořízení a rekonstrukci 

dlouhodobého hmotného majetku, resp. hmotného majetku a pozemků, na pořízení patentů, 

operativních nebo patentových licencí, na financování zásob a vybraných provozních nákladů. 

V roce 2007 nebyly uzavírány nové smlouvy a ke změnám v podmínkách dříve 

vyhlášeného programu nedošlo. 

POPIS STAVU PROJEKTŮ V RÁMCI OPATŘENÍ 

V r. 2007 bylo v programu START vyčerpáno 140 úvěrů, v celkové výši 57 417 tis. Kč. 
 

Přijaté projekty 
2007 

Zamítnuté projekty 
2007 

Vydaná rozhodnutí 
2007 

Ukončené projekty 
2007 

Opatření / 
Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

2.1 Rozvoj 
konkurencescho
pnosti podniků 

/START 

0 0 5 2 217 000 0 0 140 57 417 409 
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REGIONÁLNÍ ZAMĚŘENÍ PROJEKTŮ V RÁMCI PROGRAMU 

Nejvíce projektů bylo ukončeno v regionu soudržnosti Jihovýchod, nejméně naopak 

v regionu soudržnosti Střední Čechy. 
Úvěrová smlouva podepsána 

v roce 2007 
Úvěr vyčerpán  

v roce 2007 
Opatření / 
Program 
podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 
projektu) Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 
Střední Čechy 0 0 3 765 644 9 
Středočeský kraj 0 0 3 765 644 9 
Jihozápad 0 0 7 681 580 18 
Jihočeský kraj 0 0 3 612 468 10 
Plzeňský kraj 0 0 4 069 112 8 
Severozápad 0 0 5 817 808 13 
Karlovarský kraj 0 0 0 0 
Ústecký kraj 0 0 5 817 808 13 
Severovýchod 0 0 7 666 223 21 
Královéhradecký kraj 0 0 5 780 770 16 
Liberecký kraj 0 0 1 235 453 3 
Pardubický kraj 0 0 650 000 2 
Jihovýchod 0 0 18 939 868 41 
Jihomoravský kraj 0 0 12 298 908 28 
Vysočina 0 0 6 640 960 13 
Střední Morava 0 0 5 615 744 14 
Olomoucký kraj 0 0 4 077 325 10 
Zlínský kraj 0 0 1 538 419 4 
Moravskoslezsko 0 0 7 930 545 24 
Moravskoslezský kraj 0 0 7 930 545 24 

PRIORITA 2 – 
Rozvoj 

konkurencescho
pnosti podniků / 

START 

Celkem 0 0 57 417 409 140 

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PROJEKT 

Vzhledem ke skutečnosti, že v roce 2007 nebyly v rámci programu START uzavřeny 

žádné nové úvěrové smlouvy, není možné nový nejvýznamnější projekt za rok 2007 

definovat. 

PROBLÉMOVÝ PROJEKT 

Průběh realizace programu i v roce 2007 potvrzoval předpoklad, že i po překonání 

úvodních obtíží s rozběhem projektů je pro kapitálově slabé a velmi málo zkušené 

podnikatele obtížné reagovat na změny tržní situace. 

Za rok 2007 je vymáháno finančními úřady celkem 67 obchodních případů v hodnotě 

25 551 tis. Kč.  

ČMZRB v průběhu roku zahájila vymáhání 14 obchodních případů v hodnotě 1 137 tis. 

Kč (dvě pohledávky ve výši 450 tis. Kč byly uhrazeny). 

Pro podezření ze spáchání trestného činu úvěrového podvodu bylo za rok 2007 podáno 14 

trestních oznámení. 
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VLIV OPATŘENÍ NA HORIZONTÁLNÍ POLITIKY SPOLEČENSTVÍ 
Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  8 51 240 
Vliv na životní prostředí  5 54 240 
Informační společnost  8 28 263 
Vyvážený rozvoj regionů  4 57 238 

U úvěrových programů jsou sledovány požadované horizontálních priority Společenství. 

Soulad s horizontálními prioritami je v implementačním procesu zakotven při přijímání 

žádostí o úvěr. V roce 2007 nebyly přijímány nové žádosti, stav zůstává oproti roku 2006 

nezměněn.  

Do hodnotícího procesu byly přijímány pouze projekty, které jsou zaměřeny buď přímo 

na podporu jedné z priorit, nebo mají pozitivní či neutrální dopad. Do hodnotícího procesu 

nebyly přijímány projekty s negativním dopadem. 

VĚCNÉ INDIKÁTORY  

Označení Název Druh Měřící 
jednotka

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota 

(po skončení 
programu) 

Hodnota 
indikátoru z 

rozhodnutých 
projektů 

(schválených 
úvěrů) 

k 31. 12. 2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů k  
31. 12. 2007 

Zdroj

SU 02 

Počet podpořených 
začínajících 
podnikatelů nebo 
podnikatelů 
v počátečním stádiu 
vývoje 

Výstup počet 0 
1 400 

(celkem za 
opatření) 

833  ISOP

SU 31 

Počet žen podpořených 
jako začínající 
podnikatelky (pozn. u 
s.r.o. se jedná o spol., 
ve které má žena/y více 
než 50% podíl na 
základním jmění) 

Výstup počet 0 min. 25% 330  ISOP

SU 52 

Nárůst přidané hodnoty 
u podnikatelských 
subjektů v počátečním 
stádiu vývoje po 1, 2 a 
3 letech od zahájení 
projektu 

Dopad % 0 
1. rok (5%) 

2. rok (10%) 
3. rok (15%) 

1574,2 *  ISOP

HP RP Počet nových MSP 
založených ženami Výstup počet 0 - 366  ISOP

HP IS 

Počet nových MSP 
rozvíjejících IT a 
podnikajících v oblasti 
IT 

Výsledek počet 0 - 14  ISOP

PU 04 
Hrubý počet 
vytvořených 
pracovních míst 

Výsledek počet 0 
4 000 

(celkem za 
opatření) 

782 - ISOP
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* Hodnota indikátoru SU 52 je uvedena za rok 2006, jelikož aktuální hodnotu indikátoru 

nemá ČMZRB v současné době k dispozici. Vysoké procentní vyčíslení nárůstu efektu 

u programu START je způsobeno tím, že se jedná o začínající projekty typu „start up“ 

zejména živnostníků jednotlivě podnikajících nebo velmi malých firem bez podnikatelské 

historie, kde je sice velmi vysoké riziko udržitelnosti projektů, ale pokud se projekt udrží 

může být i velmi dynamický vzestup v prvních letech po poskytnutí úvěru. 

Pozn.: u úvěrových programů se hodnoty indikátorů sledují pouze ze schválených úvěrů. 

Sledování hodnot ukazatelů zrealizovaných úvěrů nejsou pro tento program relevantní, neboť 

ke zrealizování projektu (resp. zaplacení úvěru) dojde ve většině případů až po skončení 

tohoto programovacího období. 

DALŠÍ SMĚŘOVÁNÍ OPATŘENÍ A ZÁVĚR 
Realizace programu START ukázala, že tento program v rámci Opatření 2.1 byl nastaven 

správně z hlediska zájmu podnikatelů. Současně se však v praxi potvrdilo, že velmi úzké 

vymezení kategorie „začínající podnikatel” a tomu přizpůsobený výběr projektů se projevují 

vyšší četností projektů, které mají obtíže se splácením úvěrů a s dodržováním dalších 

podmínek smluv o úvěru. 

4.2.2 Program Kredit 
Opatření 2.1 – Zakládání a rozvoj malých a středních podniků – program podpory 

KREDIT. Cílem programu bylo umožnit pomocí zvýhodněných investičně zaměřených úvěrů 

realizaci rozvojových podnikatelských projektů malých podniků s kratší historií, pro které 

bylo bariérou získání externího financování nižší vlastní kapitálová vybavenost nebo omezená 

možnost poskytnout zajištění úvěru. Podpora byla poskytována formou dlouhodobých 

majetkově nezajištěných úvěrů s nižšími než tržními úrokovými sazbami určených především 

na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku. 

V r. 2007 nebyly uzavírány nové smlouvy a ke změnám v podmínkách dříve vyhlášeného 

programu nedošlo. 

POPIS STAVU PROJEKTŮ V RÁMCI OPATŘENÍ 
V r. 2007 bylo v programu KREDIT vyčerpáno 79 úvěrů v celkové výši 213 071 tis. Kč. 

Přijaté projekty 
2007 

Zamítnuté projekty 
2007 

Vydaná rozhodnutí 
2007 

Ukončené projekty 
2007 

Opatření / 
Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 
Rozvoj 

konkurencescho
pnosti podniků 

/KREDIT 

0 0 2 4 990 000 0 0 79 213 071 032 
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REGIONÁLNÍ ZAMĚŘENÍ PROJEKTŮ V RÁMCI PROGRAMU 

Nejvíce projektů bylo ukončeno v regionu soudržnosti Jihozápad, nejméně naopak 

v regionu soudržnosti Moravskoslezsko. 
Úvěrová smlouva podepsána 

v roce 2007 
Úvěr vyčerpán  

v roce 2007 
Opatření / 
Program 
podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 
projektu) Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 
Střední Čechy 0 0 19 600 000 6 
Středočeský kraj 0 0 19 600 000 6 
Jihozápad 0 0 56 193 145 22 
Jihočeský kraj 0 0 39 932 025 12 
Plzeňský kraj 0 0 16 261 120 10 
Severozápad 0 0 11 585 686 5 
Karlovarský kraj 0 0 9 883 419 4 
Ústecký kraj 0 0 1 702 267 1 
Severovýchod 0 0 49 588 064 20 
Královéhradecký kraj 0 0 35 513 769 12 
Liberecký kraj 0 0 2 000 000 1 
Pardubický kraj 0 0 12 074 295 7 
Jihovýchod 0 0 27 194 418 14 
Jihomoravský kraj 0 0 15 109 900 7 
Vysočina 0 0 12 084 518 7 
Střední Morava 0 0 42 909 719 10 
Olomoucký kraj 0 0 15 954 719 4 
Zlínský kraj 0 0 26 955 000 6 
Moravskoslezsko 0 0 6 000 000 2 
Moravskoslezský kraj 0 0 6 000 000 2 

PRIORITA 2 – 
Rozvoj 

konkurencescho
pnosti podniků / 

START 

Celkem  0 0 213 071 032 79 

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PROJEKT 

Vzhledem ke skutečnosti, že v roce 2007 nebyly v rámci programu KREDIT uzavřeny 

žádné nové úvěrové smlouvy, není možné nový nejvýznamnější projekt za rok 2007 

definovat. 

PROBLÉMOVÝ PROJEKT 

Za rok 2007 je vymáháno finančními úřady celkem 35 obchodních případů v hodnotě 

49 350 tis. Kč. ČMZRB v průběhu roku zahájila vymáhání 23 obchodních případů v hodnotě 

14 378 tis. Kč (tři pohledávky ve výši 5 332 tis. Kč byly uhrazeny).  

Pro podezření ze spáchání trestného činu úvěrového podvodu bylo za rok 2007 podáno 6 

trestních oznámení. 

VLIV OPATŘENÍ NA HORIZONTÁLNÍ POLITIKY SPOLEČENSTVÍ 
Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  13 57 278 
Vliv na životní prostředí  12 90 246 
Informační společnost  9 30 309 
Vyvážený rozvoj regionů  16 86 246 
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U úvěrových programů jsou sledovány požadované horizontálních priority Společenství. 

Soulad s horizontálními prioritami je v implementačním procesu zakotven při přijímání 

žádostí o úvěr.  

V roce 2007 nebyly přijímány nové žádosti, stav zůstává oproti roku 2006 nezměněn.  

Do hodnotícího procesu byly přijímány pouze projekty, které jsou zaměřeny buď přímo 

na podporu jedné z priorit, nebo mají pozitivní či neutrální dopad. Do hodnotícího procesu 

nebyly přijímány projekty s negativním dopadem. 

VĚCNÉ INDIKÁTORY 

Označení Název Druh Měřící 
jednotka

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota 

(po skočení 
programu)

Hodnota 
indikátoru z 

rozhodnutých 
projektů 

(schválených 
úvěrů) 

k 31. 12. 2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů 

k 31. 12. 2007

Zdroj

SU 02 

Počet podpořených 
začínajících 
podnikatelů nebo 
podnikatelů 
v počátečním stádiu 
vývoje 

Výstup počet 0 
1 400 

(celkem za 
opatření) 

297  ISOP

SU 31 

Počet žen 
podpořených jako 
začínající 
podnikatelky (pozn. 
u s.r.o. se jedná o 
společnost, ve které 
má žena/y více než 
50% podíl na 
základním jmění) 

Výstup počet 0  91  ISOP

SU 52 

Nárůst přidané 
hodnoty u 
podnikatelských 
subjektů 
v počátečním stádiu 
vývoje po 1, 2 a 3 
letech od zahájení 
programu 

Dopad % 0 

1. rok 5% 
 
2. rok 10% 
 
3. rok 15% 

30,97*  ISOP

HP RP Počet nových MSP 
založených ženami Výstup počet 0 - 189  ISOP

HP IS 

Počet nových MSP 
rozvíjejících IT a 
podnikajících 
v oblasti 
informačních 
technologií 

Výsledek počet 0 - 5  ISOP

PU 04 
Hrubý počet 
vytvořených 
pracovních míst 

Výsledek počet 0 
4 000 

(celkem za 
opatření) 

2 134 - ISOP
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* Hodnota indikátoru SU 52 je uvedena za rok 2006, jelikož aktuální hodnotu indikátoru 

nemá ČMZRB v současné době k dispozici. Tento indikátor u programů administrovaných 

ČMZRB není z důvodu možného zkreslení celkové hodnoty agregován za OPPP (především 

u programu START).  

Pozn.: u úvěrových programů se hodnoty indikátorů sledují pouze ze schválených úvěrů. 

Sledování hodnot ukazatelů zrealizovaných úvěrů nejsou pro tento program relevantní, neboť 

ke zrealizování projektu (resp. zaplacení úvěru) dojde ve většině případů až po skončení 

tohoto programovacího období. 

DALŠÍ SMĚŘOVÁNÍ OPATŘENÍ A ZÁVĚR 

Realizace programu KREDIT nasvědčuje tomu, že tento program v rámci Opatření 2.1 

byl nastaven správně, drobné změny v textu programu přispěly k jeho větší úspěšnosti. 

4.2.3 Program Rozvoj 

Program podpory ROZVOJ byl realizován v rámci Opatření 2.1. Program byl zaměřen na 

zvýšení konkurenceschopnosti a technologického rozvoje malých a středních podniků. 

POPIS STAVU PROJEKTŮ V RÁMCI OPATŘENÍ 

Projekty předložené v rámci programů ROZVOJ I a ROZVOJ II OPPP v roce 2007 byly 

již ve většině případů úspěšně ukončeny a podány žádosti o platbu. Realizace zbývajících 

projektů bude ukončena v souladu s platnými termíny. 

U projektů již ukončených a předaných k monitorování se u části negativně projevily 

okolnosti, jako je např. posilování koruny vůči euru, násobný nárůst ceny železa a barevných 

kovů, rostoucí ceny energií a podobně, které je možno označit za jednu z příčin nedosažení 

cílových hodnot ukazatelů uváděných v projektech.  
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 

2007 
Opatření / 
Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

2.1 Zakládání a 
rozvoj malých a 

středních 
podniků / 
ROZVOJ 

0 0 0 0 0 0 76 279 240 243 

Pozn.: Data uvedena za program Rozvoj + Rozvoj II 
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REGIONÁLNÍ ZAMĚŘENÍ PROJEKTŮ V RÁMCI PROGRAMU 

Nejvíce projektů bylo ukončeno v regionech soudržnosti Jihovýchod a Střední Čechy 

v celkové výši 123 939 tis. Kč což je více než 40% z celkového finančního objemu 

ukončených projektů v roce 2007. 

Vydaná rozhodnutí 2007 Ukončené projekty 2007 Opatření / 
Program podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 

projektu) 
Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 

Jihozápad 0 0 34 986 232 10 
Jihočeský kraj 0 0 18 913 402 5 
Plzeňský kraj 0 0 16 072 830 5 
Jihovýchod 0 0 56 695 835 18 
Jihomoravský kraj 0 0 34 245 150 10 
Vysočina 0 0 22 450 685 8 
Střední Morava 0 0 50 897 139 13 
Zlínský kraj 0 0 31 972 569 9 
Olomoucký kraj 0 0 18 924 570 4 
Moravskoslezsko 0 0 9 934 319 3 
Moravskoslezský kraj 0 0 9 934 319 3 
Severovýchod 0 0 38 027 082 11 
Pardubický kraj 0 0 14 167 559 4 
Královehradecký kraj 0 0 12 708 014 4 
Liberecký kraj 0 0 11 151 509 3 
Severozápad 0 0 21 455 576 5 
Ústecký kraj 0 0 2 436 000 1 
Karlovarský kraj 0 0 19 019 576 4 
Střední Čechy 0 0 67 244 060 16 
Středočeský kraj 0 0 67 244 060 16 

2.1 Zakládání a rozvoj 
malých a středních 
podniků / ROZVOJ 

  

Celkem 0 0 279 240 243 76 
Pozn. Data uvedena za program ROZVOJ + ROZVOJ II 

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PROJEKT 

K nejvýznamnějším projektům v programu ROZVOJ, jejichž realizace byla ukončena 

v roce 2007, lze zařadit například následující projekty: 

Společnost NoVy Vacov, spol. s r.o. v rámci zvyšování konkurenceschopnosti 

společnosti pořídila technologie do rozšířené stávající výrobní haly. Jednalo se o technologie 

nezbytné pro zvýšení kapacity a efektivnější výrobu včetně rozšíření o nový sortiment 

listového a plundrového pečiva. Nově pořízená technologie umožnila efektivnější 

a sortimentově flexibilnější výrobu. Projekt byl realizován jako dvouetapový. Předmětem 

projektu v rámci první etapy bylo pořízení rozvalovacího stroje a tvarovací linky. Druhá etapa 

představovala pořízení 4 kusů boxových rotačních pecí, balicího stroje a chladicího boxu. 
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Společnost Polimoon a.s. se specializuje na výrobu plastových dílů včetně vývoje dle 

požadavku odběratelů. Společnost je odrazem vývoje v daném oboru a od podání původního 

projektu došlo ke korekcím pořizované technologie v souladu s měnícím zacílením na trhy 

v souvislosti se změnou vlastníků. Předmětem projektu bylo pořízení technologie vakuového 

tvarování a reaktivního vstřikování v oblasti výroby velkoplošných plastových dílů: 

obráběcího 5-ti osého CNC stroje, lisu na vakuované tvarování (1000x600), dvou 

směšovacích hlav. 

Společnost KOVOKON Popovice, s.r.o. zajišťuje obrábění odlitků, které jsou následně 

dodávány odběratelům. Předmětem projektu bylo pořízení následujících technologií: ROBOT 

ITRB6600, MCFV 1050 Basic, obráběcí centrum H 40, TCH500 PRIME /80. Pořízení těchto 

vysokoprodukčních zařízení pomůže eliminovat vliv negativního vývoje cen surovin 

a vstupních polotovarů na konkurenceschopnost společnosti. 

PROBLÉMOVÝ PROJEKT 

Projekty podpořené v programu jejichž ukončení realizace je směřováno na 1 pololetí 

roku 2008 byly zařazeny do skupiny sledovaných a Řídící orgán, tj. SSF MPO zadal 

provedení zjištění konkrétního stupně realizace včetně detekce možných ohrožení ukončení 

realizace v daných termínech externím subjektům. 

VLIV OPATŘENÍ NA HORIZONTÁLNÍ POLITIKY SPOLEČENSTVÍ 

Vzhledem ke skutečnosti, že v roce 2007 již nebyly přijímány žádosti o dotaci pro 

programovací období 2004-2006, nebyla vydávána žádná další rozhodnutí. 

Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  0 0 0 
Vliv na životní prostředí  0 0 0 
Informační společnost  0 0 0 
Vyvážený rozvoj regionů  0 0 0 
 
Stav = ukončený projekt Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  3 42 31 
Vliv na životní prostředí  4 47 25 
Informační společnost  3 35 38 
Vyvážený rozvoj regionů  7 62 7 
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VĚCNÉ INDIKÁTORY 

Označení Název Druh Měřící 
jednotka

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota 

(po 
skončení 

programu)

Hodnota 
indikátoru z 

rozhodnutých 
projektů 

k 31. 12. 2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů 

k 31. 12. 2007

Zdroj

PU 05 
SU 26 

Nárůst přidané 
hodnoty z výroby u 
podpořených podniků 

Dopad % 0 10 59,41 58,28 ISOP

 Přidaná hodnota za 
podpořené podniky 
celkem 

Výsledek tis. Kč 0 - 4 800 667 4 221 488 ISOP

Pro indikátor PU05/SU26 byl původně stanoven desetiprocentní růst jako postačující pro 

naplnění cílů programu Rozvoj. Několikanásobné překročení této hodnoty je způsobeno 

velkým zájmem žadatelů o tento program a kvalitou realizovaných projektů. 

DALŠÍ SMĚŘOVÁNÍ OPATŘENÍ A ZÁVĚR 

Výsledky realizace programu ROZVOJ budou nadále monitorovány. Zkušenosti 

z programu ROZVOJ I a ROZVOJ II v OPPP byly zohledněny při vyhlášení prvního kola 

výzvy programu podpory malého a středního podnikání ROZVOJ v rámci programovacího 

období 2007-2013. 

První kolo výzvy je zaměřené na růst výkonů a konkurenceschopnosti malých a středních 

podnikatelů vedoucí ke zlepšení jejich pozice na trhu a v souvislosti s tím i k udržení, 

případně růstu počtu pracovních míst. Podpora v rámci programu Rozvoj bude směřována do 

regionů se soustředěnou podporou státu. 

4.2.4 Program Marketing 

Program podpory MARKETING je realizován v rámci Opatření 2.1 Zakládání a rozvoj 

malých a středních podniků. 

POPIS STAVU PROJEKTŮ V RÁMCI OPATŘENÍ 

Cílem programu je podpora konkurenceschopnosti malých a středních podnikatelů 

z České republiky. Program přispívá k rozvoji aktivit malých a středních podnikatelů po 

vstupu České republiky do Evropské unie na zahraničních trzích. Program má za cíl zvýšit 

možnosti využití obchodních příležitostí, které na světovém trhu existují. V rámci tohoto 

programu bylo možné podpořit např. získávání marketingových informací v souvislosti se 

vstupem na zahraniční trhy, tvorba studií vstupu na tyto trhy, prezentace podniku na 
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veletrzích a výstavách v zahraničí a s tím související tvorba propagačních materiálů. Projekt 

nemohl být členěn do etap. 

V roce 2007 již nebyly přijímány žádosti o dotaci pro programovací období 2004-2006. 

V rámci pravidla n+2 je však možné realizovat schválené projekty až do roku 2008. Průměrná 

doba realizace projektů činí 10 měsíců. 

Dne 1.10.2007 přešla implementace programu MARKETING z agentury CzechTrade na 

agenturu CzechInvest. 
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 

2007 
Opatření / 
Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

2.1 Zakládání a 
rozvoj malých a 

středních 
podniků / 

MARKETING 

0 0 0 0 0 0 176 69 396 876 

REGIONÁLNÍ ZAMĚŘENÍ PROJEKTŮ V RÁMCI PROGRAMU 

Vydaná rozhodnutí 2007 Ukončené projekty 2007 
Opatření / Program 

podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 

projektu) 
Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 

Střední Čechy 0 0 5 218 373 13 
Středočeský kraj 0 0 5 218 373 13 
Jihozápad 0 0 3 452 457 9 
Jihočeský kraj 0 0 2 183 258 6 
Plzeňský kraj 0 0 1 269 199 3 
Severozápad 0 0 5 146 395 8 
Karlovarský kraj 0 0 2 450 969 3 
Ústecký kraj 0 0 2 695 426 5 
Severovýchod 0 0 17 732 524 48 
Liberecký kraj 0 0 4 077 221 13 
Královéhradecký kraj 0 0 4 504 705 12 
Pardubický kraj 0 0 9 150 598 23 
Jihovýchod 0 0 16 982 521 48 
Vysočina 0 0 5 764 841 13 
Jihomoravský kraj 0 0 11 217 680 35 
Střední Morava 0 0 13 744 922 32 
Olomoucký kraj 0 0 3 050 590 8 
Zlínský kraj 0 0 10 694 332 24 
Moravskoslezsko 0 0 7 119 684 18 
Moravskoslezský kraj 0 0 7 119 684 18 

2.1 Zakládání a rozvoj 
malých a středních 

podniků 
/  MARKETING 

Celkem 0 0 69 396 876 176 
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NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PROJEKT 

Mezi nejvýznamnější projekty roku 2007 v programu MARKETING z hlediska výše 

dotace je možné zařadit například projekt společnosti Atelier-s, a.s., ELKO EP, s.r.o. nebo 

EKOL, spol. s r.o. Všechny jmenované firmy žádaly o maximální možnou dotaci ve výši 

1 mil. Kč, přičemž všem výše zmiňovaným společnostem byla tato dotace vyplacena.  

Hlavní činností společnosti Atelier-s, a.s. je výroba atypického nábytku se zaměřením na 

hotely, restaurace, administrativní budovy ale i soukromé interiéry. Cílem projektu byla účast 

na zahraničních nábytkářských veletrzích HOGATEG 2006, Düsseldorf a Hotelový veletrh 

Rimini za účelem získání nových zakázek.  

Hlavní činnosti společnosti EKOL, spol s r.o. jsou směřovány zejména na opravy 

a zvyšování účinností spalovacích turbín včetně náhradních dílů od států bývalého 

Sovětského svazu až do Západní Evropy. Dále je to produkce nových parních turbín a jejich 

opravy, které jsou prováděny na území Evropy, Severní Afriky a Arabských zemí. Třetí 

hlavní oblastí činnosti je energetické inženýrství pro ČR a Slovensko.  

Cílem projektu bylo vytvořit podmínky pro posílení exportních aktivit a získání nových 

trhů. Projekt byl zaměřen na země bývalé Jugoslávie a hlavně Srbska, jedná se zejména 

o výrobky pro průmyslovou a komunální energetiku (horkovodní a parní kotle ČKD 

a zejména parní turbíny PBS). Podrobné zmapování příslušných trhů je základním 

předpokladem pro další exportní expanzi společnosti EKOL.  

Společnost ELKO EP, s.r.o. se již od svého vzniku zabývá vývojem a výrobou 

elektronických přístrojů pro elektrotechniku a to jak pro průmysl tak i pro domovní instalace. 

Hlavní oblastí jsou modulové prvky pro rozvaděče, zejména pak časové relé. Cílem projektu 

je zvyšování exportní výkonnosti firmy posilováním pozice ve stávajících teritoriích 

a vyhledávání obchodních partnerů v teritoriích nových a zároveň uvedení systému ICOLS = 

inteligentní elektroinstalace pro dům a menší firmy na zahraniční trhy. 

PROBLÉMOVÝ PROJEKT 

Za problémový projekt lze považovat projekt společnosti Strojírna Kukleny spol. s r.o. 

Tato společnost požadovala vyplacení dotace ve výši 245 tis. Kč. V důsledku realizace 

projektu před datem uznatelnosti a současně v důsledku nárokování proplacení neuznatelných 

nákladů byla výše uvedené společnosti dotace zkrácena na konečných 11,5 tis. Kč, což je cca 

4,7 % z požadované dotace. 
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VLIV OPATŘENÍ NA HORIZONTÁLNÍ POLITIKY SPOLEČENSTVÍ 

Vzhledem ke skutečnosti, že v roce 2007 již nebyly přijímány žádosti o dotaci pro 

programovací období 2004-2006, nebyla vydávána žádná další rozhodnutí. 

Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  0 0 0 
Vliv na životní prostředí  0 0 0 
Informační společnost  0 0 0 
Vyvážený rozvoj regionů  0 0 0 
 
Stav = ukončený projekt Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  6 47 123 
Vliv na životní prostředí  17 55 104 
Informační společnost  23 62 91 
Vyvážený rozvoj regionů  5 86 85 

VĚCNÉ INDIKÁTORY 

Označení Název Druh Měřící 
jednotka

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota 

(po skončení 
programu) 

Hodnota 
indikátoru 

z rozhodnutých 
projektů k 31. 

12. 2007 

Hodnota 
indikátoru 

z realizovaných 
projektů k 31. 

12. 2007 

Zdroj

PU 05 
SU 26 

Procentní nárůst 
přidané hodnoty 
z výroby 
u podpořených 
podniků 

Dopad % 0 - 45,32 48,37 ISOP 

 

Absolutní nárůst 
přidané hodnoty 
z výroby 
u podpořených 
podniků 

Dopad tis. Kč 0 - 5 430 966,39 3 519 632,37 ISOP 

Původně bylo stanoveno 10% jako postačující pro naplnění cílů indikátoru PU05/SU26 

programu Marketing (stejně jako u programu Rozvoj). Překročení cílové hodnoty indikátoru 

je způsobeno velkým počtem projektů podaných v tomto programu (přes 600 projektů). 

DALŠÍ SMĚŘOVÁNÍ OPATŘENÍ A ZÁVĚR 

Celkové zdroje pro program MARKETING v programovacím období 2004-2006 

představovaly 282 mil. Kč. Vzhledem k velkému zájmu žadatelů a tím i počtu předložených 

projektů dosáhla koncová částka objemu 326 mil. Kč, což o 44 mil. Kč přesahovalo 

plánovanou alokaci. Tato částka by měla pokrýt všechny předložené a následně schválené 

žádosti o dotaci v programu MARKETING vzhledem k tomu, že se faktická míra čerpání 

pohybuje na úrovni 75 % vydaných Rozhodnutí o dotace a vzhledem k tomu, že některé 

společnosti žadatelů o dotaci od projektů odstoupily. 
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Závěrem lze konstatovat, že program MARKETING již po tři roky úspěšně dotačně 

podporuje vstup MSP na zahraniční trhy a zvyšuje jejich konkurenceschopnost. Realizace již 

schválených projektů, kterou se naplňují marketingové plány MSP, by měla probíhat do 

konce 1. pololetí roku 2008. Poslední žádosti o platbu v rámci programu MARKETING by 

měly být na agenturu CzechInvest příjemci podány koncem měsíce září roku 2008. 

Výsledky realizace programu MARKETING budou nadále monitorovány. Zkušenosti 

z programu byly zohledněny při vyhlášení prvního kola výzvy programu MARKETING 

v rámci programovacího období 2007-2013. 

44..33  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  22..22  ––  PPOODDPPOORRAA  IINNOOVVAACCÍÍ  VVÝÝRROOBBKKŮŮ,,  TTEECCHHNNOOLLOOGGIIÍÍ  
AA  SSLLUUŽŽEEBB  

Opatření 2.2 Podpora inovací výrobků, technologií a služeb. Toto opatření je zároveň 

programem INOVACE, který formou dotací podporuje inovační aktivitu českých podniků. 

4.3.1 Popis stavu projektů v rámci opatření 

V roce 2007 v programu INOVACE nebyla vyhlášena výzva pro předkládání projektů.  

V průběhu tohoto roku byly průběžně realizovány a ukončovány projekty schválené 

v předchozích letech v programu INOVACE I a II. Agentura CzechInvest přijímala žádosti 

o platbu po ukončení projektu nebo po ukončení jednotlivých etap projektů. V roce 2007 bylo 

přijato 50 žádostí o platbu týkajících se úspěšných projektů INOVACE I a II. Celkem bylo 

v roce 2007 ukončeno 38 projektů z programu INOVACE I a II v celkové výši dotace 

538 253, 592 tis. Kč.  

Ke konci roku 2007 bylo proplaceno na účty žadatelů zhruba 695 623 tis. Kč, což je 

podstatně vyšší částka prostředků než v předchozích letech. Toto zvýšené čerpání bylo 

nejvíce ovlivněno skutečností, že většina schválených projektů byla ukončena, a nebo alespoň 

ukončila realizaci jedné z etap projektu, až během roku 2007 a požádala tedy o proplacení 

uznatelných nákladů v tomto roce. Podobná kulminace žádostí o platbu se očekává i v roce 

2008, protože posledním termínem pro vyplacení podpory na projekty z programu INOVACE 

I a II je konec roku 2008.  
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Do následujícího roku bude soustředěno čerpání necelých 50% prostředků z celkové 

alokace na program INOVACE I a II. 
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 

2007 Opatření / Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

2.2 Zakládání a rozvoj 
malých a středních 

podniků / INOVACE 
0 0 0 0 0 0 38 538 253 592 

 

4.3.2 Regionální hledisko projektů v rámci opatření 
Vydaná rozhodnutí 2007 Ukončené projekty 2007 Opatření / 

Program 
podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 
projektu) Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 

Střední Čechy 0 0  72 247 360 6 
Středočeský kraj 0 0  72 247 360 6 
Jihozápad 0 0  4 575 000 1 
Jihočeský kraj 0 0  0 0 
Plzeňský kraj 0 0  4 575 000 1 
Severozápad 0 0  11 881 000 2 
Karlovarský kraj 0 0  0 0 
Ústecký kraj 0 0  11 881 000 2 
Severovýchod 0 0  284 728 840 12 
Liberecký kraj 0 0  46 149 275 2 
Královéhradecký kraj 0 0  147 170 803 7 
Pardubický kraj 0 0  91 408 762 3 
Jihovýchod 0 0  149 161 853 14 
Kraj Vysočina 0 0  50 393 999 4 
Jihomoravský kraj 0 0  98 767 854 10 
Střední Morava 0 0  12 852 297 2 
Olomoucký kraj 0 0  9 858 830 1 
Zlínský kraj 0 0  2 993 467 1 
Moravskoslezsko 0 0  2 807 242 1 
Moravskoslezský kraj 0 0  2 807 242 1 

2.2 Zakládání a 
rozvoj malých a 

středních 
podniků / 

INOVACE - 
dotace 

Celkem 0 0  538 253 592 38 
 

4.3.3 Nejvýznamnější projekt 

Cílem programu je prostřednictvím dotací stimulovat inovační aktivitu podniků, zejména 

MSP, a tím posílit jejich dlouhodobou konkurenceschopnost a udržitelný růst. Program 

Inovace podporuje realizaci projektů zaměřených na zvýšení technických a užitných hodnot 

výrobků a služeb, či zvyšujících efektivnost procesů výroby a poskytování služeb, 

posilujících tak schopnost dlouhodobé konkurenceschopnosti podnikatelů a jejich 

udržitelného růstu. U inovačních projektů je hodnocena zejména návaznost na ukončenou fázi 

výzkumu a vývoje a jeho využití v podobě prototypu či vzorku výrobku. Dále je hodnoceno 

prokázání mezery na trhu u daného produktu nebo služby, smysluplnost a realizovatelnost 

projektu a jeho ekonomická efektivnost.  
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Projekty realizované v roce 2007 měly dobrou inovační úroveň včetně jejich celkové 

užitné hodnoty. Mezi schválenými projekty je možné vyzdvihnout například následující: 

• Projekt společnosti SOMA spol. s r.o. navazuje na výsledky 13-ti letého vlastního 

konstrukčního vývoje strojů pro zpracování materiálů z role na roli v oblasti 

zpracování a potisku materiálu. Realizovaný výzkum a vývoj vyústil do třech 

výrobkových řad: flexotiskové stroje, laminátory a řezačky, doplněné nakladači, 

stohovači a vysekávacím automatem. Uplatněním patentovaných a originálních 

konstrukčních řešení bylo dosaženo podstatného zvýšení ekonomické 

efektivnosti, uživatelského komfortu a technických parametrů u všech tří řad, což 

bylo ověřeno na funkčních prototypech. Celková výše podpory 41 370,9 tis. Kč.  

• Projekt společnosti Y Soft, s.r.o. inovující softwarové zařízení SafeQ, které 

obsluhuje a monitoruje tisk dokumentu. Mezi základní charakteristiky produktu 

SafeQ patří např. účtování dle typu projektu, specifikace různých nákladů pro 

různé tiskárny nebo nové tipy tiskových front. Systém SafeQ umí obsloužit nejen 

tiskárny, ale i kopírovací stroje a multifunkční zařízení. Projekt inovace SafeQ je 

založen na vlastním výzkumu a vývoji, na spolupráci firmy s vysokou školou 

a na transferu technologie od externí vývojové firmy. Celková výše podpory 

9 159,123 tis. Kč.  

• Projekt společnosti P-D Refractories CZ a.s. zaměřený na inovaci technického 

charakteru, jejímž výsledkem je výroba širokého spektra žáruvzdorného 

sortimentu. Inovované produkty dosahují a v některých technických parametrech 

i přesahují úroveň světových výrobců. Projekt je výsledkem vlastního výzkumu 

a vývoje společnosti a celková výše podpory činila 19 500 tis. Kč. 

4.3.4 Problémový projekt 

V tomto období se nevyskytl žádný problémový projekt.  

Praxe ukazuje, že s postupem času se úroveň předkládaných projektů v oblasti inovačního 

řešení zvyšuje. 
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4.3.5 Vliv opatření na horizontální politiky společenství 
Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  0 0 0 
Vliv na životní prostředí  0 0 0 
Informační společnost  0 0 0 
Vyvážený rozvoj regionů  0 0 0 
 
Stav = ukončený projekt Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  5 10 23 
Vliv na životní prostředí  4 18 16 
Informační společnost  7 7 24 
Vyvážený rozvoj regionů  0 25 13 

4.3.6 Věcné indikátory  

Označení Název Druh Měřící 
jednotka 

Počáteční 
hodnota 

(po 
skončení 

programu)

Cílová 
hodnota 
(2006) 

Hodnota 
indikátoru z 

rozhodnutých 
projektů 

 k 31. 12. 2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů k 31. 

12. 2007 

Zdroj

SU 25 

Počet nových nebo 
inovovaných 
technologií, výrobků a 
služeb 

Dopad počet 0 100 488 358 ISOP 

SU 07 

Počet společných 
projektů výzkumných 
institucí a 
podporovaných firem 

Výsledek počet 0 20 87 39 ISOP 

Žadatelé projevili o program Inovace velký zájem, o čemž svědčí podaných 

a schválených 96 projektů, což mělo za následek navýšení finančních prostředků v rámci 

realokace, která byla provedena v roce 2006. Každý projekt má mít minimálně jeden závazný 

ukazatel, přičemž mnoho projektů má závazných ukazatelů více. Jedná se o např. 2.2D/045 – 

42 inovací (vakcíny) nebo 2.2DII/016 – 77 inovací (části strojů – projekt v roce 2007 ještě 

nebyl ukončen). 

Cílová hodnota indikátor SU 07 byla na počátku podhodnocena. Několikanásobné 

překročení je způsobeno velkým zájmem žadatelů o tento program a tím se také navýšil 

i počet společných projektů. 

4.3.7 Další směřování opatření a závěr 

Během následujícího roku bude dokončována realizace projektů, podpořených ve 

výzvách v letech 2004 a 2006, jelikož posledním termínem pro vyplacení podpory na projekty 

z programu INOVACE I a II je konec roku 2008. Žadatelé již v současné době předkládají na 

agenturu CzechInvest žádosti o platbu, probíhají kontroly na místě a projekty postupně 

přecházejí do stavu monitoringu, kde se sleduje plnění cílových hodnot závazných ukazatelů.  
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V roce 2008 bude čerpáno necelých 50% prostředků z celkové alokace na program 

INOVACE I a II, což samozřejmě spolu s náběhem nového programu vytváří značný tlak na 

efektivní fungování zainteresovaných subjektů a celého systému implementace.  

Pro nové programovací období 2007 – 2013 program INOVACE prodělal řadu dílčích 

i významnějších změn vycházejících ze získaných poznatků a zkušeností, odpovídající 

alokace na program a postavení programu v rámci nového Operačního programu Podnikání 

a inovace (OPPI). Zásadní změnou v rámci programu INOVACE je jeho rozdělení na dvě 

části, kdy jedna část je zaměřena na podporu inovačních projektů a část druhá podporuje 

ochranu práv průmyslového vlastnictví. Výzvy obou částí programu budou vyhlašovány 

samostatně a budou mít nastavena svoje vlastní kritéria a podmínky.  

V dubnu 2007 došlo k vyhlášení 1. výzvy programu INOVACE – inovační projekt 

v rámci OPPI, která byla určena pouze malým a středním podnikům. I přes toto omezení byl 

zájem o čerpání prostředků z programu INOVACE vysoký. V první polovině roku 2008 se 

předpokládá vyhlášení 1. výzvy programu INOVACE – projekt na ochranu práv 

průmyslového vlastnictví a 2. výzvy pro podporu inovačních projektů. 

Závěrem lze konstatovat, že program INOVACE úspěšně podporuje zavádění inovací do 

výroby a následně na trh a tím významně přispívá ke zvyšování konkurenceschopnosti 

českých podniků. Zájem podnikatelů o program byl ve starém i v novém programovacím 

období vysoký. 

44..44  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  22..33  ––  SSNNIIŽŽOOVVÁÁNNÍÍ  EENNEERRGGEETTIICCKKÉÉ  NNÁÁRROOČČNNOOSSTTII  
AA  VVYYŠŠŠŠÍÍ  VVYYUUŽŽIITTÍÍ  OOBBNNOOVVIITTEELLNNÝÝCCHH  ZZDDRROOJJŮŮ  EENNEERRGGIIEE  

Opatření 2.3 Snižování energetické náročnosti a vyšší využití obnovitelných zdrojů 

energie zahrnuje dva programy podpory: OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE a ÚSPORY 

ENERGIE. 

Cílem Opatření 2.3 je prostřednictvím dotací podporovat realizaci projektů, které přispějí 

ke snižování energetické náročnosti průmyslové výroby a zavádění nových technologií 

výroby elektrické a tepelné energie z obnovitelných zdrojů energie.  

Program ÚSPORY ENERGIE má za cíl snižování energetické náročnosti 

v průmyslových podnicích, zatímco program OBNOVITELNÉ ZDROJE ENERGIE je 

zaměřen na vyšší využití obnovitelných zdrojů energie. 



   

  Strana 84 (celkem 98) 

Rok 2007 byl ve srovnání s jinými roky v rámci OPPP rokem nejméně hektickým. 

Probíhala kontinuální administrace žádostí, která u některých vedla až k úspěšnému 

zakončení. 

4.4.1 Program Obnovitelné zdroje energie a Úspory energie 

Energetické programy OPPP jsou jedním z poměrně významných nástrojů pro 

naplňování indikativních cílů Státní energetické koncepce, směrnic 77/2001/ES a 2006/32/ES 

z hlediska zvyšování energetické efektivnosti a vyššího využití OZE v ČR. 

POPIS STAVU PROJEKTŮ V RÁMCI OPATŘENÍ 

V roce 2007 docházelo jako v ostatních programech pouze k ukončování projektů. 
Přijaté projekty 

2007 
Zamítnuté projekty 

2007 
Vydaná rozhodnutí 

2007 
Ukončené projekty 

2007 
Opatření / 
Program 
podpory Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet Objem (Kč) 

2.3 / Program 
Obnovitelné 

zdroje energie  
0 0 0 0 0 0 21 171 178 368 

2.3 / Program 
Úspory energie 0 0 0 0 0 0 22 56 659 856  

REGIONÁLNÍ ZAMĚŘENÍ PROJEKTŮ V RÁMCI PROGRAMU 
Vydaná rozhodnutí 2007 Ukončené projekty 2007 Opatření / 

Program 
podpory 

Region NUTS II. a III. 
(dle místa realizace 
projektu) Objem (Kč) Počet Objem (Kč) Počet 

Střední Čechy 0 0 4643716 2 
Středočeský kraj 0 0 4643716 2 
Jihozápad 0 0 38034185 7 
Jihočeský kraj 0 0 6722976 4 
Plzeňský kraj 0 0 31 311 209 3 
Severozápad 0 0 49 631 247 5 
Karlovarský kraj 0 0 21067860 3 
Ústecký kraj 0 0 28 563 387 2 
Severovýchod 0 0 53 091 848 16 
Liberecký kraj 0 0 9 958 446 2 
Královéhradecký kraj 0 0 23143709 7 
Pardubický kraj 0 0 19989693 7 
Jihovýchod 0 0 70 153 205 9 
Kraj Vysočina 0 0 5 322 585 4 
Jihomoravský kraj 0 0 64 830 620 5 
Střední Morava 0 0 4748023 3 
Olomoucký kraj 0 0 0 0 
Zlínský kraj 0 0 4 748 023 3 
Moravskoslezsko 0 0 7 536 000 1 
Moravskoslezský kraj 0 0 7 536 000 1 

2.3 Snižování 
energetické 
náročnosti a 
vyšší využití 

obnovitelných 
zdrojů energie 

Celkem 0 0 227 838 224 43 
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NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PROJEKT 

Program Obnovitelné zdroje energie – IC-PARK ENERGO, s.r.o. 

Projekt byl zaměřen na vybudování bioplynové stanice. Bioplynová stanice je v areálu 

bývalého zemědělského statku a je určena ke zpracování biologicky rozložitelných produktů 

a odpadních materiálů, které jsou v reaktoru podrobeny anaerobní fermentaci. Produktem 

anaerobní fermentace je bioplyn vhodný pro spalování v kogeneračních jednotkách 

a stabilizovaný materiál vhodný k rekultivaci a hnojení. Výstupem z kogeneračních jednotek 

je elektrická a tepelná energie. Elektrická energie je prodávána do sítě ČEZ a je zároveň 

hlavním zdrojem příjmů. Část vyrobeného tepla se spotřebovává pro ohřev fermentorů, 

zbytek je využíván pro vytápění vybraných objektů v BS a v budoucnu dodáván do obce 

Svojšín pro vytápění obecních budov. 

Program Úspory energie – KASPER KOVO s.r.o. 

Projekt: „Energetická úsporná opatření v provozu KASPER KOVO s. r. o.“ je investiční 

projekt zaměřený na snížení provozních nákladů výrobních, skladovacích a podpůrných 

kapacit společnosti KASPER KOVO s. r. o. a snížení CO2 a NOx. Hlavním cílem projektu 

bylo vhodnými stavebními a technologickými investicemi snížit spotřebu tepelné i elektrické 

energie. Zvýšila se tak efektivita výroby a šetrnost k životnímu prostředí. 

Hlavními prostředky k dosažení cílů projektu byly investice do zcela nové izolace 

výrobních i podpůrných budov podniku a zcela nová výměníková stanice postavená podle 

nejpřísnějších kriterií používající maximálně úsporné technologie. Vzhledem k faktu, že 

provoz využívá tepelnou a elektrickou energii z nedaleké tepelné elektrárny ČEZ Poříčí, 

realizace projektu bude mít přímý vliv na zlepšení životního prostředí v regionu. 

PROBLÉMOVÝ PROJEKT 

V roce 2007 nebyl indikován žádný projekt, u kterého by byl odhalen vážný problém či 

nedostatek. U několika projektů se však vyskytly formální nedostatky ve výběrových 

řízeních, které mohou v budoucnosti vést k nedorozumění a potížím s kontrolními orgány 

z MPO či EÚD.  

VLIV OPATŘENÍ NA HORIZONTÁLNÍ POLITIKY SPOLEČENSTVÍ 
Stav = vydané rozhodnutí Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  0 0 0 
Vliv na životní prostředí  0 0 0 
Informační společnost  0 0 0 
Vyvážený rozvoj regionů  0 0 0 
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Stav = ukončený projekt Zaměřené na podporu Pozitivní dopad Neutrální 
Vliv na rovné příležitosti  0 5 38 
Vliv na životní prostředí  30 13 0 
Informační společnost  1 11 31 
Vyvážený rozvoj regionů  3 17 23 

Všechny projekty v rámci Opatření 2.3 mají neutrální vliv na rovné příležitosti, v zásadě 

jsou pozitivní pro životní prostředí a mají neutrální vliv na informační společnost. Dopady na 

vyvážený rozvoj regionů mají pozitivní dopad. 

VĚCNÉ INDIKÁTORY  

Označení Název Druh Měřící jednotka
Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota 

(po 
skončení 

programu)

Hodnota 
indikátoru z 

rozhodnutých 
projektů 

k 31. 12. 2007 

Hodnota 
indikátoru z 

realizovaných 
projektů 

k 31. 12. 2007

Zdroj

PU 08 
SU 21 

Úspora energie Výsledek GJ/rok 0 120 000 164 161,40 95 318,80 ISOP

PU 09 
SU 20 

Energie 
vyrobená 
z obnovitelných 
zdrojů energie 

Výsledek 

MW 
instalovaných/rok

 
MWh 

vyrobených/rok 

0 
 

0 

15 
 

50 000 

48,27 
 

204 051,72 

21,75

80 148,61
ISOP

Překročení vyplývá z toho, že byly z podaných žádostí o dotaci vybrány ty nejlepší 

projekty. 

DALŠÍ SMĚŘOVÁNÍ OPATŘENÍ A ZÁVĚR 

Energetické programy OPPP v letech 2004 – 2006 byly impulsem pro rozvoj realizací 

projektů úspor energie ve výrobních závodech zpracovatelského průmyslu a výroby energie 

z OZE v oblasti MSP. Alokace prostředků ve formě investičních dotací v rámci Opatření 2.3 

do výše uvedených energetických projektů bylo v souladu s cíly programu a stimulovalo 

investory z oblasti MSP k realizaci energetických projektů v oblasti výroby energie z OZE 

a úspor energie ve zpracovatelském průmyslu.  

V současné době dochází k ukončování realizace projektů, k proplácení schválených 

dotací a vyhodnocování úspěšnosti programu. Musíme ale počítat s tím že plné vyhodnocení 

programu budeme znát v roce 2010. 

Opatření 2.3 bude s obdobnými cíli pokračovat i v následujícím OPPI. 
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5 PRIORITA 3 „TECHNICKÁ POMOC“ 

55..11  NNAAPPLLŇŇOOVVÁÁNNÍÍ  CCÍÍLLŮŮ  PPRRIIOORRIITTYY  „„TTEECCHHNNIICCKKÁÁ  PPOOMMOOCC““  

5.1.1 Stručný popis 

Hlavním smyslem Technické pomoci OPPP (dále jen „TP“) je zefektivnění procesu 

implementace OPPP a jeho jednotlivých podprogramů. TP je indikována jako jedna z oblastí 

intervence z prostředků EU. Zahrnuje veškeré podpůrné aktivity prováděné na úrovni 

Řídicího orgánu i na úrovni zprostředkujících subjektů s cílem podpořit účinnost realizované 

podpory, zlepšit kvalitu prováděných intervencí a zvýšit efektivnost využití komunitárních 

prostředků, tj. slouží zejména k efektivnímu řízení OPPP, jeho propagaci a hodnocení 

programu a projektů. 

Priorita 3 Technická pomoc je členěna do dvou opatření: 3.1 Technická pomoc při řízení 

a implementaci programu a 3.2 Ostatní technická pomoc. 

TP byla v roce 2006 snížena o 1 mil EUR ve prospěch Priority 2. K proplácení prostředků 

ze strukturálních fondů dochází postupně, proto je pro jednotlivé platby použit jiný aktuální 

kurz CZK/EUR. Posilování koruny způsobuje snižování disponibilních finančních prostředků 

pro proplácení projektů a akcí TP v CZK. 

tabulka 12 - Alokace a certifikace pro Prioritu 3 (v Kč) 

Certifikované finanční prostředky 
PRIORITA Alokace 

 na 2004 – 2006* Celkem Státní rozpočet ERDF 

Priorita 3 – 
Technická pomoc 340 621 567 82 941 920,61 20 735 528,17 62 206 392,44 

Opatření 3.1 – 
Technická pomoc při 
řízení a implementaci 
programu 

174 707 459 22 327 174,41 5 581 819,05 16 745 355,36 

Opatření 3.2 – Ostatní 
technická pomoc 165 914 108 60 614 746,20 15 153 709,12 45 461 037,08 

* Kurz 12/2007 = 26,38 CZK/EUR 

5.1.2 Kvantifikace cílů priority 

Věcné indikátory: 

Označení Název Druh Měřící 
jednotka 

Počáteční 
hodnota 
(2001) 

Cílová 
hodnota 

(po skončení 
programu) 

Hodnota 
k 31. 12. 2007 Zdroj 

SU 32 
Počet 
realizovaných 
studií a seminářů 

Výstup počet 0 20 studií 
400 seminářů 

25 studií 
432 seminářů ISOP 
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5.1.3 Čerpání prostředků TP za rok 2007 

Finanční prostředky na výdaje technické pomoci jsou zahrnuty do rozpočtu SSF 

a zprostředkujících subjektů. Za vyčerpané prostředky z TP jsou považovány žádosti o platbu, 

které prošly autorizací v oddělení autorizace plateb v SSF a následně byly schváleny 

oddělením finančního řízení plateb evropských programů. 

tabulka 13 - Čerpání TP OPPP (v Kč) 

TP OPPP Schváleno odd. fin. řízení plateb 
evropských programů (proplaceno ze SR) Podíl k alokaci 

2004  8 277 179 2,43 % 
2005 14 572 353 4,28 % 
2006 60 745 423 17,83 % 
2007 40 538 388 11,90% 

CELKEM 124 133 343 36,44 % 

V průběhu roku 2007 proběhla revize čerpání TP na MPO i agenturách, byly podchyceny 

již zazávazkované výdaje (smlouva, objednávka) na rok 2007 a 2008 a další nezbytné výdaje.  

Vybrané položky byly v r. 2007 podrobně auditovány z hlediska účelnosti a uznatelnosti 

těchto plateb, jde zejména o specifické výdaje na informační systém ISOP a některé výdaje na 

externí analýzy, např. zakázka na mapování Brownfields v ČR. Také ostatní položky byly 

kontrolovány z hlediska úplnosti a správnosti metodických postupů. Z těchto důvodů byla 

autorizace technické pomoci dočasně pozastavena, což se odrazilo v relativně nižším čerpání. 

K 1. 10. 2007 byla část povinností do té doby zajišťovaná Českou energetickou agenturou 

a agenturou CzechTrade přesunuta na agenturu CzechInvest. Přínosem je zjednodušení 

a zkrácení procesu, úspora pracovníků, jednotný metodický postup a lepší komunikace.  

V roce 2007 byly oddělením finančního řízení plateb evropských programů schváleny 

žádosti o platbu technické pomoci za cca 40,5 mil. Kč, což představuje přibližně 12 % 

celkové alokace. Souhrnně od vyhlášení operačního programu se technická pomoc čerpala ve 

výši cca 124,1 mil. Kč, což činí přibližně 36,5 % celkové alokace (viz tabulka č. 14). 

tabulka 14 - Přehled realizace TP OPPP za rok 2007 

Schválené akce Autorizováno SSF 
Schváleno odd. fin. řízení plateb 

evropských programů 
(proplaceno ze SR) Opatření 

Počet 
akcí 

Objem  
(Kč) Počet ŽoP Objem  

(Kč) Počet ŽoP Objem  
(Kč) 

Opatření 3.1 135 48 175 849 37 14 754 160 37 14 754 160 

Opatření 3.2 60 32 539 380 18 25 784 228 18 25 784 228 

Celkem TP 195 80 715 228 55 40 538 388  55 40 538 388 
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V roce 2007 bylo sekcí strukturálních fondů schváleno 195 akcí v celkovém objemu cca 

80 mil. Kč, což představuje cca 23,7 % celkově alokovaných prostředků na TP OPPP. 

Autorizováno SSF bylo v roce 2007 celkem 55 žádostí o platbu ve výši 40,5 mil. Kč, 

stejně tolik bylo také schváleno oddělením finančních řízení plateb evropských programů. 

55..22  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  33..11  ––  TTEECCHHNNIICCKKÁÁ  PPOOMMOOCC  PPŘŘII  ŘŘÍÍZZEENNÍÍ  
AA  IIMMPPLLEEMMEENNTTAACCII  PPRROOGGRRAAMMUU  

5.2.1 Popis stavu opatření (včetně výčtu akcí dle kategorizace) 

Jedná se o výdaje na řízení, provádění, kontrolu a monitorování OPPP. V rámci Opatření 

3.1 je poskytována TP pro ŘO a zprostředkující subjekty k řízení a implementaci OPPP. 

Výčet rozpočtových položek Opatření 3.1 uvádí následující tabulka. 

tabulka 15 - Legenda indikativních položek Opatření 3.1 

Položka Rozpočtové položky TP Opatření 
411-1 Provozní výdaje na organizaci hodnotitelských komisí 3.1 
411-2 Provozní výdaje na organizaci MV 3.1 
411-3 Výdaje na externí poradenství 3.1 
411-5 Výdaje na audity 3.1 
411-6 Jiné výdaje související s přípravou, výběrem, oceněním a sledováním pomoci 3.1 

5.2.2 Stav plnění opatření (dle indikativních položek, dle subjektů) 

V rámci Opatření 3.1 bylo v průběhu roku 2007 schváleno 135 akcí v objemu cca 

48 mil. Kč, autorizováno SSF bylo v roce 2007 v rámci Opatření 3.1 celkem 37 žádostí 

o platbu v hodnotě 14,7 mil. Kč. 

tabulka 16 - Přehled realizace Opatření 3.1 dle subjektů za rok 2007 

Schválené akce Autorizováno SSF 
Schváleno odd. fin. řízení plateb 

evropských  programů 
(proplaceno ze SR) Opatření  

3.1  
Počet 
akcí 

Objem  
(Kč) Počet ŽoP Objem  

(Kč) Počet ŽoP Objem  
(Kč) 

CI 43 29 430 842 6 2 329 662 6 2 329 662 

CT 9 3 588 791 2 235 390 2 235 390 

ČEA 7 1 012 864 7 930 048 7 930 048 

MPO 76 14 143 352 22 11 259 061 22 11 259 061 

Celkem TP 135 48 175 849 37 14 754 160  37 14 754 160 

Výše uvedená tabulka ukazuje, že v Opatření 3.1 čerpalo nejvíce MPO, a to cca 

11,3 mil. Kč prostřednictvím 22 žádostí o platbu (žádosti o platbu obsahují schválené akce). 

V pořadí druhým subjektem v čerpání prostředků je agentura CzechInvest, která má na svém 
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kontě 6 schválených žádostí o platbu v úhrnné částce 2,3 mil. Kč. Nejméně vyčerpaných 

prostředků má CzechTrade.  

Je třeba však vzít v úvahu výše uvedenou změnu organizační struktury k 1.10.2007, kdy 

došlo k ukončení činnosti agentury ČEA a převod činností v oblasti SF provozovaných do té 

doby agenturou CT na CI. 

5.2.3 Další směřování opatření a závěr 

K nejvyšším výdajům patří bezpochyby náklady na mzdy pracovníků TP, školení 

a vzdělávání. To souvisí s najímáním nových pracovníků na dobru určitou, jejichž mzdové 

náklady jsou hrazeny právě z opatření 3.1 TP. Zajištění dostatečné administrativní kapacity je 

předpokladem k včasnému vyřizování žádostí o dotaci a o platby. V roce 2007 a dále i v roce 

2008 se ve struktuře výdajů TP výrazně promítnou náklady na externí služby (outsourcing 

v oblasti zabezpečení plateb a kontrol realizace projektů na místě). 

55..33  OOPPAATTŘŘEENNÍÍ  33..22  ––  OOSSTTAATTNNÍÍ  TTEECCHHNNIICCKKÁÁ  PPOOMMOOCC  

5.3.1 Popis stavu opatření (včetně výčtu akcí dle kategorizace) 

Jedná se o výdaje, které jsou určeny zejména k úhradě studií, hodnocení programu, 

seminářů, informačních akcí (publicitě), evaluací, analýz či strategií a metod využívaných 

v rámci OPPP k přípravě nového programovacího období, pořízení a instalaci počítačových 

systémů k řízení a monitorování apod. 

tabulka 17 - Legenda indikativních položek Opatření 3.2 

Položka Rozpočtové položky TP Opatření 
411-4 Výdaje na opatření a provoz zařízení (software, hardware) 3.2 
412-1 Výdaje na zpracování hodnocení dle čl. 40 Nařízení Rady (ES) č. 1260/1999 3.2 

412-2 Výdaje na pořízení databází, statistických dokumentů, podklady pro výroční 
a závěrečné zprávy apod. 3.2 

413-1 Výdaje na přípravu pro další programovací období (zpracování studií) 3.2 
413-2 Provádění analýz dopadů jednotlivých akcí 3.2 
414-1 Výdaje na pilotní projekty (studie absorpční kapacity, modelování situace, ...) 3.2 
415-1 Výdaje na realizaci KAP 3.2 

5.3.2 Stav plnění opatření (dle indikativních položek, dle subjektů) 

V rámci Opatření 3.2 bylo v průběhu roku 2007 schváleno celkem 60 akcí v objemu cca 

32,5 mil. Kč, autorizováno SSF bylo v roce 2007 v rámci Opatření 3.2 celkem 18 žádostí 

o platbu v hodnotě 25,8 mil. Kč a stejně tolik i schváleno oddělením finančního řízení plateb 

evropských programů (viz tabulka č. 17). 
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tabulka 18 - Přehled realizace Opatření 3.2 dle subjektů za rok 2007 

Schválené akce Autorizováno SSF 
Schváleno odd. fin. řízení plateb 

evropských programů 
(proplaceno ze SR) Opatření  

3.2  
Počet 
akcí 

Objem  
(Kč) Počet ŽoP Objem  

(Kč) Počet ŽoP Objem  
(Kč) 

CI 45 25 069 580 4 10 973 395 4 10 973 395 

CT 2 330 000 2 3 481 714 2 3 481 714 

ČEA 0 0 3 186 454 3 186 454 

MPO 13 7 139 800 9 11 142 665 9 11 142 665 

Celkem TP 60 32 539 380 18 25 784 228 18 25 784 228 

Z tabulky je zřejmé, že v Opatření 3.2 čerpalo nejvíce MPO v celkové hodnotě 

přesahující 11,1 mil. Kč, dále agentura CzechInvest s vyčerpanou částkou cca 11 mil. Kč. 

5.3.3 Další směřování opatření a závěr 

Významné náklady oblasti opatření 3.2 jsou věnovány oblasti propagace a publicity 

Operačního programu Průmysl a podnikání. Tato činnost byla důležitá pro seznámení 

podnikatelské veřejnosti s možností získání podpory. Další výraznou položkou jsou náklady 

na rozvoj ISOP a studie. 

55..44  ZZÁÁVVĚĚRRYY  KK  PPRRIIOORRIITTĚĚ  33  

Vzhledem ke změně organizačních struktur implementačních agentur a k některým 

metodickým nedostatkům z předcházejících období byla v roce 2007 změněna koncepce 

plánování technické pomoci. Sekce strukturálních fondů jako správce rozpočtových 

prostředků nese odpovědnost za výdaje na technickou pomoc. Veškeré záměry, ať již 

předkládané MPO nebo agenturou CI, jsou zúřadovány v sekci strukturálních fondů MPO, 

řádně projednány oponentními komisemi za účasti pracovníků oddělení technické pomoci, 

věcně příslušných referentů a eventuálně dalších specialistů podle druhu záměru. Finální 

rozhodnutí o uskutečnění záměru provádí ředitel sekce strukturálních fondů. 

Veškeré výdaje v oblasti technické pomoci musí být prováděny efektivně, hospodárně 

a účelně a prokazatelně doloženy. 
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PŘÍLOHA Č. 1 STANOVISKO K POSKYTNUTÉ VEŘEJNÉ 
PODPOŘE Z HLEDISKA SLUČITELNOSTI S PRAVIDLY EU 

Číslo 
opatření Program podpory / projekt 

Číslo Rozhodnutí 
ÚOHS o udělení 
výjimky ze zákazu 
veřejné podpory 

Číslo Rozhodnutí DG 
Competition 
(interim procedura) 

1.1 PROSPERITA VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 
1.2 REALITY VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 
1.3 ŠKOLICÍ STŘEDISKA VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 
1.4 ROZVOJ INFORMAČNÍCH 

A PORADENSKÝCH SLUŽEB 
VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 

1.4.5 KLASTRY VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 
1.4.6 REGISTR PORADCŮ VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 
1.4.7 PROJEKT SLUŽEB PRO MEZINÁRODNÍ 

OBCHOD 
VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 

2.1 START VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 
2.1 KREDIT VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 
2.1 ROZVOJ VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 
2.1  MARKETING VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 

2.2 INOVACE VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 
2.3 ÚSPORY ENERGIE VP/S 167/03-160 CZ 128 2004  

XS 84/05 

2.3 OBNOVITELNÉ ZDROJE VP/S 167/03-160 CZ 128 2004 
XS 85/05 

Předpisy, na jejichž základě byla pro OPPP udělena výjimka ze zákazu veřejné podpory: 

� Nařízení Komise (ES) č. 68/2001 o použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES u podpory 

školení 

� Nařízení Komise (ES) č. 69/2001 o použití článků 87 a 88 u podpory de minimis 

� Nařízení Komise (ES) č. 70/2001 o použití článků 87 a 88 Smlouvy o ES u malých a 

středních podniků 

� Pokyny pro národní regionální podporu 98/C 74/06 

� Obecné zásady Společenství pro poskytování státní pomoci pro ochranu životního 

prostředí 2001/C37/03. 
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PŘÍLOHA Č. 2 FINANČNÍ TABULKY ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ 
ZA ROK 2007 
V CZK (kurz CZK/EUR = 26,380) 

Alokace* Certifikováno/ 
alokace

2004 - 2006 Celkem Státní rozpočet ERDF 2004-2006 
(%) Kód %

Priorita 1 - Rozvoj podnikatelského prostředí 4 270 959 617,88 1 243 360 347,11 310 840 120,41 932 520 226,70 29,11%

161 5%
164 65%
182 10%
183 10%
322 10%

1.1 PROSPERITA 1 468 006 295,66 194 336 159,00 48 584 047,00 145 752 112,00 13,24%
151 15%
163 5%
164 10%
312 10%
351 45%
352 10%
413 5%

1.2 REALITY 2 007 588 065,28 939 599 224,00 234 899 816,00 704 699 408,00 46,80%
151 30%
153 5%
161 40%
163 5%
321 5%
322 15%

1.3 ŠKOLICÍ STREDISKA 336 613 310,98 71 126 216,00 17 781 562,00 53 344 654,00 21,13%
153 20%
154 10%
161 10%
163 20%
164 10%
182 20%
322 10%

1.4 Registr poradců 115 811 945,96 0 0 0 0,00%
1.4 CzechTrade 105 520 000,00 31 776 776,11 7 944 200,41 23 832 575,70 30,11%
1.4 KLASTRY 237 420 000,00 6 521 972,00 1 630 495,00 4 891 477,00 2,75%

Priorita 2 - Rozvoj konkurenceschopnosti
podniku 4 563 458 103,32 3 229 550 785,00 807 387 834,00 2 422 162 951,00 70,77%

161 70%
163 20%
322 10%

2.1 MARKETING 263 800 000,00 78 874 570 19 718 696 59 155 874 29,90%
2.1 ROZVOJ (I a II) 1 022 955 330,30 972 291 305 243 072 873 729 218 432 95,05%
2.1 KREDIT 870 540 000,00 991 447 098 247 861 777 743 585 321 113,89%
2.1 START 221 592 000,00 238 684 157 59 671 041 179 013 116 107,71%

151 20%
152 20%
161 20%
162 20%
182 10%
322 10%

2.2 INOVACE 1 401 182 721,96 648 028 301 162 007 094 486 021 207 46,25%

161 39%

162 20%
322 1%
333 40%

2.3 OZE 676 918 371,06 242 842 455 60 710 623 182 131 832 35,87%
2.3 ÚSPORY ENERGIE 106 469 680,00 57 382 899 14 345 730 43 037 169 53,90%

Priorita 3 - Technická pomoc 340 621 567,32 82 941 920,61 20 735 528,17 62 206 392,44 24,35%
Opatření 3.1 – Technická pomoc při řízení
a implementaci programu 174 707 459,12 22 327 174,41 5 581 819,05 16 745 355,36 12,78% 411 100%

411 20%
412 10%
413 30%
414 10%
415 30%

Celkem 9 175 039 288,52 4 555 853 052,72 1 138 963 482,58 3 416 889 570,14 49,65%

45 461 037,08 36,53%

Opatření 2.3 - Snižování energetické
náročnosti a vyšší využití obnovitelných
zdroju energie

783 388 051,06

Opatření 3.2 – Ostatní technická pomoc 165 914 108,20 60 614 746,20 15 153 709,12

300 225 354,00 75 056 353,00

1 710 972 743,00 95,90%

486 021 207,00 46,25%

225 169 001,00 38,32%

Opatření 2.2 - Podpora inovací výrobku,
technologií a služeb 1 401 182 721,96 648 028 301,00 162 007 094,00

Opatření 2.1 - Zakládání a rozvoj MSP 2 378 887 330,30 2 281 297 130,00 570 324 387,00

28 724 052,70 8,35%

Opatření 1.3 - Infrastruktura pro rozvoj
lidských zdroju v průmyslu a podnikání 336 613 310,98

Opatření 1.4 - Rozvoj informačních a
poradenských služeb 458 751 945,96 38 298 748,11 9 574 695,41

71 126 216,00 17 781 562,00

145 752 112,00 13,24%

704 699 408,00 46,80%

53 344 654,00 21,13%

Opatření 1.2 - Rozvoj podnikatelské
infrastruktury 2 007 588 065,28 939 599 224,00 234 899 816,00

Oblasti podpory dle 
kategorizace EK

Opatření 1.1 - Infrastruktura pro
průmyslový výzkum, vývoj a inovace 1 468 006 295,66 194 336 159,00 48 584 047,00
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V EUR 

Total

2004 - 2006 Total National ERDF Code %
Priority 1 - Business 
Environment Development 161 901 426,00 44 350 153,98 11 087 539,74 33 262 614,24 27,39%

161 5%
164 65%
182 10%
183 10%
322 10%

1.1 PROSPERITY 55 648 457,00 7 065 342,96 1 766 336,03 5 299 006,93 12,70%
151 15%
163 5%
164 10%
312 10%
351 45%
352 10%
413 5%

1.2 REAL ESTATES 76 102 656,00 33 423 004,37 8 355 751,44 25 067 252,93 43,92%
151 30%
153 5%
161 40%
163 5%
321 5%
322 15%

1.3 TRAINING CENTRES 12 760 171,00 2 518 494,63 629 623,96 1 888 870,67 19,74%
153 20%
154 10%
161 10%
163 20%
164 10%
182 20%
322 10%

1.4 Register of Consultants 4 390 142,00 0 0 0 0,00%
1.4 CzechTrade 4 000 000,00 1 108 221,70 277 055,65 831 166,05 27,71%
1.4 CLUSTERS 9 000 000,00 235 090,32 58 772,66 176 317,66 2,61%

Priority 2 - Development of 
Enterprise Competitiveness 172 989 314,00 112 263 037,54 28 065 764,24 84 197 273,30 64,90%

161 70%
163 20%
322 10%

2.1 MARKETING 10 000 000,00 2 830 907,91 707 728,86 2 123 179,05 28,31%
2.1 DEVELOPMENT (I&II) 38 777 685,00 34 073 678,64 8 518 421,29 25 555 257,35 87,87%
2.1 CREDIT 33 000 000,00 33 406 864,74 8 351 716,29 25 055 148,45 101,23%
2.1 START 8 400 000,00 7 989 976,55 1 997 494,19 5 992 482,36 95,12%

151 20%
152 20%
161 20%
162 20%
182 10%
322 10%

2.2 INNOVATION 53 115 342,00 23 184 518 5 796 130 17 388 388 43,65%
161 39%
162 20%
322 1%
333 40%

2.3 RENEWABLE SOURCES
OF ENERGY 25 660 287,00 8 699 378 2 174 845 6 524 533 33,90%

2.3 ENERGY SAVINGS 4 036 000,00 2 077 714 519 429 1 558 285 51,48%
Priority 3 - Technical 
Assistance 12 912 114,00 2 870 858,07 717 716,22 2 153 141,85 22,23%

Measure 3.1 - Technical 
Assistance for Management 
and Implementation of the 
Programme

6 622 724,00 768 074,39 192 019,50 576 054,89 11,60%

411 100%
411 20%
412 10%
413 30%
414 10%
415 30%

Total 347 802 854,00 159 484 049,59 39 871 020,20 119 613 029,39 45,85%

Fields of InterventionPriority/Measure/Programme Total Eligible Actually Paid and Certified Expenditure % of 
Eligible 

Cost

2 518 494,63 629 623,96

Measure 1.1 - Infrastructure 
for Industrial Research, 
Development and Innovation

55 648 457,00 7 065 342,96 1 766 336,03

10 777 091,78 2 694 273,48

Measure 2.1 - Establishing and 
Development of Small and 
Medium-sized Enterprises

90 177 685,00 78 301 427,84 19 575 360,63

5 299 006,93 12,70%

Measure 1.2 - Development of 
Business Infrastructure 76 102 656,00 33 423 004,37 8 355 751,44 25 067 252,93 43,92%

1 888 870,67 19,74%

Measure 1.4 - Development of 
Information and Consulting 
Services

17 390 142,00 1 343 312,02 335 828,31 1 007 483,71 7,72%

Measure 1.3 - Infrastructure 
for Development of Human 
Resources in the Industry and 
in Business services

12 760 171,00

58 726 067,21 86,83%

Measure 2.2 - Support of 
Innovation of Products, 
Technologies and Services

53 115 342,00 23 184 517,92 5 796 130,13 17 388 387,79 43,65%

8 082 818,30 36,29%

Measure 3.2 - Other Technical 
Assistance 6 289 390,00 2 102 783,68 525 696,72 1 577 086,96 33,43%

Measure 2.3 - Reducing Energy 
Consumption and Higher Use 
of Renewable Sources of 
Energy

29 696 287,00



   

PŘÍLOHA Č. 3 STANDARDNÍ MONITOROVACÍ TABULKA K 31. 12. 2007 

SSFF118800  //  DD  SSttaannddaarrdd  MMoonniittoorriinngg  TTaabbllee  ((OOPPPPPP))  
Selection criterions: Datum přijetí žádosti od 1.1.2004 a Datum přijetí žádosti do 31.12.2007, Č. programu = CZ.04.1.01 Operační program Průmysl a podnikání 

Sort criterions: Číslo opatření , Indikátor GS 

Programme No. an Name: CZ.04.1.01 - Operational Programme Industry and Enterprise 

Date: 3.1.2008 

Exchange Rate for 2B,4C,5D,6E,7F,8G,9H: 26.380 for 12/2007 
Priority Measure 

/ Grant Scheme 
/ Aid Scheme 

Total budget 
2004-06 

(EU + national) 
EURO 

Operations 
under 

examination 
(number) 

Budget operations 
under examination 

(EU + national) 
EURO 

Rejected 
operations 
(number) 

Approved 
operations 
(number) 

Approved 
operations 

(budget) 
EURO 

Contract 
ed 

operations 
(number) 

Contracted 
operations 

(budget) 
EURO 

Realised 
expenditure 

EURO 

Certified 
expedinture

EURO 

Forecast of 
expenditure of 
final recipients 

(for next  
2 months) 

Forecast of 
expenditure of 
final recipients 
(until the end of 

2007) 

Ap 
prov 
ed 

/Bud 
get 

Con 
tra 

cted 
/Bud 
get 

Reali 
sed 
/Bud 
get 

Certi 
fied 
/Bud 
get 

    1A 2 2B 3 4 4C 5 5D 6E 7F 8G 9H C/A D/A E/A F/A 

1.1 Rozvoj podnikatelského prostředí 

  1.1.1 Infrastruktura pro průmyslový výzkum, vývoj a inovace 

      0 0 30 1 55 648 457 32 67 912 775 14 875 003 7 065 343 5 924 541 14 366 300       

  Total for Measure 1.1.1 55 648 457 0 0 30 1 55 648 457 32 67 912 775 14 875 003 7 065 343 5 924 541 14 366 300 100 122 27 13

  1.1.2 Rozvoj podnikatelské infrastruktury 

      0 0 70 1 76 102 656 111 77 126 346 44 738 736 33 423 004 6 901 935 15 841 835       

  Total for Measure 1.1.2 76 102 656 0 0 70 1 76 102 656 111 77 126 346 44 738 736 33 423 004 6 901 935 15 841 835 100 101 59 44

  1.1.3 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v průmyslu a podnikání 

      0 0 21 1 12 760 171 74 12 721 190 3 733 224 2 518 495 1 096 288 4 746 475       

  Total for Measure 1.1.3 12 760 171 0 0 21 1 12 760 171 74 12 721 190 3 733 224 2 518 495 1 096 288 4 746 475 100 100 29 20

  1.1.4 Rozvoj informačních a poradenských služeb 

      0 0 20 1 9 000 000 56 10 540 106 1 155 676 235 090 2 039 342 5 930 743       

  Individual Projects   0 0 0 2 8 390 142 2 8 390 142 2 118 885 1 108 222 1 610 441 1 739 284       

  Total for Measure 1.1.4 17 390 142 0 0 20 3 17 390 142 58 18 930 248 3 274 561 1 343 312 3 649 783 7 670 027 100 109 19 8

Total for Priority 1.1 161 901 426 0 0 141 6 161 901 426 275 176 690 559 66 621 524 44 350 154 17 572 547 42 624 637 100 109 41 27
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1.2 Rozvoj konkurenceschopnosti podniků 

  1.2.1 Zakládání a rozvoj malých a středních podniků 

     0 0 572 4 90 177 685 758 95 232 953 88 345 821 78 301 428 2 534 241 5 820 588       

  Total for Measure 1.2.1 90 177 685 0 0 572 4 90 177 685 758 95 232 953 88 345 821 78 301 428 2 534 241 5 820 588 100 106 98 87

  1.2.2 Podpora inovací výrobků, technologií a služeb 

     0 0 206 2 53 115 342 98 54 926 649 33 498 350 23 184 518 3 688 103 8 588 885       

  Total for Measure 1.2.2 53 115 342 0 0 206 2 53 115 342 98 54 926 649 33 498 350 23 184 518 3 688 103 8 588 885 100 103 63 44

    

     51 42 804 814 45 2 29 696 287 104 32 340 447 13 066 232 10 777 092 5 320 202 14 457 165       

  Total for Measure 1.2.3 29 696 287 51 42 804 814 45 2 29 696 287 104 32 340 447 13 066 232 10 777 092 5 320 202 14 457 165 100 109 44 36

Total for Priority 1.2 172 989 314 51 42 804 814 823 8 172 989 314 960 182 500 049 134 910 403 112 263 038 11 542 546 28 866 638 100 105 78 65

1.3 Technická pomoc 

  1.3.1 Technická pomoc při řízení a implementaci programu 

 
   

Individual Projects  0 0 0 4 6 622 724 4 6 622 724 1 430 416 768 074 2 040 333 304 661       

  Total for Measure 1.3.1 6 622 724 0 0 0 4 6 622 724 4 6 622 724 1 430 416 768 074 2 040 333 304 661 100 100 22 12

  1.3.2 Ostatní technická pomoc 

  Individual Projects  0 0 0 4 6 289 390 4 6 289 390 3 275 170 2 102 784 1 661 801 349 351       

  Total for Measure 1.3.2 6 289 390 0 0 0 4 6 289 390 4 6 289 390 3 275 170 2 102 784 1 661 801 349 351 100 100 52 33

Total for Priority 1.3 12 912 114 0 0 0 8 12 912 114 8 12 912 114 4 705 585 2 870 858 3 702 134 654 012 100 100 36 22

                  
Total for Programme 347 802 854 51 42 804 814 964 22 347 802 854 1 243 372 102 722 206 237 513 159 484 050 32 817 227 72 145 287 100 107 59 46
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
AFCOS Anti-Fraud Coordination Structure 
BIC Business Innovation Centre 
CI CzechInvest 
CS Cílová skupina 
CT CzechTrade 
CZK Česká koruna (Kč) 
ČEA Česká energetická agentura 
ČMZRB Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. 
ČNB Česká národní banka 
ČR Česká republika 
ČSÚ Český statistický úřad 
DG Directorate general 
DNV Det Norske Veritas 
EIA Environmental Impact Assesment 
EK Evropská komise 
ERDF European Regional Development Fund (Evropský fond pro regionální rozvoj) 
ES Evropská společenství 
ESF Evropský sociální fond 
EU Evropská unie 
EUR Euro 
FIFG Finanční nástroj na podporu rybolovu 
FS Fond soudržnosti (Kohezní fond) 
HDP Hrubý domácí produkt 
HP Horizontální politiky Společenství 
HP RP Horizontální politika Rovné příležitosti 
HP IS Horizontální politika Informační společnost 
HPH Hrubá přidaná hodnota 
IA Interní audit 
ICT Informační a komunikační technologie (Information and Communication Technologies) 
IDOK Informační systém ČMZRB 
IS Informační systém 
ISOP ++ Informační systém pro Operační program Průmysl a podnikání 
ISPROFIN Informační systém programového financování 
KAP Komunikační akční plán 
MI OPPP Manuál implementace Operačního programu Průmysl a podnikání 
MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj 
MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 
MPSV Ministerstvo práce a sociální věcí 
MSP Malý a střední podnik 
MSSF Monitorovací systém pro strukturální fondy 
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MV Monitorovací výbor pro Operační program Průmysl a podnikání 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
NRP Národní rozvojový plán 
NRPo Národní registr poradců 
NUTS Nomenklatura teritoriálních statistických jednotek 
OKEČ Oborová klasifikace ekonomických činností 
OLAF Evropský úřad pro potírání podvodných jednání 
OP operační program 
OP RLZ Operační program Rozvoj lidských zdrojů 
OP RVMZ Operační program rozvoj venkova a multifunkční zemědělství 
OPPI Operační program Podnikání a inovace 
OPPP Operační program Průmysl a podnikání 
ORPS Odbor Rámce podpory Společenství 
OSF Odbor strukturálních fondů 
OZE Obnovitelné zdroje energie 
PD Programový dodatek k OPPP 
PJ Platební jednotka 
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PS Pracovní skupina 
PSTP Pracovní skupina pro Technickou pomoc k OPPP 
PU prioritní ukazatel 
RIPS Projekt rozvoje informačních a poradenských služeb pro mezinárodní obchod 
RKAP Roční komunikační akční plán 
RP Registr poradců 
RPS Rámec podpory Společenství 
ŘO Řídicí orgán 
SEA Strategické hodnocení vlivů na životní prostředí 

SITC Standard International Trade Classification (Standardní mezinárodní obchodní 
klasifikace) 

SF Strukturální fondy 
SSF Sekce strukturálních fondů 
SR Státní rozpočet 
SROP Společný regionální operační program 
SU specifický ukazatel 
TP Technická pomoc 
ÚE Úspory energie 
ÚOHS Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 
VTP Vědecko-technický park 
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